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Baisi Katastrofa Kasyklose
Rimtai Susirūpino Anglia 

kasių Streiku
Lietuvos Ambasadorius Gina 

Kunigus
BAISI KATASTROFA pos streikieriams.

Vėlesnės žinios skelbia, 
kad gub. Pinchot šaukia 
gruodžio 16 d., į Harrisbur- 
gą, visų kietųjų angliaka- 
syklų apylinkės miestų ir 
miestelių majoni konfen- 
renciją aptarimui streiko 
reikalų ir kuriuo bildu ga-

Gruod. 10 ryte, netoli 
Birmingham, Aįa., Alaba­
ma Fuel and Iron kompani­
jos Overtono kasykloje No. 
2 įvykusi baisi eksplozija, 
kurioje žuvo 53 darbininkai. 
Iki grumi. 15 d. ryto jau iš 
imta iš kasyklos 51 lavonas 
žuvusiųjų darbininkų, ku­
rių tarpe yra 44 juodukai ir 
7 baltveidžiai darbininkai. 
Du darbininkai esą dar ka­
syklose, kuriuos jau nebesi­
tikima gyvus rasti.

Alaba moj tai jau ne pir­
ma tokia nelaimė. 1923 me- 

• tu vasario mėnesi kasyklose A. V •
nelaimėj buvo 100 darbinin­
kų užmušta. 1905 metais

LIETUVOS AMBASA­
DORIUS NETEISIN­

GU BUDU GINA 
KUNIGUS,

Paryžius, gruodžio 
Čionaitinis Lietuvos 
sadorius neteisingai

10. — 
amba- 
pain- 

formavo pasaulį, paskelb­
damas per Associated i 
Press, buk Lietuvoje kiuri-, 

■ipliozijoj žuvo gai visai nesikiša į politiką,}
108 .darbininkai, o 1911 me­
tais ekspliozijoj buvo 128 
darbininkai užmušti. Nuo 
1906 meti] septyniolikoj ma-

ir kad popiežiaus laiškas į

Esą. kunigai visai nemano 
tverti savo tautinės bažny-i 

žesniųjį] nelaimių Alabamos čios, kaip popiežiui buvo ra- 
valstijos kasyklose buvo už- portuota. 
mušta 702 angliakasiai.

RIMTAI SUSIRŪPINO

Anot ambasado­
riaus Lietuvoje kunigai vi­
sai nepolitikuoja ir rūpina­
si bažnyčiomis. Vadinasi, 
pasakyta gražus katalikiš­
kas melas, kas liečia Lietu­
vos kunigų „nesikišimą” į 
politiką.
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Vol.XVI
kad sukilusieji Sirijos gy-| — Prezidentas Coolidge 1X1«j narine ^AllTl^lin VoHcH 
ventojai smarkiai supliekę įteikė kongresui sekamų ▼ LFlVlolKl
prancūzus. Esą tik viena-i metų federates valdžios biu- 
ine "susirėmime žuvę viršaus džeto projektą, kuris siekia 
1,000 prancūzų kareivių.

— Italijos fašistinis par­
lamentas išleido įstatymą, kad dideliu maštabu einan- 
kuriuomi sudaro fašistinį tis baltasios vergijos šmu-ųo Seimelis. Iš X žinių” su-1 
darbininkų sindikatų, vie- gelis iš Maskvos į Pietinę žinome jau trijų Seimelio p^. 
ton socialistinių unijų. Esą ^Ameriką. Esą Latyių poli- džilJ darbus, kurie parodo, kad 
dabar Italijoj darbininkų cija susekusi, kad tie patys Seimelis yra grynai Vokietijos 
streikai bus negalimi. j vyrai vis vežasi naujas gra-1 patriotų dvasioje vedamas ir

— Prancūzijos franko žias žmonas iš Rusijos, tar-1 lietuviams netenka džiaugtis!
naujas žymus j—‘ ■ ’ • • - •- • - ----
vėl grūmoja pavojum taip lenkų. --- , - .... .
sunkiai sudarytam ministe- kad jie nuvežę tokias savo, yra labai reikšminga, tai čionai

I„žmonas” į Braziliją ir Ar- pa^aiain® /-------—
— Pennsylvanijos gub. gentiną parduoda už 5,000t,s 

Pinchot išleido patvarkymą iki 15,000 dpi. ir vėl važiuo- 
pakorimui 15 metų vaiko,!ja Rusijon „apsivesti”.
Vinco Cavillier, kuris nu-i — Gruodžio 12 d. iš New1 
teistas mirties bausme už^Yorko uostų išvežta 15,0001 
užmušimą savo senos močiu- maišų laiškų ir kitos korės-j-. 
tės. Jis bus pakartas seka-'pondencijos į įvairias Euro-1,

pos šalis. Tikrinama, kad Krašto Seimelio

$3,494,222,308.44.
— Rygos policija susekus,

riu kabinetui.
4-

Žygiai
Kai jau „Tėvynės” 

jams yra žinoma, kad 
23 d., susirinko Klaipėdos Kraš-, ninku, 
to Seimelis. Iš „Kl. žinių” su­

skaityto-1 Dressier — I. vice-pirmininku; 
lapkričio atst. Seewald — II vice-pirmi- 

Išrinktieji mandatus 
priima.

PIRMININKO VOKIŠKAI- 
PATRIOTIŠKA KALBA.

j Tuomet p. Kraus užimdamas 
i v. . ’ - .pirmininko vietą pasako kalbąnukritimas pe kurių yra ukrainiečių nebent pirmaisiais jo darbais. Ka-| (vokiškai)> kurioje tarpe 

................... • Tyrinėjimai parodė, dangi tų pirmųjų posėdžių eiga > išsireiškia se^aj. „Mes klai­
pėdiškiai visada busime pasi- 
rengę bendradarbiauti Lietuvos 
valstybės atstatyme ir kaipo l. - - - - - -
Lietuvos piliečiai pilnai žinome 
savo priedermes. Mes skaito­
mos bet ir su tuo, kad dabar, 
Seimeliui susirinkus, autonomi- 

j ja bus lojaliai vykdoma ir kad

rektorija pareiškė per savo pre­
zidentą p. Borchertą, kad at­
sistatydinanti. P. Gubernato­
rius atsistatydinimą priėmė, 
bet pavedė senąjai Direktorijai 
toliau eiti pareigas. Kol Sei­
melis nebuvo susirinkęs, jis 
prieš tai nieko neturėjo. Bet 
nuo šio momento Seimelis turįs 
priešintis tam, kad senoji Di­
rektorija laikinai toliau eina 
pareigas. Atst. Gubba tada į- 
neša rezoliuciją, kuria pareiš­
kiama nepasitikėjimas atsista­
tydinusiai Direktorijai. Rezo­
liucija priimta be pasipriešini- 
mo. Tuomet pirm. Kraus pra­
šą Gubernatoriaus artimiausiui ištraukas 

■'š „Kl. žinių”, kad skaitytojas 
pats, galėtų tinkamas išvadas 

'padaryti ko galima tikėtis iš 
'Seimelio Lietuvos valstybei ir 
lietuvių reikalams.

j Klaipėdos Miesto Tarybos sa­
lėj, valdžios ir visuomenės at- J nesusipratimai tarp Lietuvos ir 
stovams dalyvaujant, prasidėjo Klaipėdos krašto draugingu to-
Kras+n Soimolin posėdžiai. Pa-^nu Į)US likviduojami, nesišau-

10 mm. kiant trečiojo teisėjo, šiuo at-j
Gubernatorius vėju Tautų Sąjungos (!) Mano ^elhalavus, kad tūlas įnešimas 
kalba atidaro 
Krašto Direk-

i jos Direktorijos sudarymo rei­
kalu.

VOKIEčIŲ ŽYGIAI PRIEŠ 
LIETUVIŲ KALBĄ.

Iš visų Seimelio atstovų lietu­
viškai kalbėjo tik vienas atsto­
vas KR. LEKŠAS. Trečiame 
Seimelio posėdyje p. Lekšui pa-

mo vasario men. pradžioje.
— Clevelande, Ohio, fede-Į didžiumoje yra sveikinimai'skirtu laiku, 10 

ralio teismo teisėjas Jonės su Kalėdų šventėmis, 
nuteisė 22 mėnesiams kalė­
jimo ir 750 dol. 
pabaudos kunigą 
Sidney Gregg už siuntinėji-yra viršaus. __ (
mą paštu nepadoriais turi- Yorko valstija stovi pirmo-;

vra net vadu Amerikos Vi- Sekanti yra Pennsylvania ,tuos da,bus. kuriuos teks Sei- vateriandui ir iš šitos vietos ,k^ai> Pasakė, kad sulig Kla>- 
suomenines Reformų Lv- su 184, California — 181,' ... . ....• T11. . ? ; to reikalus ir atstatant
g°S* mois 6 . ekonominį gyvenimą.

I Po Gubernatoriaus kalbos p. vos ir Vokietijos santykiai butų 
Richtsmeier užima kaipo se- geriausi, kad jie butų riipestin- 
niausias Seimelio pirmininkavi-' gai saugojami ir kad ypatingai Sėtuvių kalbai ir garantuota ly- 
mą, kol bus išrinktas prezidiu-* ekonominiai santykiai butų kuoj^* teisė, tai visgi jie kalbėsią 
mas. Raštvedžiais pašaukia at- artimiausi. Tik tokiu budu klai- ^k vokiškai. Jie ir savo įneši- 
stovus Hahn ir Rogge. pėdiškis ūkis, o galiu pridurti, ™us

Paskaitėma išrinktųjų atsto- ir visos valstybės ūkis bujos.
vų sąrašas: Kraus, Rogge, Me­
yer, Suhr, Gaidys, Vorbeck,

J Hahn, Dressier, Baltromėjus, 
šimkaitis, Gehlhaar, Riechert,

' pirmpiet Krašto
— Jung. Valst. yra 2,300 p. žilius lietuvių 

o savaitraščių posėdį; jo kalbą

vai.

piniginės dienraščių,
Albertą ir kitų su žiniomis leidinių, tori jos Prezidentas išverčia į 
utinėj i-’yra viršaus. 20,000. New'vokišk4- P- Gubernatorius sa- 

vo kalboje pasveikino susirin- 
Šitas kunigas je vietoje su 200 di’enraši'-iu. ’kusius atstovus ir apibudino

Iš Lietuvos Laikraščių
DERYBOS SU RUSIJA, vyskupija gavusi Vatikano 
Maskvoj jau prasidėjo parėdymą, kuriame popie-

ponai, turime dar išpildyti gar­
bės pareigą. Klaipėdos kraštas 
per šimtmečius priklausė Pru- 
sijai-Vokietijai. Dalyvavome 
visuose kultūros ir pažangos į 

veiksniuose ir turime senajam į

butų perskaitytas ir lietuviš­
kai, vokiečiai, ypač lietuviško­
mis pavardėmis vokiečių pas­
tumdėliai, labai, tuomi užsigavo 
ir gynėsi tai daryti. Kuomet 
atst. Brožaitis, kalbėdamas vo-

(mėliui nudirbti, tvarkant kraš-1 ištarti širdingiausią padėką 
v,s4 (bravo). Ponas Gubernatoriau, 

mes labai norėtume, kad Lietu-

pėdos Konvencijos atst. Lekšo 
reikalavimas yra teisėtas, tuo­
met pašoko atstovai Conradas 
ir von Dressler’is ir pasakė, 
kad nors Klaipėdos Konvencijoj

-----> parašysią tik vokiškai. 
Atst. Lekšas, žinoma vis tik 
lietuviškai kalbėdamas, pareiš­
kė, kad remiantis Klaipėdos 

'Konvencija visi įnešimai priva- 
dienotvarkės' 1° abejomis kalbomis pada- 

nubalsavimai

Tegu musų darbai turės pasise-i 
kimo. Te padeda Dievas! (bra-i 
vo).”

Nesant kitų

bos su Rusijos vyriausybe, jai: arba būti kunigais ir 
Iš spaudai paduoti] žinių nešioti nustatytus ilgus dra- 
aiškėja, kad tose derybose bužius, arba politikuoti ir 
bus svarstoma, kaip Rusija apsirengti kaip jie nori, 
galėtų įvykinti savo ekono- Šiuo ultimatumu musų ku­
mbrins planus Liftu vo j, nigija pastatyta kryžkelėje,
taip pat bus svarstomi, klau- ir artimiausia ateitis 
simai del sudarymo miško dys, ką ji pasirinks:

Trečio

KINIJOJ KARAS ŪŽIA.

STREIKU.
Pennsylvania valstijos 

gub. Pinchot rimtai susirū­
pino angliakasių streiku. 
Angliakasyklų savinin­
kams pakartotinai atmetus
gub. Pinchot siūlomas sąly- nerolų — Feng Yu-hsiang konvejicijos, Klaipėdos uos- ar Mamoną, 
gas deryboms pradėti, taip-*ir Cang-Tso-lin eina visu to tranzitinio * išnaudojimo, nėra, 
gi prie nieko neprivedus į-Į smarkumu. ' 
vairiu pasalinių žmonių kad pastarąjį 
pastangoms suvesti į dery- .mianti Japonija.
has besiginčijančias

Žinios skelbia, del plukdymo Nemunu, del 
generolą re- sudarymo prekybos sutar- 

Gruod; ties, o taip pat del muitų ir

~----------------- , nuu uicnvuaincOj , .

Lutkus, Jdzelys, Conrad, Rugu- punktų, ąts. Gaidžiui pasiūlius ( r^’» taipjau ir

paro-
Dievą
kelio

'-'t . puiintu^ vrcvivtJDiuLi paoiiuius t ' —

Baldžius, Jonušys,( išrinkta dienotvarkės komisija, e*G eibe jomis kalbomis. To 
Pagalys, Kislaitis, kurion, socialdemokratams no-, n®<Įarant laužoma Konvencija. 
Plėnis, , Seewald, ; minavus, išrinktas ir lietuvių [ šiaiP te kalba kiekvienas atstu- 

Brožaitis ir Lekšas.

SUĖMĖ LENKŲ ŠNI­
PUS.

puses, 10 d. tarptautinis traukinys, veterinarijos konvencijų.' Nesenai Lietuvoje susek- 
pagaliau gub. Pinchot sau- einantis iš Pekino į Tient-Į Lietuvos delegacijos pirmi- ta šnipų organizacija, kuri 
kia nepaprastą posėdį Penu, siną pateko į ugnį besišau- ninkas p. Dobkevičius pa- šnipinėjo Lenkijos naudai.

Nors dančios artilerijos kovoj an-reiškė rusų korespondentui, Suimta 5 asmenys su daik- 1 y * * i t • • t • i •-« •• • • ^*4 • J 1 * * . . — -• .Lvv x'v-a-Br.-s i-a z J 4—■ -ar* 1 -a -a-a-a Ivrv -■ -m z-J -a /-<programe yra ir daugiau čių pusių. Šiuo traukiniu 
klausimų, tačiau tikrinama,Įvažiavo ir 20 amerikonų, ta­
kai! šitas legislatures posė- čiau pasažieriams sulindus 
dis svarbiausiai yra šaukia-*po vagonais^ nei vienas jų 
mas del esančia streiko, nesužeista. Vėliaus atėjus 
Tikrinama, kad gub. pagalba pasažierius išgelbė- 
Pinchot reikalaus legislatu- * 
ros paskelbti angliakasyk- 
las visuomenes reikalus lie­
čiančia industrija, kuri esą 
paliečia apie 40 mil. šio 
krašto gyventojų. Taippat
ir prezidentas Coolidge savo'nutarė kviesti preliminarę 
pranešime kongresui patarė nusiginklavimo konferenci- 
greitu laiku išleisti patvar- ją vasario 15 d., kurioje bu- 
k' mą, suteikiant galią pre-'tų aptarta pagrindai visa- 
zidentui 
Darbo
kad butų galima imti ata-Įtą konferenciją pakviesta 
tinkamus

jo. f

KVIEČIA AMERIKA I 
N U SI GI NKL AVIMO 

KONFERENCIJĄ.
Tautų Sąjungos Taryba

ir Komercijos ir pasauliniai nusiginklavimo 
Departamentams, konferencijai šaukti. Į ši-

— . •• t •« a ■ % • .

žingsnius apsau-1 Juiig. Valstijos, Vokietija 
Tuo tarpu 

Sąjungos Taryba turi pil­
nas rankas sunkaus darbo 
delei ginčo tarpe Turkijos 
ir Anglijos už Irako kraštą. 
Vėliausios žinios praneša, 
kad turkai jau pradeda nu­
sileisti ir pasiūlę savo planą 
to ginčo išsprendimui, kuris 
esąs beveik priimtinas. ,

m » . 'gojimui visuomenės -kuomet j ir net Rusija.
kyla ginčas tarpe darbdavių 
ir darbininkų.

Tuo tarpu st reiklioj ančių

ža lokių šeimynų, kurioms 
jau ir badas grūmoja. Strei­
kuojančių šeimynų sunkia 
padėtimi susirūpinę netik 
streiko vadai, bet net ir į- 
vairios labdaringos organi- 

‘ -1 miK

kad svarbiausi busimų dery tiniais jų kaltės įrodymais, 
bų klausimai busią trans- Iš suimtųjų 3 rusai, 1 lietu- 
porto ir prekybos reikalai.!vis ir 1 lenkas. Suimtųjų 
Delegacija išbusianti Mas-tarpe 2 Lietuvos kariuome- 
kvoj 2 savaiti. Dar galimas nės kariai'. Tardymas jau 
dalykas, kad delegacija baigiasi ir byla perduodama 
vyks į 1 Vtrigradą, kur bus teismui, 
svarstomas klausimas del 
jurų susisiekimo tarp Rusi­
jos ir Lietuvos. Lietuvos • Užsibaigus

BEDARBE.
laukų dar-

Delegacija aplankė aukš-Vbams, artėjant žiemai, Šiau- 
čiausią Rusijos prekybos in- lių mieste darbo biržoje ,už- 
stanciją ir padarė vizitus*registruota gana daug be- 
visai eilei aukštųjų^ valdi- darbių. Teko patirti, kad 
ninku ir visur buvo malo­
niai priimti.

Miesto Valdyba gyvai susi­
rūpinusi bedarbių likimu.

POPIEŽIAUS ULTIMA­
TUMAS LIETUVOS 

KUNIGAMS.
Kaip žinoma, nesenai

SUČIUPO BESPRUN- 
KANT SU ŠMEIŽTŲ 

/BAGAŽU.
Politinė policija nesenai

spaudoj buvo iškeltas kimi- sulaikė kun. Klįkną, kuris 
gų drabužių klausimas, ku- norėjo išvežti į užsienį įvai­
riame kunigai bandė įtikin- rių skundų ir šmeižtij prieš 
ti visuomenę, kad jiems vi-1Lietuvą. Iš tardymo paaiš- 
sai jau pribrendęs laikas .kė j o, kad visa tai gauta iš 
apsivilkti civilinius drabu- Seimo lenkų frakcijos, tar2 
žius ir paviršiniai nieko ne-Įpininkaujant pil. Jąnčevs- 
siskirti nuo civilinių asme-?kiui. Kauno miesto komen- 
nų. Ta polemika pasiekė [danto parėdymu kun. Klik- 
Vatikaną. .. Ina, kaip pavojingas visuo-

lis, Gubba, 
, Habedank, 
Berčius, 
Rausch, 
Dalyvauja taigi visi 29 atsto­
vai.

Pirmininkaująs p. Richts- 
meier savo prakalboj tada t. k. 
išsitarė: Rinkikų pasitikėjimas 
atstovus čia suvadinęs. Jis ga­
lįs išreikšti, kad visi atstovai 
pasiryžę veikti už Klaipėdos 
krašto ir Lietuvos valstybės ge­
rovę. Didelius uždavinius rei­
kėsią atlikti, o tai tikru rimtu­
mu. Visada busią statoma kraš­
to gerovė virš partinės politi­
kos. Toj prasmėj jis pasveiki­
nąs atstovus (Kai kur šaukia 
bravo). Einant prie Seimelio 
prezidiumo rinkimo p. Richts- 
meier paskaito 27 atstovų pasi­
rašytą kandidatų sąrašą ir klau­
sia, ar yra dar kitų pasiūlymų. 
Nėra. Balsuojant išrenkama: 
atst. Kraus — pirmininku; atst.

i

atstovas p. Brožaitis. (vas, kaip jam liežuvis augęs, 
bet kas jau užrašoma ir balsuo­

jama, privalo eiti abiem kalbo- 
:inis. Atst. Brožaitis, vėl vokiš-

Varniuose.
(Vėlesnės žinios pranešė, 

kad išdavikas kun. Klikna 
„pabėgo” iš Varnių kon­
centracijos .stovyklos).

LIETUVOS PIENO GA­
MINIŲ EKSPORTAS

DIDĖJA.
Statistikos • žiniomis, mu­

sų pieninėse pagaminto 
sviesto eksportuota į užsie­
nį li^i rugsėjo 1 d. 102,000 
klg. ir sūrio 35,000 klg., o 
parduota vidaus rinkoj 
sviesto 46,000 klg. ir sūrio 
33,000 klg. Visose piehine-

NETAKTINGAS VOKIE­
ČIŲ ŽINGSNIS.

Vokiečiai labai nepatenkinti j ka* kalbėdamas, pasakė, ponai, 
iki Seimelio susirinkimo buvu-, S3^* ateiti neužilgo laikas, kad 
šia Krašto Direktorija, kurios (^tas Seimelis savo dauguma 
prezidentu buvo p. Borchertas. ,^us lietuviškas, o jei tas su vo- 
Todel nežiūrint, kad Direktori-1 kišką ja kalba taip pat padarys, 
ja jau lapkr. 20 d. buvo įteikus ,kaip šiandien su lietuvišką- 
Gubernatoriui savo atsistatydi-,ja’ ka’p ^a<^a kus Jums? 
nimą ir Gubernatorius atsista-į Atsistojo ,atst. Conradas, „Kul- 
tydinimą buvo priėmęs ir tik < kun<^° pirmininkas ir pasi­
prašęs Direktorijos eiti laikinai j didžiuojančiai pareiškė, kad 
pareigas iki bus sudaryta nauja jap/e B1 ožaičio paakinimą jokio 
Direktorija pritariant Seimelio, reika,° nes^ kalbėti. Tame tar- 
vadovaujančiom frakcijom, vie- Įpe kalbėjo ir atst. Gaidys. Jam 
nok vokiečiai užsispyrė išreikšti j atsisto jus, kaži kas užpakaly 
nepasitikėjimą jau atsistatydi-įpustyliai pasakė: „Jetzt spricht 
nusiai Direktorijai 
užmanymą atlikb.

Atst. Gubba tada gavęs žodį ju°kč. Taipjau kalbėjo ir žino- 
pareiškia: Ikšiolinė Krašto Di-|mas*s 8350 paties lizdo niekin-

• - ■ to jas atst. Pagalys. Užpakaly
atst. Lekšo sėdėdamas jis slap­
ta persilenkė per jo pečius — ir 
tada gavęs žodį sako vokiškai: 
„Aš mačiau, kad atst.

KAUNO TARYBOS PIR-'savo knygelėj pastabas 
MININKAS ATSISTA- 'šęs vokiškai”. K to 

TYDINO. 'frontleriuose didelis

ir tą savo!^er deutsche Gaidys”, iš ko ta­
tai girdėjusieji gardžiai susi-

metus tik' 1,420,000 klg., o 
per 1923 m. 83,300 klg.

Lekšas 
yra ra- 
visuose 

T_T_.____  (___________ _____ juokas.
Kauno Tarybos pirminiu-: Bet atst. Lekšas atst. Pagaliui, 

kas inž. K. Jančevskis, są- Į lietuviškai atsakė, kaip pridera, 
rvšyje su lietuvių kataliku parodydamas, kad jis savo kny- 
frakcijos lapkr. 18 d. posė-M tik vien’ vokiško rašto nuffl- 
dyje pareikšta nepasitikėji-'”8* P^M

x A t> -a .kalboj, o šiaip viskas lietuviš-mu, atsistatydino. Posėdy-1 . ; . x .
• i i ok i a -• i t- kai- Atst- Pagalio elgęsis, stap­le lapkr. 25 d. turėjo būti'. ... ...L . 5 . . . , , ta per pečius nusiziureti, tokiu

duotoj as, bet kaip pirminin-t^gas, vis lietuviškai 
ko, taip ir pavaduotojo rin- kalbėdamas, dar kartą iškėlė -j • • . l—j • v* I • • <čiam po . lietuvių kalbos teises, kad jis

I
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ras ir galvos skaudėjimas, migrena gi pra­
sideda jaunystėje. Čia reikia paminėti, 
kad kartais abi ligos kartu apsireikšti gali, 
tai yra neurastenija ir migrena, nes yra at-

neurastenikų galvos
Kartais skaudėjimo galima butų labai daug ką sa-

TEVYNF

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

307 W. 30-th St., New York City.

visai

i

o
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Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

f I

Sveikata yra brangiausia turtas 
Kuomet jos neteksi, tai joki pi­
nigai, nė brili jautai negalės nau­
jos nupirkti. Dabok ją.

Ii j OS 
žino, 
davė 
net 
duoda Italijos fašistinei val­
džiai, kad ji dar žiauriau galė­
tų trempti paprasčiausias Ita­
lijos gyventojų teises. Vadina­
si, Amerikos kukluksus ir Ita­
lijos fašistus visai mažas tar­
pas skiria.

ir 
pareiškia 

padėką

I Tokis tai yra Klaipėdos 
Krašto Seimelis. Jame įs­
itikimų lietuvių yra tik du:
' T i-'. D 1 4-1 n

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. E. G. KLIMAS, 

(Medicinos instruktorius Temple Univ.).
2538 E. Allegheny Ave., . Philadelphia, Pa.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius rei­
kia siųsti stačiai skyriaus vedėjui, čionai pažy­
mėtu antrašu.

ĮVAIRIOS RŪŠYS GALVOS SKAU­
DĖJIMO IR JŲ GYDYMAS.

Rašo Dr. J. Dagilis.

Bet vis tik geriau, kad

—■ tfj.y KiIIwyaa

menševikai.”
Pilnai kunigiškas argumen­

tas! Bet kartu reikia apgailė­
ti šituos nęlaimingus sutvėri­
mus, kad jiems belieka tik šito­
kių „argumentų” griebtis. Aiš­
ku, kad žmonės tik tuomet pra­
deda svaidyti į savo priešus ši­
tokiais „argumentais”, kuomet 
jaučia, kad jų pozicijos pagrin­
das baigia iširti ir mato, kad 
jų „garbės”

jų pragarines machinacijas, pastebi, kad ,/demokratinės”
kuriomis jie mano supančioti' Amerikos valdonai ir piniguo- 
Lietuvą ir ją pavesti komu- Čiaį pasirodė labai palankus 
nistams, kaip padarė Rusijos fašistinei Italijai. Jie ir Ita- 

karo skolas žymiai suma- 
ir lengviausias sąlygas 
likusių skolų mokėjimui ir 
šimtamilionines paskolas 

fašistinei

ir „didybės’

KLAIPĖDOS KRAŠ­
TO SEIMELIUI 
SUSIRINKUS.

Šio „Tėvynės” num. pir­
mame puslapy skaitytojas Vadinasi,

rasis ir kalbėjo vien vokie­
čių kalba. Kiti visi'lietu­
viškomis pavardėmis atsto­
vai netik kalbėjo vokiškai, 
bet nekurie net pasižymėjo 
lietuvių kalbos niekinimu. 
Kuomet pp. Lekšo ir Bro- 
žaičio buvo .pakartotinai 
priminta, kad * Klaipėdos

ir tori bot su autoriaus paraš* ir konvencija pnpazĮStanti ly- 
adresu. Prisiunčiamus raštus Re- gįas teises lietuvių ir Vokie- 
dakeija trumpina ir taiso sulig savo & kalboms kuomet ir pats 
nuožiūros. Netinkami spaudai smul- 1
kys raštai—korespondencijos, eilės, * p. Kl’aUS tatai pripažino ir 
pranešimai ir tt., naikinama ir auto- neturėdamas kitOS išeities 
riams negrąžinama, jei nėra pridė- . . _ , . ... . ..,
ta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.!P^sisa.ke, kad įeikia skaity­

tis su lietuvių kalba, tuomet 
du „lietuviai” — Idzelis ir 
Rugulis pasiūlo, kad Seime­
ly butų vartojama taip va­
dinamoji „bibliškoji” lietu­
vių kalba, o ne Kauniškė.

? po didvokiečių 
(„frontlerių” sparnu praėję 
;į Seimelį lietuviai yra tik 

tatai
Nusi- 

tikriausi Vo­

lykas, nes jis paliečia prin- tai vėliaus kunigų įsakymu 
cipialį klausimą. Vadinasi,^teisėjai baudžia to leidinio 
laikraštis yra Lietuvon įlei­
džiamas, net viešuose kny­
gynuose'jis laikomas, kas 
reiškia, kad jis prieš Lietu­
vos įstatymus neprasižen­
gia. Vienok to laikraščio 
skaitymas yra prasižengi­
mu ir jo skaitytojai bau­
džiami ant kiekvieno kuni­
go pareikalavimo. Tai yra 
labai reikšmingas preceden­
tas, kuris aiškiai parodo 
prie ko Lietuvos kunigai ei­
na. Jei įstatymais pasire­
miant negalima uždrausti 
spausdint kokio leidinio,

skaitytojus. Įdomu butų 
žinoti, kokiais įstatymais 
rėmėsi tas ponas teisėjas, 
pildydamas tokį kvailą ku­
nigo įsakymą ?

Štai prie kokių absurdų 
prieina sutanuoti Lietuvos 
valdonai ir jiems aklai tar­
naujanti teisėjai. ' Šitokį 
įvykiai tebuvo galimi tik 
juodosios inkvizicijos lai­
kais ir šiandien tas prakti­
kuojama tik vienoje „kata­
likiškoje Lietuvoje”. Kul­
tūringas pasaulis šitokių 
pabaudų nežr to.

Gruodžio 18, 1925.

ras Klaipėdos Krašto Sei-Į 
mėlio susirinkimo ir jo pir- 
rnųjų darbų platų aprašy-^ ^viai^ kiek 
"?• Kadangi visi tie iy-; ko j 
kiai Seimely yra didelės statvme 
reikšmės Lietuvai ir pačiam |kiet-jos įatriotai; 
Klaipėdos kraštui, todėl ne­
galime susilaikyti nepadarę 
bent trumpų išvadų tais, 
reikšmingais įvykiais. į

Visų pirma tenka labai PP* Ėekšas ir Brožaitis. Vi- 
nusistebėti Klaipėdos kraš- s* ^iti „frontleriai yra lie­
to vokiečių šovinizmu. Iš vi-,^uyY^(*s priešai ir todėl Sei- 
sų jų kalbų ir abelno nusi-(me^vje lietuvių tautiniai 
statymo aiškiai matosi, kad Ugniai ^us neigiami, ant 
jie, nors lupomis skelbiasi bus galima sūde-
Lietuvos piliečiais, tačiau /ūiti su konvencijos nuosta- 
širdyje yra gryniausi Vo-^s* dienok ekonoųiiniuo- 
kietijos patriotai. Ir tas(se klausimuose bus nesutiki- 
matosi netik „einheitsfront- linl tarpe pačių „frontle- 
lerių” tarpe, bet tuomi pa-|iail?’ nes negalimas daiktas 
sižymi net ir patys socialde- suderinti reikalus stambių- 
mokratai, kurie ir rinki- PI pramonininkų ii- ukinin- 
muose laikėsi bendrai su M su reikalais biednųjų 
jun-kerinials patriotais, ir (darbininkų ir mažųjų uki- 
tuomi pasižyuni, net didės- ninku.
niu maštabu, ir tie atstovai, 
kurių pavardės yra grynai yra bent kokis Klaipėdos 
lietuviškos. Ant kiek šitas (Krašto Seimelis’, negu kad 
Seimelis yra vokiškai pat- jokio nebūtų. Iki šiol Klai- 
riotiškas aiškiai liudija tas pėdos krašte buvo labai į- 
f aktas, kad net pats Seime- j temptas upas delei Lietu- 
lio naujai išrinktasis pirmi-,vos valdonų varomos „kata- 

matė likiškos” politikos ir dabar 
garbin- tas upas atslūgs ir klaipy­
tai at-Jdiečiai pradės rimtai įver- 

„šir- tinti savo pakrypimą vokie- 
va- čių pusėn pereitų Seimelio

ninkas p. Kraus 
reikalo atlikti , 
gas pareigas 
likdamas 
dingiausią 
terlandui” — Vokietijai, o rinkimu-metu. Jei Seimelis 
Lietuvos valstybės net puse butų išrinktas metai atgal, 
žodelio nepasveikina. Ir ne tai beabejonės ir paties Sei- 
tik nepasveikina, bet net mėlio sudėtis butų visiškai 
pagrūmoja Tautų Sąjunga, kitokiu, negu šiandien yra. 
jei nebūtų lojaliai pildoma Už ahti-lietuvišką Seimelio 
autonomijos nuostatai. Štai sąstatą daugiausiai „gar- : 
jums ir Lietuvos autonomi- bes” tenka Lietuvos suta- 
nė teritorijos dalis! Net nuotiems valdonams, kurie 
vietinis lietuvių laikraštis savo partijos išrokavimais ' 
„Klaipėdos Žinios” pasi- atidėliojo Seimelio rinki- ; 
piktina tokiu junkeririių mus ir su savo apaštalų 
Vokietijos patriotų pasiel- Klaipėdos krašte pagalba 
girnų ir Seimelio atidary mo nustatė didžiumą Klaipėdos 
dieną pavadina „didžiąja krašto lietuvių prieš kade- 
diena” tik į svetimženklius mišką Lietuvos tvarką. įs­
idėjęs. Tai yra pilnai tin- tori j a tinkamai įvertins
karnas tos dienos įvertini- kaip Lietuvos sutanuotųjų 
mas. ; valdonų politiką, taip ir

Nors patys Vokietijos Klaipėdos krašto vokiškųjų 
patriotai grūmoja Lietuvai patriotų darbus. 
Tautoj Sąjunga, tačiau jau' -----------
pačioje pradžioje jie V™1. NEGIRDĖT A PASAU- 
žymėjo didelėmis pastan-,LYJE BAUSMĖ. 
gomis autonomijos nuostatų į 
laužymui. Ne tik kad pats Pereitos savaitės „Tėvy- 
vyriausis Seimelio valdo- nes” num. perspausdinome 
nas, p. Kraus, nemoka vai- iš Lietuvos laikraščių trum- 
stybinės kalbos, bet net bu- žinutę, kuria pranešama, 
vo dedamos pastangos ne- kad Kaimo III-čios nuova- 
pripažinti lietuvių kalbai dos taikos teisėjas nubaudė 
lygių teisių su vokiečių kaL pil. Našlėną už tai, kad jis 
ba Seimelio darbuose. Ir skaitė Amerikos lietuvių 
pasidėkavojant tik vienam laikraštį „Dirvą”. Ta baus- 
p. Kristupui Lekšui didvo-,mė uždėta todėl, kad tame 
kiečiai buvo priversti ir lie- laikraštyje buvo straipsnis 
tuvių kalbai pripažinti tin- apie kunigų dorą ir kad 
karną vietą Seimelio posė- apie tai pasiskundė kunigas 
džiuose. Labai reikšmingas Mieleška.
ir tas *faktas, kad iš visų 14( Šitokias pabaudos kultu- 
lietuviškomis pavardėmis ringas paisau" 
Seimelio atstovų tik vienas buvo girdėję L. nors cio- 

odo men-

LENKIŠKAI*-LIETUVIŠKA I Ar ji nedrįsta prieš tokią aukš- 
UNIJA CHICAGOJE. tą „dukauną asabą” prasižioti, 

ar ji nori Cieplako tikslus už­
slėpti prieš Amerikos lietuvius 
katalikus, tuo tarpu sunku pa­
sakyti. Bet šitas faktas aiškiai 
parodo klerikalų „valstybingu­
mą” ir „tautos meilę”, apie ku­
riuos jie taip garsiai šūkauja. 
Jei lietuviai kunigai ir jų vado­
vaujami svietiškiai klerikalai 
turėtų nors krislelį tvirto pasi­
ryžimo ginti Lietuvos reikalus, 
tai jie butų neįsileidę į savo 
bažnyčias ir klebonijas šito Že­
ligovskio vietininko ir jų spau­
da butų griežtai pasmerkus 
Cieplako gaivinamą lietuviškai- 
lenkišką uniją, šitas reikšmin­
gas įvykis dar kartą aiškiai pa­
sako, kad katalikišką Varšavą 
nuo katalikiško Kauno 
mažas tarpas skiria. , 

----- o-----
TAUTOS FONDO NUO­

DĖMĖS.
Brooklyno „Vienybė” paskel­

bia sekamą įdomų faktą:
„Iš Lietuvos sugrįžęs kun. 

Krušas, savo lauktuvių vaka­
rienėje Chicagoje štai ką pa­
sakė: Iš Tautos Fondo Lietu­
vos žmoneliai aukų nė vieno 
cento negayo. Sako: keletas 
metų atgal šioje svetainėje 
surinkome 7,000 dolerių; o 
kur jie nuėjo? Visokiems 
agentams, politikieriams, o 
kaimo žmoneliams nė cento 
^nekliuvo.

„Kunigo Krušo nebus ga­
lima apšaukti ,bedieviu’, o 
vienok prisieis musų klerika­
lų vadamis, kurie suvalgė 
virš pusės miliono dolerių, 
pilnai prieš visuomenę išsi­
teisinti: kodėl aukų skirtų 
Lietuvai, neteko Lietuvai nė 

, cento ?”
Vargu galima tikėtis iš kle­

rikalų vadų pasiaiškinimo prieš 
visuomenę už sueikvotus Tau­
tos Fondo pinigus, nors praloto 
Krušo ir negalima „bedieviu” 
apšaukti. Kleboniška tvarka 
„bedievybe” skaito reikalau­
ti atskaitų iš „dukaunų 
asabų” nežiūrint kokius pi­
nigus tos „dukaunos asa- 
bos” sukiša į savo, bedug­
nį kišenių. • Jie mat savo 
pasekėjus laiko didžiausiais 
durneliais ir visus jų reikalavi­
mus užbaigia „bedievišku” bau­
bu. Vienok jau laikas išmin- 
tingesniems katalikams pa­
žvelgti kur eina jų sunkiai už­
dirbti doleriai, kuriuos jie be 
paliovos krauja neva įvairiems 
Lietuvos ir „kultūros” reika­
lams. Pralotas Krušas labai 
daug pasako ir parodo ką kleri­
kalų vadai daro su žmonių su­
dėtais pinigais.

; ----- °-----
z KUNIGIŠKI ARGUMEN-

v TAI. .
Chicago* kunigiškų broliukų 

organas „Draugas” visu kuni­
gišku įtūžimu smerkia socia­
listus ir kitus pažangiuosius 
Amerikos lietuvius, kam jie 
pasmerkė juodašimtiškų fašis­
tų muštynes Lietuvos Univer­
sitete. Ir, ant galo sušunka:

’’...Apšaukia studentus ne-

UNIJA CHICAGOJE.
Iš „Naujienų” sužinome, kad ■ 

Chicagos amerikonų spauda 1 
paskelbė labai didelę įdomybę 
lietuviškam pasauliui. Gruo­
džio 4 d. atlankė Chicagos- lie­
tuvių švento Jurgio parapijos 
bažnyčią ir mokyklą nesenai 
paskirtas Vilniaus arkivysku­
pu lenkų patriotas kunigas 
Jan Cieplak. Taipgi ,,Naujie­
nos” pranešė, kad gruodžio 6 d. 
Cieplak turėjo atlankyti ir Auš­
ros Vartų bažnyčią, kurią veda 
lietuvių marijonai vienuoliai, t. 
y. tie patys kunigai, ką leidžia 
„Draugą”.

Sulig „Naujienų” pranešimo 
apie tas savo misijas arkivys­
kupas Cieplak, viešėdamas pas 
šv. Jurgio bažnyčios pralotą 
Kimšą, pats pasisakė sekamai: 

„Per šimtmečius lietuviai 
ir lenkai buvo broliai ir gy­
veno sutikime. Per metų me­
tus jų džiaugsmai ir skaus­
mai buvo bendri. Ir vieni ir 
antri buvo lygiai persekioja­
mi, jie turėjo ir dabar te­
beturi bendrus priešus ir 
bendrus draugus, bendras 
viltis ir aspiracijas. Tik abie­
jų jų priešai stengiasi jų 
brolišką meilę ir senąjį drau­
gingumą sunaikinti ir pasėti 
tarp jų piktumus, idant tuo 
budu ir vienus ir antrus nu­
silpninus.

„Kaipo Vilniaus arkivysku­
po. vienas vyriausių mano 
uždavinių bus dirbti, idant 
tarp tų abiejų tautų įsisteig­
tų vėl susipratimas ir bro­
liška meilė...”

> Vadinasi jo misijos yra politi­
nio pobūdžio, nes nėra reikalo 
nei kalbėti apie religinį susipra- 

, timą „tarp tų abiejų tautų”. 
, Jos abi surištos gana tampriais 

juodojo internacionalo ryšiais. 
Todėl čionai eina kalba politi­
niu klausimu ir norima atnau­
jinti lenkiškai-lietuviška unija.

Kad šitas Vatikano agpntas 
yra visų pirma ištikimas Varša- 
vos patriotas, tai liudija ir toji 
aplinkybė, kad jis būdamas ar­
kivyskupu Rusijoj, sovietų val- 
džios buvo kaltinamas už šni­
pinėjimą Varšavos naudai ir 
buvo nuteistas mirties bausme 
ir tik per didelį vargą jam pa­
vyko pasiliuosuoti nuo tos baus­
mės. Sovietų valdžia tikrino, 
kad ji turinti aiškius dokumen­
tus, įrodančius tą Cieplako kal­
tę.

Todėl kuomet šitokis karštas 
Varšavos patriotas lanko lietu­
vių bažnyčias ir klebonijas ir 
pats aiškiai skelbia savo tikslą 
tokio lankymosi — jis gaivina 
lenkiškai-lietuvišką» uniją, tai 
Amerikos lietuviai katalikai tu­
rėtų paklausti savo kunigų, ko­
dėl jie taip širdingai bučiuojasi 
su šituo Lenkijos agentu? Juk 
jo inisijos yra grynai politinio 
pobūdžio ir todėl nei pats popie­
žius negali priversti lietuvių 
kunigu taip širdingai priiminėti 
Lenkijos politinį agentą. Ku­
riuo tikslu tat lietuviai kunigai 
pritaria- šitokiam tikslui — len- 
kiškai-lietuviškos unijos atnau-

perneša, tada verčiau šiltą kompresą uždė­
ti. ‘Jei galima, lengvą valgį imti.

Migrenai užpuolus galima, žinoma, ir 
vaistų imti. Pirma patartina vieną stik­
lą karštos stiprios kavos imti. Tada An- 
tipyrino 0,5—1,0 gramui, ar Phenacetino 
0,75—1,0 gramų, Migraenino 1,1; Pyrami- 
donos 0,2—0,4 ir Aspirino 1,0 irgi patarti­
na, bet ne Morfium! Šiuos medikamentus, 
vieną ar kitą, reikia imti jaučiant, kad mig­
rena jau užpuola, už valandos ar dviejų 
vėl tą pačią dosą; tik reikia vengti medika­
mentus į tuščią pilvą imti, šį tą nors kiek 
užkąsti, kavos stiklą, tik tada medinamen- 
tus imti.' Bromas migrenai užpuolus jau 
neveikia. Ligonis, kuris visus budus ir 
medikamentus jau išbandė turi kreiptis 
prie gydytojo, jei nė kiek nepagerėja, nes 
vis naujų ir naujų vaistų atsiranda, kurie 
vienam ar kitam geriau gelbsti, nė seni. Aš 
žinau vieną profesorių, kuris savo seserį 
šiaip gydydavo: užpuolus migrenai jis duo­
davo jai iš netyčių į antausį ir migrena 
prapuldavo. Visuomet, žinoma, ir jaftn ne­
pasisekdavo šiuo budu migreną „išmušti”, 
pagalios ne kiekvienam migrena sergan­
čiam malonu bus antausius rankioti nuo 
savo giminių ar pažįstamų. Bet išbandysi 
kartą gali kiekvienas.

2. N e utasteniškas galvos skaudėjimas.
Neurasteniškas galvos skaudėjimas 

yra ypatingas patologinis stovis, kuris 
kiekvieną sveiką žmogų gali prieinamai už­
pulti, jei jis perdaug nusialsina, kad ir fi­
ziniai, ypatingai daug protu dirbęs. Visai 
kita pas neurastenikus. Tai žmonės, ku­
riuos kiekvienas menkniekis erzina, ku­
riems sunku Įtikti: jie niekuo nepasitenki­
nę, į kiekvieną menknieki reaguoja, nes jų 

' nervai labai jautrus. Jų galvos skaudėji­
mas tai tik dalis apsireiškimo viso jų ner­
vingo sudėjimo. Neurastenikų rusi galvos 

nervuoja ir ne skaudėjimo labai lengva atskirti nuo mig­
renos. Neurastenikai jaučia ne tiek skati- 
dėjimą galvoje, kiek spaudimą ir smelki- 
mą. Galvai skaudant juos niekad neuž-

1. Migrena.
Migrena ne sunku pažinti. Migrena 

prasideda tankiausia dar jaunystėje ir ly­
di žmogų visą gyvenimą. Tankiausia mig­
rena sergančio tėvai ir giminės jau šią ligą 
turėjo, tai yra migrena pereina iš tėvų į 
vaikus, užtat ją ir nepasiseka pilnai praša­
linti. Senatvėje migrena ne taip tankiai 
ligonį užpuola. Ši liga kamuoja žmogų 
tarpais, kartais į kelis mėnesius kartą. Gal­
vos sopėjimas prasideda jau anksti ryte 
paprastai vienoj pusėj galvos. Pirma 
mirga visa akyse valandėlę; šiuo mirgėji­
mu gali ir užsibaigti migrenos užpuolimas. 
Bet tankiausia prasideda galvos skaudėji­
mas susyk ir tęstsi 8—12 valandų. Perė­
jus skausmui ligonis jaučiasi vėl gerai. 
Migrenai užėjus veidas būva tankiau išba­
lęs, nė paraudęs, akies langelis sumažėja. 
Užpultas migrenos vargiai gali kurį nors 
darbą atlikti. Yra tokių, kurie vemia ir 
liuesus vidurius gauna. Ši rūšis galvos 
skaudėjimo dar ne visai išaiškinta.

Migrena sergantis neprivalo alkoholio 
vartoti, turi higieniškai gyventi, turi veng­
ti viso to, kas jį erzina ir 
persunkia! protu dirbti, daug tyram ore' 
būti. Rinkdamasis sau amatą turi steng­
tis užsiėmimą kur sodžiui rasti, bet ne di­
deliam mieste. Migrena sergantis turėtų pUOla vėmimas, nė viduriai sugenda, prie-
štai ką atsiminti: darbas ir atsilsys turi šingai, sukietėja. Neurastenikus gali tiž- 
buti gerai reguliuojami, t. y. kiekvieno ’ pulti galvos skaudėjimas kas valanda, čia 
persidirbimo vengti; antra valgyti kad ir trūksta ir to periodiškumo migrenos. Neu­

rastenikų galvos skaudėjimas nepereina iš 
vaikų į tėvus, kaip migrena, jei vien palin­
kimas į neurasteniją, ir galų gale reikia

mažiau, bet tankiau, kas 2—3 valaiidi kar-j 
tą. Svarba migrenos gydyme — viso to' 
vengti, kas ir šiaip jautrius žmogaus ner­
vus suerzinti galėtų. Taigi reikia vengti pirma neurasteniku pastoti, tik tada' atsi- 
ilgihu būti prirūkytuose, peršiltuose* ir ” ’ ’-**
jlogu oru pripildytuose butuose, vien leng­
vu sportu ir trumpai užsiimti, vengti ilgai' 
pokiliuose, teatruose, koncertuose būti.'
Daug mėsos valgyti, kas dideliuose mies- (sitikimų, kad migrena atsiranda, kada jau 
:uose priprasta, irgi kenksminga, kaip ir dirva neurastenija prirengta, 
arbata ir kava; reikia stengtis daugiau 
vegetarianiškai valgį sutvarkyti.
labai naudinga vieta permainyti, į kalnus , kyti. AŠ paminėsiu vien svarbiausią. Me- 

Svarbu yra ir šiaip dicina sako, kad lengviau nuo ligos žmogų
■ apsaugoti, nė pačią ligą gydyti. Šis pa­

sakymas labai tinka neurastenijai gyd.vti. 
Neurasteniką žmogų jau delei to sunku 
gy dyti, nes jis kantrybės neturi visa tai iš­
pildyti, ką jam gydytojas sako ir jeigu jau 
greitu laiku jo stovis nepagerėja, tai ieško 
jis jau kito gydyrtojo; tas nedaug jam gelb­
sti ir tokis žmogus ' aplanko keliasdešimt ' 
gydytojų, kol jis galų gale visai vilties nu­
stoja, kad jam kas 'pagelbėti gali, žinoma, 
tampa žmogumi, kuriam šioj ašarų pakal­
nėje nėra vietos. Žinoma, butų daug at­
siekta, kad kiekvienas nervingas vyras ar­
ba moteris, tuo labiau, jei ir šeimynoje neu­
rastenija ne naujėna, prieš apsivedant pa­
sitartų su geru gydytoju, ar geriau butų 
vaikų susilaukti, ar ne, ir jeigu gydytojas 
sakytų, kad ne, geriau butų vaikų negimdy­
ti. Tėvai patyrs turėtų pirmiausia apie tai 
pagalvoti, ką jie patys iškentėjo ar kenčia 
neurastenikais būdami, kam tad dar vai­
kus nelaimingais daryti.

(Daugiau bus)

išvažiuoti, į pajūrį. 1 
žmogaus organizmą stiprinti, jei kas ma­
žai kraujo turi, geležies ir arseno imti; 
čia jau turi gydytojas prižiūrėti. Perdaug 
nutukę žmonės turi mažiau valgyti, sportu 
užsiimti ir kitais budais nutukimą mažinti. 
Galvos masažai, ypatingai kaklo užpakaly! 
kasdien irgi labai naudinga; kas rytą šal­
tu vandeniu galvą, kaklą prausti irgi pa­
tartina. Visa šita aukščiau paminėta la- 
bai svarbu, nes tik saugoj anties galima 
migrenos išvengti.

Iš medikamentų galima ilgesnį laiką 
6—8 savaites Bromnatrium 2—3 gramus 
per dieną imti, tarpais, kokius tris kartus 
į metus. Daugelis migrena sergančių bro­
mą imdami galėjo nuo migrenos užpuolimo 
apsisaugoti. Tai yra labai patogus ir pi­
gus kovos būdas su migrena. Žinoma,- 
bromą imant reikia neužmiršti ir visus 
tuos patarimus, ką aš aukščiau paminėjau. 
Migrenai užpuolus patartina ilsėtis tam­
siam kambary, galvą apsirišus šaltu šlapiu 
rankšluosčiu. Yra ligonių, kurie šalčio ne­

partijos ir jų programai, išna­
grinėjo ir kademų partiją nuo 
pat jos gimimo dienos. Iš 
„Draugijos” numerių išcitavęs 
lietuvių krikščionių demokratų 
programos nekurias vietas, įro­
dė, kaip jiems rūpėjo Lietuvos 
nepriklausomybė; ten taip pa­
rašyta : „Aiškiai pasisakome, 
kad nuo Rusijos skirtis neketi­
name”... čia prof, prieina prie 
išvados, kad kademams Lietu­
vos nepriklausomybė ir caro 
laikais nerūpėjo ir savo pro­
gramoje aiškiai pasisakė prieš 
nepriklausomybę, nors juos u£
Jkžnsfonieks, r
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GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS. • •

Anglo Kelione į Lietuvą
Rašo V. K. Račkauskas.

(Tąsa) 'dė tikrųjų, lietuvių širdžių.
Lietuvoje svetingumas yra Nežiūrint visų pastangų, vokie- 

netik papročių dalykas, bet kar- čidms nepasisekė jų suvokietin­
tais jis yra tiek smarkus, kad 
svečias jaučiasi ne kaip. Pa­
vyzdžiui, šalčius, nors, kaip ži­
nau, nėra turtingas, — niekas 
Lietuvoje nėra turtingas — 
griežtai užsispyrė neleisti man

• mokėti nei vieno lito visa mud­
viejų kelione iš Kauno į Klaipė­
dą, pats mokėdamas už laivą, už 
gelžkelį, už valgį ir viešbutį.

„Tamsta esi anglų rašyto­
jas”, jis sakė, žiūrėdamas į 
mane per savo didelius apskri­
tus akinius, „aš esu lietuvių 
rašytojas. Taigi mudu esava 
broliai. Plunksnos broliai. Tarp 
brolių negali kilti tos rųšies 
klausimo, 
patį, 
man.

Ir paskui, kai apvažinėjome ceau, 
Klaipėdą automobiliu, 
gubernatorius buvo maloniai notoje iš 16 d. birželio, 1919 
man paskolinęs, po antro dar m.: „Kalbamasis kraštas visa- 
užkandžio (trečią valandą po dos buvo lietuviškas, jo gyven- 
pietų), — kumpis, kiaušiniai ir tojai lietuvių kilmės ir kalbos, 
baltas vynas — reikėjo atsis- ir faktas, kad Klaipėdos mies- 
veikinti, nes jis turėjo gryžti^tas yra didžiumoje vokiškas, 
Kaunan, man rodos, aš tikrai {nepateisina palikimą viso kraš- 
užgavau jo jausmus tuo, kad jto vokiečių suverenitetui, ypa- 
padovanojau jo dukrytei Danai tingai turint omenyje tai, kad 
geriausią saldainių dėžutę, ko- Klaipėdos Uuostas yra tai vie- 
kią galėjau rasti Klaipėdoje.

Klaipėda yra ypatingai svar- rą. 
bi Lietuvai, nes tai yra natu-< 
ralus Nemuno didžiojo hinter-jkos sutartim, Klaipėdos kraštas! 
lando išėjimas į juras. Pats buvo atskiltas nuo Vokietijos, 
miestelis yra ypatingai įdomus, tačiau jis nebuvo perduotas1 
kontraste su Kaunu — ir kon- Lietuvai, nes tam priešinosi 
traste tarp Vokietijos ir Rusi-. prancūzų remiama Lenkija, ir 
jos. Klaipėda nedaug kuo ski- per keturis metus kraštą valdė 
riasi. teisybę pasakius, nuo bet į vokiečiai valdininkai. Prancūzų1 
kokio nedidelio Vokietijos mies-s Komisijos globoje. Lietuvių* 
to. Miestą dabina perkertąs jį i jausmai prieš tą administraci- 
kanalas; vienoj vietoj, kur jis ją pasiekė čiukuro sausio m.,* 
perkerta didžiąją gatvę, yra pa- 1923 m., kuomet iškilo vietoje 
keliamas tiltas, kurs kas kai tą, suorganizuotas sukilimas. Po 
garlaiviui plaukiant, pakelia-(kelių valandų mūšių Klaipėdos 
mas viršun, kas, žinoma, laiki- • gatvėse prancūzai nusileido, ir j 
nai sustabdo gatvėse judėjimą, buvo įkurta lietuvių Vyriausy- 
Vienur kitur užeini malonų 
kampelį — kokį seną šešiolikto­
jo amžiaus vokišką namą, sa­
manotomis kerpėmis, iškylantį 
prie siauro gatvės grindinio — 
šiaip gi Klaipėda nėra labai dai­
li; tai paprastas Europos mies- nos; surašyta buvo i 
tas su elektros tramvajų, sulig kuria Klaipėdos Kraštas j 
geromis krautuvėmis ir keliais į buvo pripažintas 
aukštais nedailiais biznio na-[valstybė Lietuvos 
mais, apie kuriuos 
juokdamasis 
man juos, tarė, 
mencement de 
Germani jos ir

ti, kaip ir rusams nepasisekė 
surusinti jų tautiečių Didžiojoj 
Lietuvoj; mat, tautos individu­
alumas buvo labai tvirtas. 
Abiejų kraštų gyventojai semia 
iš savo krašto meilės tvirtybę 
ir įkvėpimą; svarbiausias tų 
dviejų tautos dalių skirtumas 
yra tame, kad Didžiosios Lietu­
vos gyventojai yra katalikai, o 
Mažosios Lietuvos gyventojai 
— protestonai, patekę liuteronų 
reformacijos įtakon, kai ji plė­
tėsi į Rytus.

Po karo pirmutinė lietuvių 
mintis buvo paliuosuoti kraštą 
iš po prūsų valdžios, ir klausi-

Aš darau lygiai tą mas buvo tvirtai statomas* Tai­
ką Tamsta padarytum kos Konferencijoje. Tuos rei­

kalavimus pripažino p. Clemen- 
Aukščiausios Tarybos 

kurį Prezidentas, pareikšdamas savo 
maloniai' notoje iš 16 d.

antro dar m.:

Bet 
koks 
dide-
Juk

nintėlis Lietuvos išėjimas i ju- 
99

Nežiūrint tb, kad, einant tai-

bė.
i Lietuvai tai buvo bene ge-I riausias, koks galėjo atsitikti, 
įvykis. Ambasadorių Konfe­
rencija rado, kad klausimo il­
giau negalima laikyti ant lenty-*

Konvencija,'
TX V J 1

autonominė' 
suverenite- 

Brakas,’te, su Lietuvos Respublikos ski- 
ir rodydamasis riamu gubernatorium.

„ Voila le com- šita Konvencija. Klaipėda liko 
j New York”. į laisvu uostu,

Imperatoriaus riausybė pasižadėjo 
Wilhelmo Didžiojo statulos, sto- laisvą tranzitą susisiekimui iš 
vėjusios mieste, „pražuvo”, ir į Klaipėdos Kraštą, 
kaip kaž kas man sakė, sukili­
mo naktį; dabar gali jas ma­
tyti gulint skersgatvėje.

Del vokiško Klaipėdos pobū­
džio nėra ko stebėtis, atsiminus, 
kad 1422 m. Vytautas Didysis 
perdavė Mažosios Lietuvos te­
ritorija teutonu ritieriams, tikė- 
damasis tuo nuraminti juos ir 
tiesti savo užkariavimus į žie­
mius ir į Rytus. Napoleono 
karų laikmečiu ir kiek vėliau 
Klaipėdos Kraštas priklausė 
Rusijai, bet 1320 m. jis grįžo 
Vokietijai, tam tikromis sutar­
timis, ir pasiliko prūsų valdo­
mas ligi 1914 m., kuomet vie­
tos gyventojai, kurių 
yra lietuviai, buvo 
kariauti vokiečių 
prieš savo •brolius 
imamus rusų caro 
Pąvyzdžiui, sužinojau,

Einant

ir Lietuvos Vy- 
užtikrinti

Šis patvarkymas yra labai 
svarbus, nes nustato, kad nebus 
jokių kliūčių Lenkijos miškams 
plukdyti Nemunu į Klaipėdą. 
Dabar Respublika ratifikavo su­
tartį, bet, kaip mane informavo 
tūlas aukštas lenkų valdininkas, 
Lietuvos Vyriausybe šiuo mo­
mentu nemato galimu pripa­
žinti šituos savo pasižadėjimus, 
todėl ir Lenkijos miškų tranzi-

Jei dirbi, dirbk ištikimai; 
jei myli, mylėk tikrai. 
Teisingas darbas ir tik­
roji meilė, niekam garbės 

į neatėmė.
Kuomet žmonės kalba apie meilę, tai visuomet smerkia 

kitus už tai kad mylisi. Bet jei galėtum kokiu nors misteriš­
ku budu pasiversti į kokį mažą gyvūnėlį ir pasislėpus kur nors 
už kalnieriaus klausytis, kuomet tokis „šventasis” kalba su ly­
giai tokia „šventąja” privačiai sau kur nors pasislėpę nuo tų 
apkalbamųjų žmonių, tai išgirstum kokius švelnutėlius žode­
lius vartoja, kokius šilkinius blizgančius sakinius audžia ir 
pina į juos tą meilę, kuriąja gamta apdovanojo kiekvieną fi­
ziškai sveiką vyrą ir moterį.

Turbut nėra nieko kito pasauly panašaus dalyko, kurio 
pavydėtų žmonės vienas kitam, kaip kad pavydi meilės, žmo­
gus gali valgyt kiek tik kūnas geidžia; gali šokt, linksmin­
tis; gali melstis; gali kalbėti, žiūrėt, uostyt; gali net gir- 
tuokliaut, rūkyt; gali važiuot ar pėsčias vaikščiot; gali rinkt 
pinigus, taupyt, ar aikvot; gali muštis, keiktis su kaimynais 
— niekuomet to niekas nepavydės taip, kaip pavydi sutiki­
mo ir meilės vienas antram.

Įvairus pasaulyje dalykai yra • atrasti per mokslą, tyri­
nėjimą. Traukiniai, telefonai, bevieliniai telegramai, radio ir 
įvairių įvairiausi pasaulio prajovai, kuriems įsigyti reikia 
turto; jei tokių dalykų neturintis kad ir pavydėtų tiems, ku­
rie turi, tai dar galėtum sakyti, kad yra ko pavydėti, 
pavydėti meilės, kurios niekam pirkti nereikia, neigi 
tai naujas mokslinčių didelis išradimas, už kurį reikėtų 
Ii pinigai mokėti, tai stačiai nesuprantamas dalykas!
sulig rašto švento padavimų, Adomas su Jieva rojui mylėjo­
si ir jie buvę pirmaisiais musų tėvais. Reiškia, meilė yra 
taip senu dalyku, kaip yra senas šis pasaulis. Ir dar iki šiam 
laikui žmonėse neišnyko pavydas del kitų meilės. Rodos ne­
galima to nepripažinti, vienas antrą smerkti už tą seną mu­
sų tėvų palikimą.

Tikroji meilė pasaulyje yra vienu iš prakilniausių daly­
kų. Ji yra dora, šventa; nieko prakilnesnio žmonės sau su­
rasti dar neįstengė. Bet tikrosios meilės taip1 maža yra, 
kaip maža brangiųjų akmenų surandama.

Užsidegimas tankiausiai yra vadinamas karšta meile. 
Vienok tokis užsidegimas su tikrąja, prakilnia, šventa meile 
nedaugiau turi bendro, kaip išalkęs vilkas su nekalta avele, 
nes užsidegimas eina gretimai tuomi pat taku, kuriuomi eina 
ir neapykanta. Užsidegime tankiausiai atsitinka patsžu- 
dyščių ir žudyščių. O kas myli šventai, tas prie blogų darbų 
savęs niekuomet nedaleis, nes jo idealas iškilęs aukščiau nie­
kingo keršto ir niekas negalėtų jį privesti z prie keršto kitam 
ar pats sau.

Tikrosios meilės stoka išstato žmones didžiausiai panie­
kai, žemiausio laipsnio pažeminimui, kaip biednus taip ir 
turtingus. Tąsymai po teismus, ieškojimai persiskyrimų, 
suardymas šeimynų. Kokis yra auklėjimas vaikų,, pasimetu- 
riose ar kad ir per teismą persiskyrusiose šeimynose?

Kas tikrai moka mylėti, tas nemoka saumyliauti ir ve­
dusių poroje tas kenčia pragaro kančias, kurs .moka nekal­
tai, šventai mylėti.. Nesenai teko man skaityti amerikonų 
spaudoje, kur vyras pareikalavo atsiskirti nuo savo moters, 
kuri jį mylėjo šventa meile, tikra meile, kuri nė truputėlį sau- 
mylistės savyje neturi. Kuomet teisėjas užklausė moters ką 
ji turi pasakyti ant to, kad jos vyras reikalauja nuo jos per­
siskyrimo, ji atsakė:

„Aš myliu savo vyrą taip, kaip gafli tik moteris savo 
vyrą mylėti... Ir aš niekuomet nenustosiu jį gerbus ir mylė­
jus. nes jis mano vienintelis idealas pasaulyje. Bet kodėl aš 
turėčiau prieštarauti atsiskyrimui, kuomet aš žinau, kad jis 
manęs nemyli? Jeigu jis butų galėjęs su manim gyventi, 
jei jis butų buvęs patenkintu mano meilę, jis niekuomet nebū­
tų galėjęs pamylėti kitą. Man nepaliuosuojant jo nuo savęs, 
kokis butų musų gyvenimas? Mudu abudu butumem nelai­
mingi! Užienka būti man vienai nelaimingai... Aš myliu sa­
vo vyrą, dėlto noriu, kad jis, gavęs atsiskyrimą nuo manęs, 
taptų laimingu”.

šitokia meilė, tai yra tikrąją meile, kurios jei kas ir pa­
vydėtų, tai yra ko pavydėti. Ji yra skaisti, prakilni ir šven­
ta!

kedonijos mūšiuose, 
skirtumu, kad jisai buvo vieno­
je pusėje, aš gi antroje. Ka­
ras Makedonijoj nebuvo malo­
nus, tad tam, kas turėjo kariau­
ti širdingai nekenčiamoje armi­
joje, kaip kad Brakas buvo pri­
verstas, aišku, kad tai buvo ne­
pakenčiama. , J

Nors vokiečių įtaka lietuvių 
mintyse yra gana tvirta, ta- 
čiaus ji toli gražu nėra viešpa­
taujanti. Ji, galimas daiktas, 
reiškiasi jų trobesiuose ir žemės

Svarbiausias Klaipėdos daly­
kas tai prieplauka, kuri yra 
prie keistos įsibriovusios į saus- 
žemį juros. Kurisches Haff, 
sudarytos siauru smilčių pylimu 
apie 60 mylių ilgio. Klaipėda, 
kaipo vienintelis Lietuvos išė­
jimas į jurą, turi didelius šan­
sus. Prieš karą ji nedaug te­
turėjo reikšmės, nesą Vokieti­
ja turėjo kitus uostus vakaruo­
se, gi Ryga buvo vyriausias Ru­
sijos uostas prie Baltijos Jurų. 
Klaipėdos Uostas yra patogus 
tuo, kad yra liuesas visą žiemą, 
išskyrus ypatingai didelių šal-

kurio uostas ir dabar jau yraįpinigų įvairiems pagerinimams. 
Itas į Klaipėdą esąs apsunkintas, žymus Klaipėdos konkurentas.
Teisybė, einant Konvencija. 
Lietuva nelaimėjo viso, ko norė­
jo; bet ji gavo apie 50 mylių 
pajūrio ir kontroliuoja savo na­
tūralų išėjimą į juras vietoj to,

didžiuma kad pasitenkinus vienu tik ne­
priversti patogu ir neprirengtu Palangos 
armijoje uostu; yra vilties, kad Lietuva, 
lietuvius,! pasirašiusi dokumentą, savo pa- 
armijoje. čios naudai nestatys savęs neti- 
kad Bra- kusion pozicijon ir nebus ob-

kas, kaip ir aš, dalyvavom Ma- strukcijonistė, neatsižvelgiant į 
tokiu tai savo labai nepalankius jausmus 

sulig Lenkija; neimant domėn 
jau ir kiti} sąlygų, šitoks kelias 
neabejotinai trukdytų jos pa­
čios prekybą, kuri yra brangin- čių laiką, kuomet ledas gali už­
tina — nors aštuonisdešimts čiaupti Jiaff’o žiotis dienai ar 
nuošimčių eksporto iš Klaipė-.dviem; ir dabar ji gali įsileisti 
dos sudaro miškas, tiktai dvide-j okeano laivus, grimzdančius ligi 
šimts nuošimčių miško eina iš(21 pėdos. Uosto Direktorius 
pačios Lietuvos. Dar daugiau, pareiškė man, kad, tikslu pri- 
nors Klaipėda ir skaitoma na- traukti prekybą, uosto mokes- 
turaliu žymios lenkų miškų dar niai yra daug žemesni už kitų 
lies išėjimu, apsunkinant tran- Pabaltijo uostų mokesnius, 
zitą Nemunu, miško plukdymasreiškiasi jų trobesiuose ir žemes zitą Nemunu, miško plukdymas Kaip ir visa kita Lietuvoje, 

ūkio metoduose, bet ji neužval-• turėtų pakrypti į Karaliaučių,*uostas' taipjau reikalingas yra

Šviesplauke Undine
Pakaitės Pasaka.

dėjo. Simas atsipeikėjo: stipriai apglėbė 
mergelę ir prispaudė prie savo karštos kru­
tinės. Bet jau buvo pervėlu: tuo pat laiku, 
kaip jo degančios lupos prisispaudė prie 
mergelės lupų, iš juros pakraščio iškilo 
keli saulės spindulėliai ir apšvietė dreban­
čios undinės kūną. Ji dar pabučiavo Si­
mą, bet burtai nebuvo nutraukti. Jau bu­
vo vėlu. Tyliai, lyg negyva, išsmuko un­
dinė iš Simo glėbio. Jis neįstengė jos iš­
laikyti. Pakilo bangos ir vėl nunešė švies- 
plaukę gražuolę į juros gelmių karaliją. 
Jis dar pamatė liūdną mergelės žvilgsnį, 
pilną meilės ir gailesčio. Tai buvo mirš­
tantis žvilgsys.

Tuo pat metu pranyko ir smėlio sale­
lė, kurioje jaunuolis stovėjo. Kaip bangos 

/nurimo, Simas pamatė, kad stovi ligi pu- 
— Turiu tau pasirodyti trejopoje iš- seį vandeny. Netoliese matės krantas, su 

savo pušimis apaugusiomis kopomis ir jis 
nesąmoningai ėmė plaukti prie jo.

Simas Puta nuo to laiko tikrai neteko 
proto. Jis kalbėjo, bet niekas tų kalbų ne­
galėjo suprasti ir niekas joms netikėjo. Jis 
nieko nedirbo, neplaukė su žvejais į jurą, 
bet ištisomis dienomis ir šviesiomis giedrio­
mis naktimis stovėdavo aukštam krante 
atydžiai žiūrėdamas į jurą, ir nieks nega­
lėjo suprasti, ko jis ten ieško...

(„Trimitas”)

(Užbaiga)
— Man pakaks drąsumo! — karštai 

sušuko Simas. — Esu jūreivis, pratęs prie 
įvairių.‘baisybių. Nieks nepasakys, kad aš 
kada nors bijojau. Viską padarysiu, kad 
tik pamatyti tavo veidą saulės šviesoje.

— Taip — apsidžiaugė undinė. — Ži­
nok, kad pagyvenusi vandenyje, aš daug 
pagražėjau.

Ir ji giliai atsiduso.
— Ką gi aš turiu daryti, kad tave iš­

gelbėti? — paklausė jūreivis.
Ji dar kartą atsiduso ir atsakė:

vaizdoje, ir tu kas kartą privalai pabu­
čiuoti mane. Jei nors akimirksniui tavo 
širdyje gims baimėm jausmas — viskas žus. 
Tada aš turėsiu gyventi juroje dar šimtą 
metų, visados linksma ir nematyti skais­
čios saulutės. Bet ir tu nesurasi sau lai­
mės. Todėl apsimąstyk gerai.

Simas ir klausyti apie tai nenorėjo.
— Greičiau pradėk tuos burtus! — 

prašė jis. — Aš gerai save pažįstu ir esu 
pasiryžęs.

— Prisirenk prie visko!.. — pasakė 
dar undinė ir pranyko juroje.

Nepraėjo ir minutės, kaip juros gel­
mėje pasigirdo kaž koks užimąs. Šnypš­
damos ir rangydamos pakilo didelės ban­
gos. Vanduo pasidarė dumbluotas ir krau­
juotas. Simas nebijodamas į tai žiurėjo. 
Ūmai iš juros į salą iššoko didelė ir baisi 
žuvis. Ji piktai mušė uodega smėlį, žiojo 
didelį, aštriais dantimis nusagstytą, žiotį 
ir stengės praryti jūreivį. Bet Simas ne­
nusigando, stipriai rankom apglėbė žuvį 
ir pabučiavo jos baisiąją žiotį. Ir jam pa­
sirodė, kad jis bučiuoja ne žuvies, bet mer­
gelės šiltas luputes. Baisus padaras tuoj 
išsmuko iš jo rankų ir pranyko vandeny. 
Bangos nurimo, ir vėl ramumas užvieš­
patavo. Dangus rytuose pasidarė kiek 
šviesesni^, ir viskas rodė gražų rytą. Si­
mas stovėjo, kovon pasirengęs ir laukė, 
kas bus toliau.

SKRISK JAUNYSTE...
Tu auksuotais sparnais 

padangėmis skraidai. Tavo pasaulis ten 
tarp mirgėjančių

J aunyste!

Ir vėl ėmė virti vanduo. Pakilo dar di­
desnės ir baisesnės bangos. Jura pajuodo, 
kaip smala. Vanduo sutirštėjo ir pasida­
rė lyg klijai. Atsivėrė juros gelmės ir iš 
ten palengva išslinko be galo baisus tva­
rinys — juros sprutaš. Jis visas buvo ap­
augęs dideliais vikriais ir slidžiais pirš­
tais, senos pušies kamieno storumo, visas 
aptrauktas dvokiančiom pelkėm ir judan­
čiais spaugais. Didelė galva maskatavos 
į visas puses, o kraujuotos akys piktai ir 
godžiai dabojo kiekvieną jaunuolio judesį. 
Baisus spruto pirštai suspaudė Simą, 
glamžė jį, čiulpė jo kūną,.bet jis nenusigan­
do nė trupučiuką: greit stvėrė abiem ran­
kom baisybės galvą, surado lupas ir pabu­
čiavo. Dar maloniau jam buvo' bučiuoti 
sprutą, negu žuvį, o baisus padaras bema­
tant pranyko juroje. Vėl nurimo jura, 
vandens paviršius pasidarė lygus, kaip 
stiklas. Danguje jau švietė raudona auš­
ra.

aukštai, tarp debesų, 
žvaigždžių.

Skrendi tu ten į dausas, o vargo aša­
ros rieda per veidą... Nors kelias į dausų 
pasaulį erškėčiais nuklotas, krauju pasru­
vęs, bet tu, o aistrioji jaunyste, skrendi te­
nai...

Nebijai dygliuoto tako, nebijai baisių­
jų šmėklų, bet pilna pasitikėjimo vilties, 
žengi drąsiai.

Tad skrisk jaunyste į tą laimės pasau­
lį; parnešk šviesos žibintą, ir nušviesk sa­
vo brolių bakūžes, nušviesk tamsias vargo 
pasaulio sienas.

Lai suliepsnos supuvusiose pasaulio 
sienose vargo ašaromis nuslakstytose.

Šalin senojo gyvenimo griuvėsiai; sta­
tykime naujus gyvenimo rumus...

O karštoji jaunyste, tad skrisk į tą lai­
mės pasaulį ir vargo broliams parnešk 
šviesos žibintuvą! Jonas Tilionis.

(„Jaunimas”)

čia reikalingi yra javų elevato­
riai, kad galėjus sėkmingai 
konkuruoti su kaimynais Kara­
liaučiuj e ir Liepoj u j e; reikalin­
gas yra didesnis baseinas, kad 
laivai nebūtų paliekami ten, kur 
pavasarį buna pavojus nuo Ne­
muno atnešamų ledų; pačioj 
prieplaukoj reikalinga stambių 
taisymų, ir uostui reikia geres­
nio gelžkelio susisiekimo su 
Kaunu. . \

Pęeš karą Lietuvos gelžke- 
liai buvo tiesiami taip, kad tar­
nautų Rusijos, ne Lietuvos, rei­
kalams. Rusija statė gelžkelius 
per Lietuvą susisiekimui su 
Vakarų Europa ir strateginiam 
susisiekimui , su savo tvirtovė­
mis vakaruose. Kadangi Klai­
pėdos Kraštas priklausė Vokie­
tijai, tad ji (Rusija)’ lieturėjo 
intereso jungti uostą su Įaetu- 
va gerų gelžkelių sistemų, ir pa­
sistatė sau Liepoj ų, kad neprik­
lausius nuo Klaipėdos ir Kara­
liaučiaus. * . -

Trečias

vandens 
naujojo 

stebuklas 
gražuolė.

„Dabar bus pats baisiausias darbas! — 
pamanė Simas: — bet aš ir su tuo gerai ap­
sidirbsiu”, v

Bet trečiu kartu jura nė nesujudo, ne­
kilo bangos. Tik vos matomas 
paviršiaus judėjimas pranašavo 
stebuklo pasirodymą,
buvo pati šviesplaukė. undinė — 
Šviesus plaukai bangavo aplink jos kūną 
ir lengvutis baltas rūbas, kaip ūkai dengė 
& \ v

Ji išėjo iš vandens į salelę ir atsistojo 
prieš jaunąjį jūreivį, laukdama bučkio. Ir 
dabar, tokia artima ir aiški, • ji pasirodė 
Simui dar gražesnė, dar geresnė, negu pir­
ma. Rytb aušrelės spinduliai viliojančiai 
žaidė jos plaukuose ir veideliuose, nuo 
kurių lėtai vien? po kito krito tyrus; van­
dens lašeliai. 

4 • *

Pamatė Simas gražuolę taip arti savęs, 
laukiančią jo bučkio, ir jį netikėtai apėmė 
malonus ir saldus ne tai laimės, ne tai gė­
dos jausmas. Jis net ėmė manyti, kad tai 
viskas yra sapnas arba klejonė — ir nedrį­
so iš karto prispausti prie krutinės gražuo­
lę ir ją pabučiuoti į taip gražias ir viliojan­
čias lūputes. / z / %

MOTINA.
(Iš A. Šellerio romano „Punantis 

raistas”).
Aš dar pamenu tuos žiemos vakarus, 

tada išmokęs pamokas užmigdavau savo 
lovelėj, o ji vis dar ramiai ir tyliai budėjo. 
Kaip aš mylėjau tą jos malomĮ, liesą vei­
delį. Padėjusi darbą ir eidama gulti, ma- 
oniai pažvelgdavo į mano lovelę, peržeg­

nodavo, pabučiuodavo ir... O malonu būda­
vo jaučiant jos karštas lupas prispaustas 
jrie mano galvelės... Dažnai nemiegodavau 
aš tomis minutėmis ir tik todėl neatsakyda­
vau pabučiavimu, į jos pabučiavimą, kad ji 
neturėtų progos manyti neatsargiai mane 
nukėlus,.arba del nesveikatos nemiegojus; 
aš merkiau akis, dėjausi miegąs ir jaučiau 
ją stovint prie manęs uždengusią ranka 
žvakę ir ilgai gerėjantis mano veidu.

O, šventos, palaimintos valandėlės, ku­
pinos malonios motinos meilės, ar ne jus 
padarėte mane geresniu, negu aš buvau!? 
Ar ne jūsų šviesa įkrito į mano sielą ir am­
žinai ją sušildė, išmoko mylėti visa, kas 
meilės verta ir atleisti ydas žmonėms, neži­
nantiems jos palaimintos įtakos.

(„Jaunimas”)

Mergele žiurėjo į jį liūdnomis ir raginan- 
(Daugiau bus) čiomis akimis; jos lupos lyg ką tai šnibž-

Nardis.

B

fe;

AR ŽINAI?
Ar žinai tu tą šalelę 
Kur lakštutė gieda? 
Kur po žaliąją girelę 
Džiaugsmo aidai rieda! 
Ar žinai tu tą šalelę 
Kur Nemunas teka? 
Kur ąžuolai šimtamečiai 
Mums pasakas seka! 
Ar žinai tu tą šalelę ? 
Tai mano tėvynė, 
Kur Lietuva motinėlė 
Šalelė gimtinė.
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me biznyje sistema — ata- prigulėti prie SLA. organi- čion jr stveriesi už darbo: tai ma pasiekti be didelio pasiauko- 
tinkama tvarka neretai vai- žarijos. Ir šitaip sistema- laikraštį pačiupinėji ir vieną'jimo ir sugaiščio nuo darbo.

išdavė
Iš

P. Girninkas.

nė

susi-

ei ją surengimui protesto mitin­
go prieš Lietuvos valdžią. Šią

nutarta
antros

nė 
su

„Aud- 
lošėjai

ge- 
au-

Stri- 
ir J.

ir žiemos vakarus.
Dr. A. L. Graičunas.

Centrui 
butų labai malonu, kad už mė­
nesio laiko brolis Grigaitis ir 
vėl glėbio aplikacijų pareikalau-

dar nepri- 
Hetuvius ir 
patinka S. 
tame sau

SLA. KUOPŲ DAR­
BUOTĖS.

kp., New York, N. Y.

organizatoriui

— dprupins savo 
Delko-gi savą j am
seserei pavydėti ?

224 kp., Bulpitt, Ill, 
Aleks. Jevaltas praneša:

Tik išnaudokime tiksliai ilgus 
rudens

dina svarbesnį

Nuo redakcijos. Visgi gana 
keista, kad oficialiame kuopos 
susirinkime leidžiama laužyti 
SLA. Konstitucija ir kuopa 

Toliau sekė rinkimai valdy- • nįeko nedaro su tokiais savo na-

126
Gruodžio 4 dieną, SLA. Raš- portai tapo priimti ir bila ap- 

tinėje, 307 W. 30-th St., New mokėta.
Ligonių musų kuopoje buvo

pranešimų skyriuje

išbai- jų kuopa turėtų teisės vadintis ti tie dalykai geriaus pridabo-' 
tūkstantine kuopa ir didžiausia jami. 
kuopa Susivienijime.

praleisti linksmai vakarą.
ir žmogus neiškenti ir eini.
žinai, ar tikslus vakaras, ar bus! kalus, paimta apkalbėjimui 'agitavimo iš abiejų pusių ir Įbudu 
iš to nauda, ar tik taip sau dole- Į rengimas ateinančio SLA. Šei­
rį L-iia •nramcfi -nmo-a +qti TUO. kllris iwks New Yoi’ke. !

IApsvarsčius šį klausimą, išrink-!eita prie rinkimų i 
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SLA. ORGANIZATORIAMS 
PATARIMAI

Be jokių aiškinimų kiek­
vienas supranta ir žino, kad 
■kiekviename darbe, kiekvie­
name užsiėmime ar tai butų 
profesija, ar biznis sistema 
— tam tik. a nustatyta tvar­
ka būtinai reikalinga. Be 
sistemos, be tvarkos ir dirb­
ti sunku ir negalima pasiek­
ti tokių davinių, kokių gali­
ma pasiekti su ta pačia 
energija ir pastangomis, 
kuomet dirbama sulig gerai 
nustatytos tvarkos — siste­
mos. Neabejojame, kad 
kiekvienas žmogus yra pa­
tyręs ką reiškia sistema jo 
užsiėmime, 
n am iš mus 
kad dirbant
žmogus nusilakstai. nusika­
muoji ir visai maža darbo 
atlieki. O kuomet tą patį 
darbą dirbi jau iŠ anksto 
nustatyta sistema, tai ir pa­
ilsimo, nuovargio nejauti ir 
du kart daugiau darbo at­
lieki.

Taipgi nekartą ir ne vie­
nam iš mus teko matyti biz­
nierius dirbant. Vienas iš

bet tas patyrimas ne vienam 
i iš muš gali būti labai nau­
dingas ir brangus ateityje. 
Kuris yra išsilavinęs ir pa­
sekmingas SLA. organizato­
rius, tokis bus pasekmingas 
ir biznierius, nežiūrint ko­
kioj biznio šakoj jis nesiim-

pats ją išsidirbs, 
pats supras jos

Gal but ne vie- 
teko patirti, 
be sistemos

Kokią nors abelną pasto­
via sistemą nurodyti SLA. 
organizatorių darbuotei ne­
galima. Kiekvienas atski­
ras žmogus turi būti pats 
savo sistemos inžinierium. 
Pavyzdžiai, pamokymai be­
veik jokios naudos neatneš. 
Tik tuomet žmogus bran­
gins sistemą ir jos laikysis, 
•kuomet 
kuomet
svarbą, naudingumą. Paga­
liau, kiekvienos kolonijos 
vietinės sąlygos verčia or­
ganizatorių taikintis prie tų 
sąlygų ir naudoti joms ata­
tinkamą sistemą. Paviz- 
džiu, kokia sistema organi­
zatoriaus darbuotei yra pa­
sekminga mažame miestely, 
ji visiškai netiks didmiesty­
je. Ir priešingai. Todėl 
kiekvienas SLA. organiza­
torius privalo pats sau išsi­
dirbti tinkama sistema.

Vienok sistemos klausimu 
yra ir bendri dėsniai. Tu­
rintis visas 
reikalingas

aplikacijų, o aš prirašiau 16 SLA. Raštinėje. Taipgi neuž- 
naujų narių, tai prisėjo ketu- mirškite kiekvienas atsivesti 
rias pasiskolinti nuo ItitO orga- nors po vieną naują narį prira- 
nizatoriaus. *“ 
prisiųsti daugiau aplikacijų ir. tuomi padaryti 
siųskite du kart 12, tai gal tu-! 
lam laikui užteks.”

Tai brolyti pareiškimas! 
įlikacijų broliui Grigaičiui, ------ —o----- įlie­

tų sau lengvesnio gyvenimo kas nesigaili ir šiuo kartu jam 
siekti. Pažinti žmones, jų pasiųsta visas glėbys, kad jis 
būdą ir išmokti prie jų pri- galėtų ir skolą atiduoti ir pa­
sitaikyti yra ne mažas da- čiam liktų užtektinai.
lykas ir kartu svarbus paty­
rimas.
tortai 
progos 
siekti.

Todėl. malonėkite. šyti prie SLA. 126 kuopos ir 
_ l gerą pradžią 

pradedant naujus metus, šitai 
primenu iš anksto, kad kiekvie­
nas turėtumėt laiko tuomi pasi­
rūpinti — savo draugus ir pa­
žįstamus prikalbinti prirašyti 
prie SLA.

M. Draugeliutė, 
126 kp. sekr.

Ir SLA. organiza- 
turi kuogeriausios

šito patyrimo pa- tų, žinoma su ta sąlyga, kad

kuopos gerovei ir tik butų ke­
liamas lemiąs apie tokį daly­
ką, kuris nėra visai kuopos ju­
risdikcijoje. Butų labai gerai, 
kad tie keli musų rėksniukai 
politikieriai susiprastų ir koope­
ruotų su visais, vieton kad no­
rėti visus už nosies vadžioti. 
Dar keli skaitlingi šitoki susi­
rinkimai gal jiems parodys jų 
vietą.

F. J. žuris — koresp.

Pats Geležauskas kol dar nieko 
nežinojo apie mus kuopą ir ma­
tydamas reikalą prigulėti prie 
tokios organizacijos kaip SLA., 
buvo nuvažiavęs į Bridgeville 
ir prisirašė prie 90 kuopos. Bet 
kuomet pasitaikė progos jam 
dalyvauti mus vakarienėje spa­
lių 18 d. ir sužinojo, kad mus 
kuopa gyvuoja toje apylinkėje 
kur jis gyvena, tai į sekantį 
kuopos susirinkimą atsivedė 
savo motetą ir dukterį ir prira- . 
šė prie mus kuopos. Sakė, kad 
ir pats persikelsiąs į mus kuo­
pą. O su Geležauskų šeimyna 
juk ne išimtis. Mus kuopoje 
yra ir .daugiau tokių šeimynų, 
kurios priklauso prie mus kuo­
pos nuo didžiausio iki 
šio šeimynos nario.

šiame susirinkime 
surengti balių Kalėdų 
dienos vakare, gruodžio 26 d., 
APLA. 3 kuopos svetainėje. 
Mat norime linksmai laiką pra­
leisti užbaigiant Kalėdų šven­
tes ir prie linksmos muzikos 
smagiai pasišokti. Tikimasi tu­
rėti svečių ir viešnių apščiai, 
nes mus nariai deda daug pas­
tangų, kad viskas butų kuoge- 
riausiai prirengta.

SLA. narys.

101 kp., Paterson, N. J.
SLA. 101 kuopa atlaikė meti­

nį susirinkimą gruodžio 4 d. ir 
išrinko kuopos naują valdybą 
sekantiems metams. Valdybon 
įėjo: pirmininkė — ponia Ra­
gauskienė, pagelbininkė — po­
nia Motiejūnienė, turtų rašti­
ninkė — p-lė Marė Armonaitė, 
— P. Sakatausko augytinė, pro­
tokolu raštininkas — J. Danie­
lius, ižd. — J. Petronis, iždo 
globėjos — ponios Malinaus­
kienė ir Tacionienė. Gana links­
ma yra pažymėti, kad musų 
moterys bei merginos užima ak- 
tyvišką darbą kuopoje ir į susi­
rinkimus atsilanko daugiaus 
moterų, negu vyrų.

Šiame susirinkime kuopos na­
riai suaukavo $16.00 jaunam 
musų kuopos nariui J. Jonikai 
— moksleiviui. J. Jonikas mo­
kinasi medicinos — ant gydyto­
jaus ir jau už 2 metų užbaigs 
mokslą. Šis jaunas musų 
moksleivis turi nepaprastą ga- 

narį bėgyje' ta rimti progresyviai kandida-J bumą ąioksle, tik .visa bėda ta-

50 kp., Binghamton, N. Y.
Gruodžio 1 dieną įvyko SLA. 

50 kuopos priešmetinis susirin­
kimas, kuris buvo šauktas atvi­
rutėmis ir skaitomas svarbiau­
siu šių metų susirinkimu.

Iš valdybos raportų paaiškė­
jo, kad kuopos ižde randasi 
apie $100.00. Narių esama 152 
ir todėl SLA. 50 kp. skaitoma 
viena iš didžiausių vietos orga­
nizacijų.

Ligonių esama bent keletas, 
daugiausiai serga moterys. 
Taipgi čia pat likosi įteikta ke­
letas čekių buvusiems ligo­
niams.

Likosi išrinkta kuopos valdy­
ba 1926 metams. Reikia pasa­
kyti, kad šį sykį ir vėl valdyba 
tapo išrinkta iš rimčiausių vie­

ptos lietuvių ir tikimasi, kad mu-
Todel pradedant sų kuopa bus pavizdingiausia, 

naujus metus padarykime kiek- t. y. pirmose eilėse su rimčiau-

dabar pasiųstos butų išpildytos 
ir sugrąžintos į Centrą. Ir kaip 
todos, tai tas gali atsitikti, nes 

į aukščiau tilpęs pranešimas 
daug žada.

j 36 kp., Chicago, Ill., d-ras- 
org.' kvot. Dr. A. L. Graičunas, dė- 

,Mel- kodamas kuopos nariams už 
džiu ir mane įregistruoti į Ant-; išrinkimą jo ir sekamiems me­
rą Auksinį Konkursą, kaipo 224 tams daktaru kvotėju, padaro 
kuopos organizatorių. Turiu ir sekamą pareiškimą: „Dabar 
pasakyti, kad aš ir ligi šiol dar-*36 kuopa turi 550 narių, bet jei 
bavausi iš tikros širdies ir iš mes visi 36 kuopos nariai pasi- 
mažos saujalės vietos lietuvių darbuosime, tai sekamais me- 
prirašiau prie SLA. šiais me- tais lengvai padidinsime savo 
tais arti 30 naujų narių. Kad (kuopą iki tūkstančio narių ir 
ir trumpas laikas iki naujų me-i tuomet turėsime teisę pasidi- 
tų, vienok aš manau, kad dar 30idžiuoti ir kiekvienam pasakyti, 
naujų narių prirašysiu, o jei ko, kad mes atstovaujam tukstan- 
tai ir daugiau. Dirbsiu kiek ga- tinę kuopą, 
lėdamas.

Kadangi šitas pranešimas jau' vienas pasižadėjimą, kąd kiek- 'siomis SLA. kuopomis, 
seniau prisiųstas į Centrą, tai,vienas iš mus prikalbinsime. Į Pildomąją Tarybą nominuo- 
įnėra mažiausios abejonės, kad ,nors vieną naują i 
brolis Jevaltas dirba išsijuosęs.* pirmo j o 1926 metų mėnesio. 0 tai ir ištikimi SLA. nariai, ku-jme. kad yra suvis neturtingų 

lengva tas riems pirmoje vietoje stovi S. tėvų vaikas, todėl patersonie-

KONKURSO DARBUOTOJU 
PRANEŠIMAI -

pirmesmuose straipsniuose 
nurodytu budu, jfs privalo 
tai]) savo darbą sutvarkyti, Labai malonu skelbti tokių dar- per 30 dienų visai 1 
kad kuomažiausiai laiko ir buotojų vardus, kurie su tokiu padaryti, jei tik pas mus butų L. A. labas, o ne partijų dikta-'čiai aukauja kiek tik galėdami, 
energijos sueikvot. Patyrius pasiryžimu darbuojasi organi-tikro noro ir pasiryžimo.” Įturų reikalai.

• 1 — • • • • ■. I . | • • i i • •" « 1 z-.-» Trini ”4^. K s\. xl-i rl ■» ii 4-111 ii cm n ]«iily 4-i /vnliii mrdirfmojų bėgioja, nervuojasi, sku-’tokius žmones, kurie sunku nacijos labui.
ba, rodos, kad jis dievai ži-|i§ pirmo ar antro susitiki- 
no kiek darbo atlieka. Tuo'mo prirašyti prie SLA., rei-j 
tarpu kitas biznierius sau iš(kia suskirstyti juos į kate-į 
lėto, juokaudamas, šposau- gorijas ir laikas nuo laiko' 
damas aptarnauja savo kos- tinkamu budu juos užkliu-* 
tumierius. Kadangi pirma- dyti, pakalbinti. t Tik visuo- 
sis neturi jokios sistemos ir met juose palaikant gyvu 
bereikalingai bėgioja kam- prisirašymo 
pas nuo kampo, barasi, klausimą, su laiku bus ga- 
karščiuojasi, tai jis netik 
begaliniai nusikamuoja, ne­
tik suerzina ir nesmagumo 
padaro savo kostumieriams, 
bet jis ir daug mažiau kos­
tumierių aptarnauja tuo

21 kp., Detroit, Mich.
Gruodžio 6 d. įvyko 21 kp. 

susirinkimas, į kurį narių atsi­
lankė virš dviejų šimtų, nes bu­
vo rinkimas kuopos valdybos 
sekantiems metams, tai tuomi 
visi labiausiai susidomėjo. Ant­
ras dalykas, tai turėjo būti iš­
rištas klausimas reikale prisidė­
jimo prie L. S. Bendrovės. To­
dėl didžiuma narių ir stengėsi 
dalyvauti šiame susirinkime, 
kad atidavus savo balsą už tin­
kamus kandidatus į kp. valdybą 
ir išreiškus savo nuomonę kas- 
link prisidėjimo prie L. S. fi­
ves. Tai yra geras dalykas,

(turu reikalai. Balsavimai pra- turėdami viltį netrukus susi- 
į Suprantama lengva ir jei visi ėjo be didelių triukšmų su men- laukti gabų gydytoją.

nariai paklausytų komis techniškomis klaidomis, I Kuopa nutarė surengti šio 
20 d. prakalbas su 

tai su pradžia sekamų metų jų- papildė. Bet ateityje turės bu- SLA 5-to apskričio pagalba.
Šiame gi susirinkime turėjo­

me nominacijas į SLA. Pildo­
mąją Tarybą. Musų triukšmin­
gi politikierėliai smarkiai rėkė, kad kp. nariai stengiasi kiek 
kad esą dabartinė P. Taryba galint dalyvaut tokiuose svar- 
netinka, girdi ji griauja kuopas šiuose kuopos susirinkimuose, 
ir apskričius, duoda pinigus įįk visa bėda tame, kad musų 
„Vienybei” ir tt. J3et pareika-kuopoj netrūksta triukšmada- 

O tais triukšmadariais

226 kp., Chicago, Ill., org. J. 36 kuopos
• Grigaitis praneša: „šiuomi pra- savo daktaro kvotėjo patarimo, kurias nekurie nariai lūžiniai mėnesio 

'nešu, kad visas tas aplikacijas, 
i kurias prisiuntėte, jau i_ 
igiau ir'toli gražu man jų neuž­
teko. Jus prisiuntė! man tik 12

juos prirašyti prie 
Šitas tokių žmoniij 

eiti tani 
ne-

užkliudymas turi 
tikrais periodais, vis 
leidžiant jiems visiškai už­
miršti pakelto klausimo, vis 

pačiu laiku, negu pastarasis naujais ir gyvais pavyz-
sau išlėto, ramiai dirbdamas jdžiais jiems primenant kaip 
jau sulig iš anksto nustaty- yra svarbų ir būtinai reika- 
tos sistemos. Ir kiekviena- linga kiekvienam

APČIUOPIAMU DARBU IŠ­
NAUDOKIME ILGUS ŽIE­

MOS VAKARUS.
Vėsesni ir ilgesni vakarai 

prisiartino. Vistiek^ žmogus 
vienas užsidaręs kambary neiš­
sėdėsi. Išeini ant gatvės, bet

1 — grįžti grį-(

tik ketvirta dalis narių rūpes­
tingiau pasidarbuoja, tai užvirs 
tokis judėjimas Amerikos lie­
tuvių gyvenime, kai vanduo ka­
tile. SLA. raštinė turės sam­
dyti porą ekstra raštininkų, 
kad suspėjus įrašinėti į SLA. 
knygas naujus narius. Tą gali-

kalinga atatinkama sistema 
ir abelname biznio vedime 
netik kostumierių aptarna­
vime. Dažniausiai daugelis 
biznierių bankrutuoja vien 
tik dėlto, kad jie nepajėgia 
savo biznyje tinkamos siste­
mos įvesti.

Taigi sistema visuose gy­
venimo punktuose užima ne 
paskutinę vietą. Kaip sis­
tema reikalinga visuose už­
siėmimuose, taip ji reikalin­
ga ir SLA. organizatorių 
darbuotėje. Ne retai dir­
bantis organizatorius per 
savaitę kas vakaras bėgioja 
iš namų į namus, kalbina 
žmones prisirašyti prie S. 
L. A., aiškina organizacijos 
reikalus ir jos naudingumą 
ir netik nė vieno naujo na- 

’ rio negauna, bet pabaigoje 
savaitės jis stovi toje pačio­
je vietoje su prikalbinimu 
naujų narių, iš kurios dar­
bą pradėjo. Vadinasi, jo 
bėgiojimas, sunkus darbas 
jokios naudos neatnešė. Ir 
taip atsitiko vien dėlto, kad 
jis dirba be sistemos, be jo­
kios nustatytos tvarkos. Jis, 
taip sakant, organizatoriaus 
pareigas eina pripuolamai 
ir negalėdamas žymesnių 
davinių pasiekti ' atbunka, 
pailsta, išsisemia jo energi­
ja, pasiryžimas ir žiūrėk

tikrą skaitini naujų narių.
SLA. organizatoriai turi 

atminti, kad dabartinio 
Antro Konkurso metu jau 
galima ir gerokas pluoštelis 
dolerių užsidirbti, kartu 
dirbant ir idėjinį darbą — 
aprūpinant savo brolius pa­
galba juodai dienai ištikus. 
Tai -yra gražus, prakilnus 
ir kartu pusėtinai pelningas 
darbas, kurį galima dirbti 
atliekamu nuo savo užsiėmi­
mo laiku. Atminkite gerb. 
organizatoriai, kad be darbo 
be pastangų nieko negali­
ma atsiekti gyvename. Todėl 
kuomet SLA. organizacija 
suteikia progą savo darbuo­
tojams lengvu » budu užsi­
dirbti dolerį kitą ir kartu 
galima pastoti visų gerbia­
mu žmonių geradariu, tad 
kiekvienam SLA. darbuoto­
jui vertėtų ta proga pasi­
naudoti ir pasidarbuoti sa­
vo organizacijai, kartu sau 
ir tiems broliams lietu­
viams, kuriuos prirašysite 
prie SLA.

Pridėję truputį darbo, 
energijos ir sistematiškai 
veikdami prasilavinsime or- 
ganizatyvio darbo, susipa­
žinsime su žmomų budu ir 
kartu šimtinę kitą užsidirb­
sime.

14 kp., Cleveland, Ohio.
Musų kuopos susirinkimas 

įvyko 2 dieną gruodžio, vietinė­
je Lietuvių svetainėje. Susi­
rinkimas buvo gana skaitlingas, lavus, kad musų rėksniai priro-'rįų 

atvirutė- dytų kurias kuopas bei apskri- yra sufanatizuoti komunistinės 
čius Pildomoji Taryba sugrio- Spaudos politikierėliai. kurie vi- 

,viską žinantis J. suomet pasižymi savo politika 
Dulkis nosį nuleido ir nutilo, j ne labui.
bet griebėsi skaityti vardus i Kadangi 1 d. lapkričio laiky- 
„Laisvės” štabo pateiktus ir tam kuopos susirinkime kuopa 
agitavo, kad visi nominuotų, I brinko 3 delegatus į konferen- 
kaipo gerus ir „razumnus” ‘ 
draugus.

Agitacija už vieną ar kitą konferenciją šaukė koks tai D. 
žmogų-į bile kokį komitetą yra 
paprasta, bet melas, šmeižtai, 
tai jau yra nešvariausia „poli­
tika” musų triukšmingųjų po- 
litikierėlių, kurie vergiškai 
klauso komunistinės spaudos 
įsakymų.

nes buvo šaukiamas 
mis.

Priimta 2 nauji nariai: p-lė ve, tuomet 
Malvina Kazlauskaitė. vaikų 
skyriun ir A. Zdanis, augusių 
skyriun. Persikėlė J. Ambro- 
zaitis iš 48-tos kp., Portage, 
Pa. žieminio sezono komisija 
išdavė raportą, kuriame pareiš­
kė, kad del nekuriu priežasčių 
veikalas tapo permainytas nuo 
„Amerika Pirtyje” ant 
ra Giedroje” ir kad jau 
yra beveik visi surinkti.

j „Protesto” delegatas
galutinį raportą ir pridavė bilą 
ant 2 dol., kaipo 14-tos kuopos 
dalį iškaščių padengimui. Ra-

vaidmenį, tiškai dirbant sumaniam or- kitą žinutę ar pranešimą užtė- 
negu pinigų klausimas. Rei- ganizatoriui, visuomet jis miji, tai knygą paėmęs skaitai, 

turės kiekvieną mėnesį tam' Ir tas patenkina ir priartina lai­
ką eiti gult, kad rytojaus su­
laukus ir vėl darbelį dirbti, 

štai
skaitai: susirinkimas draugys 
tės, kliubo, ar kuopos; štai to­
liaus skelbimas — kviečia at­
silankyti į koncertą, balių, šo- York, N. Y., įvyko SLA. 126
kius, ar į kokią kitą pramogą, kp. priešmetinis susirinkimas, 6, iš kurių 3 jau atsisakė. 

Na kuris buvo gana skaitlingas. I 
Ne-'Aptarus kuopos bėgančius rei- bos 1926 metams ir po dauginis, kurie stačiai akyplėšišku 

paimta apkalbėjimui'agitavimo iš abiejų pusių ir!budu net inkriminuojančiai 
šmeižia SLA. viršininkus. Ne­
jaugi kuopa nežino, kad- SLA. 
Konstitucija draudžia šitai da­
ryti. Pagaliau, nejaugi tie 
šmeižikai nežino, kad pereitas 
SLA. Seimas griežtai įsakė Pil­
domą j ai Tarybai tokius šmeiži­
kus be jokių ceremonijų brauk­
ti laukan iš SLA. Musų nuo­
mone, SLA. kuopos privalėtų 
sudrausti tokius savo narius, 
kurių partijinės ambicijos eina 
net taip toli, kad nesiskaito 
su SLA Konstitucija, 
Seimų, nutarimais.

22 L_____22__, . iii. —__ i dole- rengimas ateinančio SLA. Sei- užsipuolimo ant nekuriu valdy-
rį kitą prarasti proga tau su-!mo, kuris įvyks New Yorke. Į.bos narių iš bolševikų pusės, 

ir išrinkta 
didžiuma valdybos ir pastovių 
komisijų iš rimtų ir energingų 
darbuotojų. Nežiūrint visų už­
sipuolimų, didžiuma senųjų val­
dybos narių ir vėl išrinkta į 
valdybą. Rinkimas knygiaus 
ir apkalbėjimas kaucijų palik­
ta ant sekančio susirinkimo.

Po rinkimų pirmininkas už­
klausė ar kas nori ką kalbėti, 
ar turi ką naudingo kuopos ge­
rovei, ir štai vienas politikie­
rius pakilęs kalba: „Draugai 
ir draugės, mes turime apsiva­
lyti nuo tokių, kurie kelia 
triukšmą musų kuopoje ii- su- 
piudę mus sau žiuri ir juokėsi”. 
Ir kaip tik musų kuopoje yra 
kitas tokis politikierius ir čion 
visi jo klauso ir todėl buvo 
manyta, kad jie viens kitam pa­
sakys teisybę. Bet apsivilta, 
nes tą visą triukšmą suvertė 
ant vietinio laikraščio. Bet pa- 
sidėkavojąnt pirmininko geram 
supratimui neleistą tas dalykas 
diskusuoti, nes nebūtųbuvę

teikiama, o naudos nei už ska­
tiką; tik galva skaudi rytojaus 
sulaukus. \

Bet štai mums visiems, SLA. 
nariams, našus tikslas ir nau­
dingas darbas. Mes vistiek na­
mie j i per ištisus vakarus nesė­
dim, nes nuobodu ir ilgu. Mes 
ieškom draugijos, kur galima 
pasikalbėti. Tai delko-gi nepa­
sistengti prikalbinti 
gulinčius prie SLA. 
lietuves? Tau juk 
L. A. ir tu matai
naudą, kitaip neprigulėtumei. 
Tai kodėl tu savam pažįstamam 
neveliji gero? Kodėl tu jo ne­
prirašai prie savo kuopos? Ai­
tu jam neveliji gero, ar tų jam 
pavydi, kad jis apsirūpins ryto­
jaus diena 
šeimyną.
broliuk ar
Delko .nepaaiškinti, kad tai di­
delės svarbos įstaiga tas S. L. 
A. musų išeivijos gyvenime.

Musų organizuoto kūno prie

ta komisija Seimo rengimui iš 
S. E. Vitaičio, A. B. Strimaičio, 
P. Bukšnaičio ir M. Golgota.

Toliaus buvo nominuojami 
kandidatu į SLA. Pildomąją 
Tarybą. Taipgi buvo renkama 
kuopos valdyba ateinantiems 
metams, kurion išrinkta darbš­
tus ir enrgingi darbuotojai.

Buvo skaitytas laiškas nuo 
5-to apskr. sekretoriaus, ku- 
riuomi kviečiama kuopa prie 
rengimo prakalbų 5-to apskr. 
mašruto laiku. Nutarta su­
rengti New Yorke dvejas pra­
kalbas ir į komisiją prakalbų 
rengimui išrinkta A. B. 
maitis, * V. Klastauskas 
Kscenaitis.

Sekantis metinis kuopos 
rinkimas taipgi bus gana svar­
bus, nes bus išduoti kuopos val­
dybos raportai iš šių mėtų dar­
buotės ir finansinė apyskaita. 
Taigi visi nariai getai įsitėmy- 
kite ateinantį susirinkimą, ku­
ris įvyks 8 d. sausio, 1926 m 

■

butų priimtas kaip 
buvo pastebėta, kad ** 
butų priimtas su 
pažymint aukščiau 

Viskas but bu- 
pirmininkas,

323 kp., Glendale, Pa.
Mus kuopai sekasi gana 

rai. Nuo pat susitvėrimo 
ga nariais ir randa prijautimo
vietos lietuviuose. Nėra to su­
sirinkimo, kad negautumem ke­
letas naujų narių ar tai į vaikų 
skyrių, ar tai į didžiųjų.

Praėjusiam susirinkime, lai­
kytam lapkričio 22 d., gavome 
net 4 narius į didelių skyrių, 2 
vyru ii* 2 moteris. Į mus kuopą 
rašosi net čielos šeimynos, pa- 
vizdžiu Geležauskų šeimyna.

L. D. Sąryšis ir kuopa nutarė 
dalyvauti toj konferencijoj, pa- 
siunčiant savo delegatus, tik 
su ta išlyga, kad toj konferen­
cijoj dalyvautų tik čarteruotos 
draugijos. Na ir šiame susirin­
kime perskaičius lapkričio mėn. 
susirinkimo protokolą pasirodė, 
kad tas tarimas neužrašytas ir 
kp.* pirmininkui paklausus susi­
rinkimo ar visi sutinkat kad 
protokolas 
parašytas, 
protokolas 
pataisymu,
minėtą tarimą, 
vę gerai, jei ne 
bet jis matydamas, kad niekas 
nieko nesako, tai pats šoko gin­
ti, kad tokio tarimo nebuvo. Na, 
ir pirmininką pasekė jo kolegos 
ir pakėlė triukšmą. Visuose 
kampuose pradėjo rėkt ir ka­
dangi pirmesniam susirinkime 
daugelis narių nedalyvavo ir 
nežinojo ar tokis tarimas buvo 
ar ne ir kadangi politikieriai iš 
anksto prie to buvo prisirengę, 
susiorganizavę, tai jiems ir pa­
vyko laimėti, žinoma, tą „klai­
dą” padarė užrašų raštininkas 
su pirminjnko patarimu, kadan­
gi raštininkas yra jo plauko 
žmogus.

Vėliaus prieita prie delegatų 
’raporto iš draugijų konferenci­
jos reikale surengimo protesto 
mitingo prieš Lietuvos valdžią. 
Vienas iš delegatų raportuoja, 
kad du delegatai apleido konfe­
renciją ir sako mes apleidom 
todėl, kad pildėme kuopos nu­
tarimą, kad butų kviečiamos 
tik čarteruotos draugijos. Tuo 
tarpu konferencįjoj pasirodė



Gruodžio 18, 1925.

.KANDIDATAS”.kas kita. Netik kad dalyvavo tų musų 158 kuopos pranešimų, 
nėcarteruotos draugijos, bet tu- jei tik jie butų laiku pasiųsti į 
los draugijos net visai nebuvo Centrą.
kviestos. Po to atsistoja kitas Todėl kyla klausimas, ar ga- 
delegatas, vietinių komunistų Ii užimti kuopos valdybos vie- 
„popiežius” ir suriko, kad jis tas toki žmonės, kūne nesiskai- 
vienas atstovauja kuopą ir vis- to nei su organizacijos įstaty- 
tiek kuopa turės prisidėt prie mais, nei su kuopos nutarimais 
padengimo lėšų protesto mitin- ir dar nuolatos šmeižianti SLA. 
go surengimui, nepaisant, kad Centro viršininkus? Apie šitai 
du delegatai ir apleido konfe- turėtų pagalvoti patys 158 kuo- 
renciją. nes jie, girdi, yra igno- pos nariai ir labai laikas apie
rantai ir nenori skaitytis su 
bolševikų patvarkymais (ploji­
mas jo kolegų). Po to kalba 
trečias delegatas ir nurodo, 
kad kuopa negali dalyvauti, 
kadangi kuopos delegatai neda-

pagalvoti.
Keliauninkas.

no suvirs 20 metų. Buvo vedęs 
ir paliko savo moterį, kuri pas­
taruoju laiku buvo, atšalus nuo 
jo, dvi dukteri ir vieną 
Taippat brolį Kazimierą 
liipesnių giminių. Nors 
dalyvavo laidotuvėse, bet 
tuvės buvo iškilmingos, 
tik 8 dienas.

Velionis prisirašė prie
7 d. rugsėjo, 1919 m., būdamas‘gėrį česnus Amerikoje ir abu 
37 metų amžiaus, ;
dolerių apsaugos. Taipgi prigu­
lėjo prie vietinės A. P. L. A. 29 neprigulėjo, 1 1*1 • • • 1 • • 1 • ■

sūnų.

nevisi 
laido- 
Sirgo

SLA.

kartu dirbo ir geriausiam suti- ! 1. šio suvažiavimo atliktas 
kime sugyveno. Buvo tykus ir .darbas turi būti pasiųstas į or- 
geri vyrai ir abudu buvo vedę 
ir sutikime gyveno su savo šei­
mynomis. Velionis Mičiulis 
priklausė prie SLA. 82 kuopos 
ir Angliakasių Unijos lokalo 
721. Paliko dideliam! nuliudi­
me savo mylimą motelį ir dvi 
dukteris. Taipgi seserį ir švo- 1 • A w

ganą „Tėvynę" spaudai.
2. Rengtis prie ateinančio S.

NEKROLOGIJA.
A. A. Vincas Burdulls, 

narys SLA. 68 kuopos pasimirė 
lyvavo toj konferencijoj, o vie-į21 d. lapkričio po ilgos ligos, 

jokių kuri tęsėsi suvirš tris metus.
Velionis Vincas Burdulis pa-

nas delegatas negali 
žingsnių kuopos vaidu daryti, 
kuomet didžiuma delegatų aplei- ėjo iš Suvalkijos, Punsko para­
do tą konferenciją. Ak tu ga-'pijos, kaimo Kampučių. Į Ame- 
lybe barščių kas pasidarė! Su-!riką pribuvo 1898 metais ir pir­
klio visos komunistinės širšės -miausia apsigyveno Plymouth, 
ir visuose kampuose kai prade- Pa. Wilkes Barre apylinkėj iš- 
jo zirst, cypt, baubt, kojoms 
trypt, net sienos pradėjo drebė­
ti. Tūli nariai persigandę pra­
dėjo bėgt laukan, vieni manė, 
kad jau užėjo bolševikų revoliu­
cija, o kiti manė, kad tai kokie 
laukiniai žmonės įsiveržė į sve­
tainę. Visoko esu matęs, bet 
šitokio pasielgimo nesu matęs!les nešė laidotuvėse.
tarpe žmonių, kurie nors kiek Velionis Vincas paliko moterį 
nusimano apie žmoniškumą ir Oną Burdulienę, vedusę dukterį 
civilizaciją.

Tai mat prie ko žmonelius'na Detroit, Mich., sūnų Petrą ir 
priveda komunistinė 
ta”... Net sarmata „ ___ _t,
prisiminti apie tokius sufana- • motina Lee Park, Pa. Laidotu- 
tizuotų žmonių pasielgimus ir vėse dalyvavo didelis būrys gi- 
kartu gaila darosi žiūrint į to-[minių ir pažįstamų ir 68 kuopos 
kius nelaimingus žmones, kad nariai. Palaidotas su bažnyti- 
jie taip žemai nupuolę. Patar­
tina nors kiek šviestis ir lavin­
tis, kad pažinus kas yra žmo­
niškumas ir civilizacija. Mėgi­
nate kalbėt apie žmoniškumą ir 
žmoniškus jausmus, bet patys 
apie tai neturite nė mažiausio 
supratimo. Gėda jums už to­
kį biaurų pasielgimą!

Tėvynainis.

gyveno 27 metus. Į SLA. 35 
kuopą įstojo 8 d. rugpiučio, 
1915 metais, vėliaus persikėlė į 
68 kuopą ir čionai pasimirė. 
Velionis buvo geras narys ir vi­
sų mylimas, užtad ir 68 kuopa 
nupirko gyvų gėlių gražų vaini­
ką ir kuopos nariai grabą ir gė-

Oną Lukašiavičienę, kuri gyve-

„apsvie- dvi dukteris — Marganetą ir 
ir žmogui Eleną, kurios gyvena sykiu su

nėmis apeigomis prieš velionio 
norą, nes jis kalbėjo, kad norįs 
būti palaidotas ant Lietuviškų 
Tautiškų Kapinių. Bet suėję 
giminės nusprendė kitaip ir ta­
po palaidotas ant lietuviškų ka­
talikiškų kapinių, Kingston, 
Pa.

Ilsėkis ramiai brangus Drau­
ge — lai buna lengva šios šalies 
žemelė.

158 kp., Springfield, Ill.
Musų kuopos susirinkimai la­

bai neskaitlingai narių lankomi 
ir tam priežastys visai aiškios. 
Mat musų kuopą valdo SLA. 
9-to apskričio valdonai ir jų 
vienas visus reikalus diktuoja, 
o jo keli pasekėjai pritaria ir 
taip viskas eina. Jei kuris ne 
jų pritarėjų nori gauti balso, 
tai neduoda ir su narių pareiš­
kimais visiškai nesiskaito. Dė­
lei šitos priežasties nariai ir ne­
lanko susirinkimų, nes jau ne 
vieną teko girdėti kalbant, kad 
esą nėra kas veikti susirinkime, 
nes balso negauni, o jau mums 
nusibodo komunistinių politikie­
rių nuolatinių antifonų klausy­
ti. Todėl esą geriau aš tik už­
simokėsiu mokesnius ir susirin­
kimų nelankysiu, nęs nėra jo­
kios naudos, kad į tuos susirin­
kimus lankaisi.

Ir štai musų kuopos susirin­
kimai visiškai neskaitlingi. Jei 
atsilanko 30 narių, tai labai 
daug ir tas atsitinka tik tuo­
met, jei yra koki svarbus bal­
savimai. Ir šitas parodo, kaip 
įvairus partijų politikieriai su- 
demoralizuoja SLA. narius ir 
juos atšaldo nuo susirinkimų 
lankymo. Pavizdžiu, kaltais 
jei kuris narys užmano ką nors 
surengti kuopos labui, tai klau­
syk musų valdonai pareiškia, 
kad tai surengs 9-tas apskritys 
ir taip pasilieka.- O musų kuo­
pos iždas tuščias ir prisėjus 
bent kokiam išmokėjimui nėra 
iš ko nei bilų apmokėti.

Net ir negarsina susirinkimų 
organe, nors buvo nutarta pra­
eitus du susirinkimu pagarsin­
ti organe „Tėvynėje”. Vienas 
visai nepagarsintas, o kitas pa­
garsintas jau po susirinkimui. 
Tai vis savo rūšies diktatūra. 
Vienok tie musų valdonai nesi­
drovi kaltinti ir nepamatuotai 
šmeižti SLA. viršininkų, kad 
esą Centrasjr organas nesiskai­
to su kuopos reikalavimais ir 
netalpina kuopos pranešimų. Jei 
Centras talpina kitų kuopų pra­
nešimus, tai kodėl jau netalpin- 

%

F. G. Kupstas.

A. A. Adomas Juknis, 
narys SLA. 4 kuopos iš Sioux 
City, Iowa, po ilgos ligos ir ken­
tėjimų lapkričio 18 d., 1 valan­
dą po pietų, persiskyrė su šiuo 
pasauliu šv. Juozapo ligonbuty- 
je. Velionis Juknis prigulėjo 
prie SLA. per 12 metų ir visuo­
met buvo ištikimas savo orga­
nizacijai ir visiems lietuvių rei­
kalams. Nors velionis Juknis 
buvo tautiškų pažiūrų žmogus, 
bet mokėjo sutikti su visais. 
Kur tik kada kokis reikalas lie­
tuvių buvo, velionis pirmas sto­
jo prie tų reikalų. Gaila, labai 
gaila žmogaus, kuris pasimirė 
sulaukęs vos 41 metų.

Velionis iš pradžių buvo pa­
prastu darbininku, vėliaus užsi­
dėjo biznį — grosernę ir per 13 
metų labai buvo prisirišęs prie 
savo darbo. Bedirbdamas ap­
sirgo ir daktarai kankino per 
6 mėnesius, padarė tris operaci­
jas ir pagaliaus mirė. Paliko 
nuliudime motelį ir penkis kū­
dikius — dvi dukteri ir 3 su-
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ant 600.00’gyvu tėvu ir brolį Lietuvoje, 
ipori Velionis Barauskas prie ŠIA.

, vienok prigulėjo 
kp., todėl abi draugijos ir ati- prie dviejų vietinių draugijų ir 
davė velioniui paskutinį patai-Unijos to paties lokalo. Pali- 
navimą. Nupirko po gyvų gė- ko dideliam nuliudime savo my­
lių gražų vainiką ir skyrė po limą žmoną ir vieną dukterį, 
tris grabnešius ir grabnešiam Taipgi turėjo brolį Izidorių ir 
automobilių davė. Brolis Ka- seseiį Marę Vainauskienę Ame- 
zimieras taipgi nupirko puikų rikoje, kurie dalyvavo laidotu- 
vainiką. Pagaliau ir velionio vėse ir Lietuvoje paliko vieną 
žmona neatsiliko ir nupirko gy- . brolį.
vų gėlių vainiką. Laidotuvės! Tapo palaidoti abudu drauge 
įvyko 19 d. lapkr., su bažnyti- viena diena be bažnytinių apei- 
nėm apeigom. Palaidojom Kai- gų. Laidotuvėse dalyvavo visos 
vari jos kapuose, Coal Centre, draugijos ir unijos abudu loka- 
Pa. .lai, prie kurių velioniai prigulė-

Iš velionio gyvenimo daug ne- jo. Velienių moterys taria vi- 
rašysiu, tik tiek turiu priminti, siems dalyvavusiems laidotuvė- 
kad velionis buvo labai tykaus se ir suteikusiems patarnavimą 
budo žmogus ir net sulig savo širdingiausį ačiū!
gyvenimo buvo perdaug lėtas.! Lai buna lengva musų myli- 
Skaitymu neužsiėmė, nes nemo- miems Draugams ilsėtis šios 
kėjo skaityti. Vedės išgyveno šalies pilkoje žemelėje.
apie 20 metų ir susilaukė dvi; 
dukteris ii’ vieną sūnų. Ma-’ 
žiausis dabar turi apie 11 me- 

ltų-
Apie tiys metai atgal sugriu­

vo jo šeimyninis gyvenimas ne 
iš jo kaltės ir per tą laiką ve­
lionis daug nukentėjo , ir vargo 
panešė pats vienas globodamas 
savo mylimus vaikelius. Net ir 
pasimirė vien dėlto, kad nebuvo 
kam tinkamai velionį prižiūrėti.! 
Sunkiai sirgdamas ir turėda­
mas viršaus 100 laipsnių kraš- 
čio atsikėlė iš lovos pečių pa-1 
kurti ir tuo metu baisiai per-į 
šalo, gavo plaučių uždegimą irt 
tuojaus pasimirė...

Ilsėkis ramiai mielasis Draw 
ge šaltos žemelės prieglobstyje.1 
Gal dabar Tavęs jau nekankina 
sielos skausmai, kuriuos tu ken­
tėjai būdamas gyvu.

Vietinis draugas.!

V. Adomaitis, 
SLA. 82 kp. sekr.

PROTOKOLAS
SLA. 12-to apskričio 13-to su- 

j važiavimo, kuris įvyko 1 dieną 
lapkričio, 1925 m., Liberty sve­

tainėj, Zeigler, Ill.
Suvažiavimą atidarė apskr. 

pirmininkas F. šaučiulis 10:30 
į vai. ryte. Iki komisija sutvar­
kė mandatus, užkviesta pakal­
bėti delegatai J. Leonaitis ir J. 

į Bernotas. Kalbėtojai pasakė 
daug naudingo SLA. ir 12-tam 

1 apskričiui.
! Mandatų komisija raportuo- 
'ja, kad šiame suvažiavime da­
lyvauja 31 delegatas nuo 7 kuo­
pų, atstovaudami 478 narius.

Raportas priimtas.
Apskričio valdybos 

suteikta sprendžiamas 
svečiams patariamas.

Skaitytas protokolas 
OT A 1OO . .v „ .suvažiavimo ir dviejų narys SLA. 188 kuopos is Ro-,- , ,„ T„ . . _ „. apskr. valdybos ir suyalton, III., persiskyrė su šiuo . ....... , o. ,. „. mis priimti,pasauliu lapkr. 24 dieną, šių 

metų. Mirties priežastis ■— 
apsidegino su gesolinu. Velio­
nis gyveno ant ūkės ir tą ne­
laimingą dieną 
skerdimo kiaulių 
ugnį per klaidą užpylė ant ug­
nies gesoliną ir mirtinai apsi­
degino. Po 10 valandų baisiose

A. A. Zigmas Norvilas,

nariams 
balsas,

praeito 
posėdžių 
pastabo-

" j Raportai apskričio valdybos 
-priimti su papeikimu.

j Pirmą sesiją uždarė 1:15 vai. 
7” po pietų pirm. J. Strupinskas.

lengėsi prie, ^n^ra sesįja atidarė pirm. J. 
ir kurdamas , • .. Strupinskas 2-rą vai. po pietų.

Delegatai pribuvo visi.
Delegatų raportai:

kančiose mirė, palikdamas dide-Į 308 kp., Zeigler Ill., narių tū­
liam nuliudime savo motelį ir^’i ISO, palaiko vaikų lietuvišką 
šešis sūnūs. Taipgi paliko vie- mokyklėlę, veikimas vidutiniš- 
ną brolį Lietuvoje ir tris sese- kas, ižde — $100.00.
ris Amerikoje, kurių dvi daly­
vavo velionio laidotuvėse.

Amerikoj paliko vieną

nūs.
metų ir jauniausias Kazys 2 
metų.
seserį — Bujokienę, o Lietuvoje
du broliu. Iš Lietuvos paėjo 
Jogvylų kaimo, Lidakių parapi­
jos, Ukmergės apskr.

Velionis gavo daug gražių gė­
lių vainikų ir
kas buvo nuo SLA. 4 kuopos, 
baltų rožių su ’_____  ____

Frankfort, UI., 
Ve- narių — 171; nuo 1 d. balan- 

lionis turėjo dar daugiau gimi-Įdžio iki lapkričio surengė du ba­
rnų Amerikoje, tad jei kurie iku, du pikniku, pelno liko $149.- 
norėtumet susižinoti su velionio |44. Iš iždo aukauta K. Induliui 
šeimyna, rašykite šiuo adresu: $15.00, Našlių ir Našlaičių Fon- 
J. Norvilienė, Box 297, Royal- |dan $10.00, nukentėjusiems nuo 
ton, UI.

Lai buna lengva Jam ilsėtis naujų narių prirašyta 22. 
šaltoje žemelėje. • i' 1^1 kp., Herrin, Ill., narių

Draugas. *33. lanko susirinkimus, sureng­
ta 1 balius, $35.00 yra ižde.

! 156 kp., Benton, Ill., narių — 
60, iš priežasties bedarbės pa­
rengimų nebuvo, ižde — $30.00.

161 kp., Christopher, Ill., na-

A. A. Pi j ūsas Mičiulis, 
narys SLA. 82 kuopos iš Pana, 
III., pasimirė lapkričio 2 d., š. 
m., nuo mirtino sužeidimo ang-

audros $25.00, ižde yra $253.56;

liakasyklose. Velionis Mičiulis — 25, maža kolonija vei- 
veuonis gavo aaug gražių ge- su savo pusbroliu Vincu Ba-'kimas silpnas.

’ r gražiausis vaiki- ran aku gavo darbą Pana Coal! 130 kp., Buckner, III, narių
3LA. -x kompanijos Nr. 1 kasykloje ir •

I 21^ 1 velionio vardu.'minimą dieną buvo pradėję
4-ta kuopa taipgi davė 6 vyrus dirbti savo naujam darbe. Apie, 28, kolonija maža pramo- 
karstui nešti. Ir lapkričio 20 d. • 4 vai. po pietų jie užtaisė šūvį nerengiama.
su bažnytinėm apeigom likosi ir prasidėjus šaudymui ir jie! Raportai priimti.
palaidotas Mt. Calvary kapuo- uždegė, bet per klaidą ar neap-f Laiškas nuo Apšvietos Komi-

Ilsėkis brangus drauge, te- sižiurėjimą jie gerai nenugirdo si3°s nario Bajoro priimtas,
1 t v 11 •• A I .... ___ ! o -rwri v* nil _

31, delegatai neraportavo.
■ 188 kp., Royalton, UI., narių

se. .
gul tau bus lengva šaltoji Ame-J 
rikos žemelė.

savo šūvio ir tuoj aus ėjo pažiu- ^varstymas atidėtas prie nau- 
rėti ar šūvis gerai atliko savop^ reikalų.

Viktoras Valeika, darbą. Bet ant nelaimės šūvis į Kuopų įnešimai:
dar buvo neiššovęs ir jiems pri-

.siartinus eksplodavo ir vietoje’suvažiavimų, vietoj balandžio ir
308 kp. 1) Permainyti laikas

A. A. Antanas Sarpalius.
* r j -------- -- -----------• —--------------------------------- - --------- ——er — va V V WJ MMrlMUAVUJlV IX

narys SLA. 95 kuopos iš Coal užmušė velionį Barauską, o ve- spalių mėn. į sausio ir liepos 
Centre Pa., persiskyrė t su šiuo lionis Mačiulis dar rastas gy- mėn. 
pasauliu 16 d. lapkr., ~ '
Velionis paėjo iš Lietuvos Vii- išgyvenęs vosz 11 valandų pasi- čiam 
kaviškįp apskričio, kaimo mirė. t- f
Skriaudupio. šioj šaly išgyve- Velioniai buvo pusbroliai,: Nutarimai

2) Kad apskričio suva- 
1925 m. vas, vienok jau be sąmonės ir žiavimas paskirtų vietą sekan- 

f___j suvažiavimui, o ne refe­
rendumu. Įnešimai priimti.

V į '

Apskričio knygų sutvarky- 
pavestas 308 kp.. Zeigler,

Svetainės rauda už laiky­

organizato-
J. Berno-

delega­
vai. po 
vai. po

3. Rengti prakalbų maršrutus 
pavesta apskričio valdybai.

4. Protokolai praeitų dviejų 
suvažiavimų įrašyti į kitus la­
pus su rašalu pavesta apskri­
čio raštininkui.

1 5. Kad apskričio pirmininkas 
ateityje neleistų raštininkams 
su paišeliu rašyti į knygas.

6. Sekančiam suvažiavimui 
vieta — Herrin, UI.

7. Apskričių Sąryšis likvi­
duoti.

8. 
mas 
III.

9.
tą suvažiavimą sugrąžinta į vie­
tinę kuopą..

10. A. Janelaičįui išlaidos ap­
skričio reikaluose atmokėta — 
$2.50.

Rinkimai:
Mandatų komisija: P. Devei­

kis, J. Strupinskas, J. Tilindis.
Įnešimų ir rezoliucijų komisi­

ja: J. Tilindis, A. Kuklierius, V. 
Kisielius.

Suvažiavimo pirmin. — J. 
Strupinskas, pagelbininku — V. 
Rugienius, rast. — F. šaučiulis, 
pagelbininku — J. Vainauckas.

Apskričio raštininkui A. Lei- 
tonui atsisakius, jo vieton iš­
rinktas J. Bernotas.

Perstatyti šie delegatai į 
12-to apskričio valdybą 1926 
m.: Ant pirmininko: J. Stru­
pinskas, J. Tilindis, J. Vai­
nauskas. Ant raštininko: F. 
šaučiulis, J. Vainauckas, L. 
Lastauskas. Ant pirm, pagelb.: 
V. Rugienius, K. Kubilius, L. 
Lastauckas. Ant iždininko: J. 
Belskis, A. Kuklierius, K. Ma- 
tuliokas. Ant 
riaus: A. Janelaitis, 
tas, A. Uksas.

Apleido suvažiavimą 
tai iš Royaltono 3:40 
pietų, iš Christopher 5 
pietų.

Rezoliucija prieš Lietuvos 
valdžią ir rezoliucija SLA. Pil­
domą j ai Tarybai priimta taip, 
kaip gauta nuo rezoliucijų ko­
misijos.

Apskričio ižde yra $76.09.
Suvažiavimą pirmininkas už­

darė 6 vai. vakare.
Raštininkas — F. šaučiulis.

P. S. Suvažiavimo pirminin­
kas nepasirašė po protokolu, 
nesutikdamas su tuo, kad pro­
tokolas nesutvarkytas sulig 
dienptvarkio. Delei sumažini­
mo vietos organe sutvarkiau 
sulig skyrių. Protokolų kny­
goje bus smulkmeniškai sura­
šytas ir sulig dienotvarkio sut­
varkytas. F. š.

Protesto Rezoliucija.
Laikytame 12-to apskričio su­

važiavime 1 d. lapkričio, 1925 
m., Liberty Hall, Zeigler, UI., 
atstovai, atstovaudami 475 S. 
L. A. narius protestuojame 
prieš Lietuvos valdžią, kuri lai­
ko uždarius kalėjimuose Lietu­
vos nekaltus darbininkus ir 
pasiryžusi nekultuos iš jų nu­
žudyti (?! „T. Red.).

Taipgi * protestuojame prieš 
Lietuvos valdžią, kuri uždrau­
džia darbininkams laisvę žodžio 
ir susirinkimų ir 
Lietuvos darbininkų

uždarinėja 
laikraščius.

Pildomąja!

apskričio 
lapkričio,

Rezoliucija SLA. 
Tarybai.

Laikytame 12-to 
suvažiavime 1 d.
1925 m., Liberty Hall, Zeigler, 
Ill., atstovai, atstovaudami 475 
SLA. narius, mes reikalaujame 
SLA. Pildomosios Tarybos, kad 
6-to apskričio konstitucija bu­
tų pataisyta, kuri skirsto SLA. 
narių nuomones, ypatingai tą 
punktą, kuris sako, kas bus ko­
munistų šalininkas, 
spenduojamas.
pamatinė konstitucija 
ma.

Rezoliucijų

bus 
čia aišku, kad 

laužo-

■* t

komisija:
J. Tilendis,
V. Kisielius,
A. Kuklierius,

- J L fe,' *

prezidentus, tai kam tokio ne­
parodė — nepaskelbė? Ir galiu 

, kad iš busimų 
rinkimų į prezidentus p. Gegu­
žis ir vėl pareis su dideliu kau­
pu.

Dr. Graičuno propaganda yra 
tiktai klaidinimas Susiv. narių 
politikierių naudai Politikieriai 
už Dr. Graičuną nebalsuos, nes 
jie turi viešai pasistatę savo 
kandidatą. Trečios partijos 
ra. Tad klausimas: 
Graičunas dirba?

„Varpo” redakciją, 
Graičuno nesąmonių 
pateisinu, nes' už tai 
„kaltas”.

Labai apgailiu, kad 
čunas su „Varpu' 
atbulą pusę, 
bent kelis tūkstančius chicagie- 
čių prie Susivienijimo, kas 
reikštų paskubėjimą perkraus- 
tymo Centro į Chicagą ir lai­
mėjimą Susiv. prezidentūros, 
kad galėtų įvesti Susivienijime 
jų peršamas komisų ir didelių 
algų reformas.

P. Mikolainis,
188—190 Sands St, 

Brooklyn, N. Y.

Dr. Graičunas teikėsi ir man 
atsiųsti iš „Varpo” i 
vis su „piršimu” reformų Susi- 

| vienijimui Lietuvių Amerikoje, 
kas duoda man pagrindą many­
ti, kad Dr. Graičunas yra tų re­
formų „tėvas”, „Varpas” „mo­
tina”.

1. Perkelti Susiv. Centrą į 
Chicagą, kur gyvena 100,000 lie­
tuvių, kurie tada prisirašys prie 
Susivienijimo.

Kėlimas Centro bent kur pri­
guli nuo narių valios — referen­
dumo ir Seimo, čikagiečiai, no­
rėdami Centrą turėti, gali. Te­
gul tiktai prirašo prie Susiv. 
penktą ar nors dešimtą dalį 
visų narių ir už tai balsuoja — 
tai turės. Kitaip nukėlimas 
Centro Chicagon jokių stebuk­
lų nepadarys. Dabar iš tos di­
džiulės kolonijos prie Susiv. ne­
priguli nė du tūkstančiai narių.

2. Skolinti Susiv. pinigus su 
„komisu”, kaip daro kiti sko­
lintojai imdami nuo 21/% iki 4% 
komiiso, iš ko per 10 
plauktų apie $50,000 ir 
misas” yra skaitomas 
mis sąlygomis”.

Kad „komisą” irhti. 
kalinga narių — kuopų ir Sei­
mo nutarimas. Bet aš pirmasis 
neskolinsiu, o Dr. Graičunas ir­
gi iš meilės Susiv. nemokės „ko­
miso”, jei galima gauti banko j e 
be klapatų visokeriopas sumas 
už 5t4%. Jei chicagiečiai ban- 
kieriai lupa „komisą”, tai jie 
yra lupikai ir to jau negalima 
vadyti „lengvomis sąlygomis” 
Skolininkai moka „komisus” 

I tiktai bėdos prispirti. Išeina, 
kad Dr. Graičunas nori ir Susiv. 
pastatyti lupikų eilėje. Rody­
mas $50,000 laike 10 metų yra 
„dailus patiešijimas”. Ir kita, 
kada skolininkas moka „komi­
są”, tai kaltais ir užstatą pa­
lieka skolintojui. Dr. Graiču­
nas butų gavęs pliusą, sumany­
damas, kad Susiv. savo nariams 
skolintų pinigus lengvomis są­
lygomis — po 414 ar 5% tr be 
„komiso”, tai butų 
darbas nariams ir 
visus chicagiečius 
prie Susivienijimo.

3. Dr. Graičunas 
idant Susivienijimas 
dingas visiems Amerikos lietu­
viams. Esą, Susiv. teikiama pa­
šalpa ne visiems prieinama.

Susivienijimas bus visiems 
naudingas, kaip visi prie Susiv. 
prigulės. Pašalpos niekad ne­
gaus tokie, kurie nėra nariais. 
Ką pasakytų pats Dr. Graiču­
nas, jei pašalpos butų duoda­
mos ne nariams?

4. Kultūra. Prezidentas kal­
tas — neturi sugabumo ii’ tt.

Kultūrai reikia pinigų, o 
Rockefellerių neturime. Dr. 
Graičunas juk praktišką patyri­
mą turi su „Gydytoju”. Jei 
kiekvienas lietuvis kultūros kė­
limui aukotų bent po dolerį 
metuose, tai butų kas kita.

5. SLA. valdyboje esą žmo­
nės, nesuprantanti dalykų.

Bukite kantrus daktare. Da­
bar nominacijos ir bus rinkimai [ fcevičiutė. paieškau savo vyro 
naujos valdybos, bus Seimas j Adomo Zalecko, kuris paeina iš 
išrinksime, suprantančius, šią pįvašunų, Butrimonių valsčiaus, 
valdybą išversti kaip rankovę Alytaus apskričio. Aš atvažia- 
negalima.

6. SLA. Prezidentas, 
Gegužis, neturi planų, neatsako' Bostone, Mass, valstijoj. Malo- 
už savo darbus, delko SLA. tik' 
žlugimo galima laukti

Tiesa, kiekvienos organizaci- .pranešti žemiau paduotu antra- 
jos prezidentas yra galva orga-’g^ o aš busiu labai dėkinga 
nizacijos kūno. P. Gegužio pla- jumis.
nas yra Konstitucija ir Seimui KARALINA ZALECKIENĖ, 
nutarimai. Kitokį planai jam 311 South A»e„ Du Bois, Pa. 
neleistini. Susiv. ugdinimas bu-t_ 
vo, yra ir bus narių — kuopų' 
darbu. Prezidentas juk nega­
li aplinkui keliauti prirašymui 
narių. Davimas Prezidentui 
$100 algos savaitėje ir nieko 
negelbės. Apie žlugimą negali 
būti nė kalbos, nes Susiv. na­
riais ir turtu normaliai auga.

Tiesa, kad tokiai organizaci­
jai su turtu $740,000 reikia ge­
ro šeimininko, ir tame kreditą! 
turi p. Gegužis. dabartinis! »
Prezidentas. Jeigu Dr. Grai-I 
čunas turi geresnį kandidatą j

iškarpas, iišpranašauti’ 
rinVimii i

metų į- 
tas „ko- 
„lengvo-

tai rei-

naudingas 
patrauktų 
prisirašyti

reikalauja, 
butų nau-

kam
nė-
Dr.

Dr.visų 
„motiną” 
Kaulakis

Dr. Grai- 
pasileido į 

vietoje prirašyti

Kuopu Susirinkimai
Pittsburgh, Pa. SLA. 40 kuo­

pos metinis susirinkimas įvyks 
20 d. gruodžio, L. M. D. svetai­
nėj, 142 Orr gatvės, 2 vai. po 
pietų. Visi nariai ir narės ma­
lonėkite skaitlingai susirinkti į 
sekantį susirinkimą, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarimui. 
Taipgi bus nominuojami kandi­
datai į SLA. Pild. Tarybą ir 
renkama kuopos valdyba 1926 
metams. Neužmirškite užsimo­
kėti užvilktus mokesnius. At­
siveskite ir naujų narių prira­
šyti prie SLA. 40 kuopos.

P. Savickas — sekr.
Muskegon, Mich. SLA. 252 

kuopos ekstra susirinkimas 
įvyks 27 d. gruodžio, 2 vai. po 
pietų, Lietuvių svetainėj. Visi 
nariai malonėkite dalyvauti, 
nes yra daug svarbių reikalų 
apsvarstymui. Taipgi bus no­
minuojami kandidatai į SLA. 
Pild. Tarybą ir renkama kuopos 
valdyba 1926 metams. Neuž­
mirškite užsimokėti ir užvilk­
tus mokesnius.

A. Kaminskas — sekr.

1. Povilaitis Jurgis, 1920 me­
tais gyvenęs Bostone. Turime 
jam svarbių žinių apie jo moti­
ną Lietuvoje. )

2. Greibus Juozas, atvykęs 
Amerikon 1910 metais ir buk 
gyvenęs Elizabeth mieste 
(Pennsylvanijos ar New Jersey 
valstijoje).

Ieškomieji arba kas apie juos 
žinantis prašoma atsiliepti šiuo 
antrašu:

Lithuanian Consulate,
38 Park Row, New York, N. Y.

Aš Karalima Zaleckienė-Pac- 
savo vyro

vau į Ameriką 8 d. kovo, 1925 
ponas 20 metų atgal jis gyveno

nėkie atsišaukti pats arba jei 
kas apie jį žinote, malonėkite

labai dėkinga

Į Lietuvą ir iš Lietuvos 
PER BREMENĄ

Ant didžiausio ir greičiausio 
Vokietijos laivo 

COLUMBUS 
arba ant bile laivo šios linijos.
Tiktai 8 dienos ant vandenio

Puiki trečia kliasa — vien 
kajutes.

Nupigintos laivakortės į abi 
pusi.

Del informacijų kreipkitės prie
NORTH GERMAN ■>

32 Broadway, NEW YORK 
arba as bile vietini arenta
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SUNKIUOJU KELIU
(Atviras laiškas mano draugams Amerikoje) 

Rašo Jonas Butėnas.

Įvairus Straipsniai

Jau dešimt dienų praėjo nuo Papasakojau ko aš atėjąu, o jis 
laimingiausios dienos mano 
gyvenime, tai buvo spalių 30 d.
Tą dieną debiutavau operoj ‘nysi? Mokytis kas savaitę ki- 
Fauste” Valentino rolėje, Par tą profesiją, negerai.

liteamo Garibaldi teatre, Pa-j Tuomet aš jam pasisakiau, 
lermo, Italijoj. Ligi šiai dienai kad ši profesija bus man tirika- 
aš buvau džiaugsmu apsvaigęs miausia. O jis, be jokių cere- 
ir tik dabar pradedu atsigauti 
ir galėsiu šį tą apie savo 
siektą tikslą pasakyti.

Spalių 30 dieną nusirito 
mano krutinės milžiniškas 
muo, kuris slėgė 
1916 metų,
nusprendžiau tapti operos 
tistu. 1916 metais atvykęs iš, 
Mahanoy City, Pa., į Brooklyną 
ir tą patį metą nuėjau išgirsti 
operą — Metropolitane. Tą va­
karą kažin koks stebuklingas 
jausmas manyje apsireiškė, nes 
pirmiau nebuvau girdėjęs pana­
šios muzikos ir tokių daininin-;no viltis, 
kų. Muziką aš labai mylėjau kos didelės, o kojos dar dides- 
iš pat mažens. Musų bažnyčio-' nės. Vargonų ir piano negalė­
je (Kelmėje) buvo maži vargo-’siu groti ir ką dabar daryt? 
nėliai, bet gana skardus, 
jų visuomet klausydavau 
didžiausiu malonumu ir net 
jodavau, kad neatsitiktų kas

sako:
— Na, ko dar tu neužsima-

Mat
mane 
tuomet

Gruodžio 18, 1925.

I 
į

mą cementą, jei galima jį pa­
keisti savo kalke? Kam pirk­
tis akmens anglį, jei galima va­
duotis savo durpe ir miško pa­
laikais? Kam mums reikia Ka­
lifornijos vaisių, apelsinų^ citri­
nų, jei mes juos galime pava­
duoti savais obuoliais, kriaušė­
mis. uogomis ? Valstybė tam 
turėtų išleisti atatinkamų įsta­
tymų, bankai neturėtų duoti 
tam kreditų, bet svarbiausiai 
tai mes, sąmoningi piliečiai, ne­
privalėtume pirkti svetimų šil­
kų, apelsinų, citrinų, šokoladų 
ir tt ir raginti kitus jų nepirk- 

Geriau’mums vilktis savais

reikia pas mus labiau patikrinti 
nuosavybė. Kas lig šiol buvo, 
kaip karo laiku, atimama iš ki­
tų nuosavybės, tas tebūnie, bet 
toliau jokių nusavinimų, rekvi­
zavimų, sekvestrų neturėtų bū­
ti. Toliau, reikėtų atleisti nuo 

\ sunkaus apkrovimo svetimus 
į kapitalus, kad jiems apsimokė- 

7 ~7 7 ’ i tų plaukti į Lietuva. Reikėtųžydų banko' 1,., -patiems kelti savo šalies gamy- 
" bą ir susisiekimą, kad daugiau

- galėtume parduoti ir gyviau 
. keistis gaminiais. Bet labiau­
siai, tai reikia atsižadėti pirktis 
tų užsienių prekių^ kurių patys 
galime pasigaminti, arba kito- ti. 
mis, savosios, gamybos pakeisti, skudurais, čiulpti savos duonu- 
Pavyzdžiui, kam mums reikia tės sausą plutą ir išlaikyti ne­
svetimų gelumbių, kortų, ševio- priklausomybę bei gyviausius 

į tų, satinų ir šilkų, kad mes pui- tautos interesus, negu taisytis 
j kiaušiai galime apsieiti savo šilkais ir gerti šampaną, bet 
audimo milais, čerkesais, drobė- pakliūti į keno nors svetimą 
mis? Kam visur vartoti sveti- jungą. Ek.

LIETUVOS ŪKIŠKOJI 
BŪKLĖ. <

Girdėti daug nusiskundimų 
musų ūkiškąjį būkle. Spaudo­
je ir visuomenėje daug kalba­
ma apie nepaprastą aukso at­
sargos sumažėjimą Lietuvos 
Banke, apie nepaprastai dide-: 
liūs užpirkinėjimus užsieniuose, I 
apie centralinio i _ 
bankrotą ir antrą tam 
bankų padėtį; apie negalėjimą 
pasiskolinti pinigų ir aukštus 
nuošimčius, apie visuotiną pini-j 
gų neturėjimą

šeimininkavimo, ryžosi geriau 
eiti į mišktis ir verstis okupan­
tų galabijimu, negu toliau kęs­
ti jų nuoskaudas, o gal tai net 
pačių lenkų policijantų ar pasie­
nio sargybos darbas, kurie, kaip 
parodė pernykštis panašus į šį 
Vileikos įvykis, gerai moka at­
likti panašius žygius tikslu dar 
labiau įbauginti ir apiplėšti vie­
tos vargšus gyventojus. Patys 
lenkų laikraščiai aprašinėja,

Į I

Jaunas

pana- jna pasigirti nors vienu dalyku, 
kad mes či£ turime skaitlingą 

dirba SLA. kuopą, kuri darbuojasi su- 
laiku. lig geriausių išgalių.

Nuo nekurto laiko apsigyveno

PLAINS, PA.
Nors musų kolonija yra ne­

parduos darbininkus.' skaitlinga lietuviais ir iki šiam

LIETUVIAI AMERIKOJE

atsi­
turi 
nuo 

kodėl

,.ra- 
su- 

ser- 
taip

monij'ų atrėžė:
— Tu žiūrėk kokios tavo ko­

jos! Juk tu vargonus sulaužy­
si!

Na, tai tau, jau ir kojos 
nuo geros!.. Užgautas tokiu jo 

„- reiškimu piktai atrėžiau: as 
afd — Bereikalingai Tamsta 

biniesi ir prie mano kojų!.. 
Niekas kojoms negroja, tad ir 
man nereikės groti.

— žinoma, reikia kojoms 
groti ant vargonų; — atsakė 
jis rimtai.

Jaučiau kaip nyksta visa ma- 
Gerai žinau, kad ran-

pa-

nuo
ne-
pa-

ka-

Aš Mums besikalbant suskamba 
su varpelis ir šeimininkė įleidžia 
bi-'P- S. E. Vitaitį. Pasisveikinom 
su ir P® kiek laiko p. Strumskis 

jais, nes tuomet ims kelias die- į sako: 
nas kol pataisys. Net ir Ame­
rikon išvažiuojant gaila man 
buvo palikti mamytė ir tie var- 

Kitko aš neturėjau, ko 
rt. Ir kasyklose
vis ūžė tie vargo-1 Vitaitis, vaikščiodamas po kam­

barį, sako:
— Ponas Butėnai, aš manau 

svajoji.

— Butėnas nori mokytis pia­
nistu ar vargonininku — ir jie 
abu širdingai nusijuokė. ,t

Aš ir dusi juokiau, bet man 
tas juokas skaudus. Paskiau p.

gonai.
reikėtų gailėtis, 
dirbant man 
nai ir tarsi 
melodiją...

Milžiniška 
ros orkestrą 
padarė amžinu muzikos 
toju — jos tikru vergu, 
metą galvojau kas čia per ste-’ 
buklai ta muzika. Vieną kartą’ 
klausiu musų žinomo muziko 
Ks. Strumskio, o jis sako:

— Labai sunkus darbas — 
darbininkui žmogui beveik ne-i 
prieinamas. < 
iš pat mažens nėši mokinęsis, i 
Dabar žiūrėk (jis sako) kokios jįs mano jr pastarasis atsa- 
tavo rankos!.. Tau tik kalviu 
but, o ne pianą mokytis. — — ga|į žmogus žinoti,
Patraukė kelis kartus pypkę,’ 
nuputė durną i{r po ilgos pauzos 
sako: — Gali, mėginti; bus kas Vitaitis,

ne — tai daug ne- metų reikėtų mokytis...
• — Taip, imtų apie dešimt

didelis man. paragi-' metų — paantrino ir Strums- 
tuoj aus nusipirkau kis.

(Kazio Kriaučiūno,

girdėjau jų liūdną

Metropolitan 
ir artistai.

Ope- 
mane 
mylė-
Visa'

suprasti,

kad Tamsta tuščiai 
Jau Tamstai pervėlu mokytis 
muzikos. Turėtum 
kad muzika yra sunkus moks­
las ir tikiu, kad neturėsi tiek 
išgalių ir energijos jos išmokti. 
Mano širdingas patarimas 
Tamstai: mokykis kokio ama­
to — mašinisto ai- kokį kitą 
pelningą amatą. Vargoninin- 

.kas—tai vergas, taip pat ir ar- 
O juo labiau, kad tisto gyvenimas sunkus...—Pas­

kiau jis paklausė p. Strumskio,

— gerai, o 
nustosi.

Čia buvo 
nimas. Aš 
pianą ir 
brooklyniečio artisto)

o gal ir išmoktų.
— Taip, gal, — sutinka ir 

, — bet per kokią de-

Tuomi jie ir užbaigė kalbą 
papra- apie mano mokslą. O pas mane 

šiau, kad jis man paaiškintų ką užsidegė kokis tai kerštas, am- 
su juo daryti. Jis atėjo ir pir-(bicija. Pamaniau sau, jie abu- 
miausiai pasižiurėjo į mano, du sutinka, kad per dešimt me- 
rankas ir nusijuokė. Ir dabar 
matau jo tą šypsą. Bet jo šyp­
są ne ironiška, ne užgaunanti. 
Jis širdingai papasakojo, paaiš­
kino ką pianas reiškia ir kam 
reikalingi 
„šitie”. Jis 
klevišiais. o 
le ligi šiol 
chore giedi.
po kelis kartus nuo do ligi do‘mąstė ir taip atvirai netvirtino, 
juodus ir baltus klevišius ir aš kad nieko nebus iš manęs.
gerai supratau 
daug išmokęs. i

tų galima ko nors pasiekti. Ir 
aš nedrįsau priešintis jiems, 
nes, mano nuomone, jie mokyti 
vyrai ir žino ką kalba. Bet į 
Vitaitį vis skersom žiurėjau, 
kam jis patarė man kitką mo-tie juodi ir balti'

sako, jie vadinasi i kytis, o ne muzikos. Ypač man 
ne „šitie”; tu asi-netiko, kad patarė ir nesvajot 
nei to nežinai irt apie artistus. Strumskis man 
Jis gerai išaiškino, geriau patiko, nes jis vis ką tai

jaučiaus

I AMERIKOS LIETUVIŲ 
VISUOMENĘ.

Vytauto Didžiojo Gimnazija 
Vilniuje auklėja inteligentus 
darbuotojus Vilniauą kraštui. 
Nuo to jaunimo priklauso mu­
sų ateitis. Tos mokyklos Tėvų 
ir Globėjų Komitetas šiuomi 
Amerikos lietuvių visuomenės 
domę kreipia į tai, kad daugu­
ma gimnazijos moksleivių yra 
sunkiausioj ekonominėj padėty, 
alkani, blogai aprėdyti ir api­
plyšę žiemos metu turi eiti į 
mokyklą ir atlikti visas mok­
sleivių pareigas.
draugijos maža teturi lėšų naš­
laičių sušelpimui, o jau visai 
trūksta lėšų darbininkų ir ne­
turtingų sodiečių vaikų sušelpi­
mui. Vietinė lietuvių visuome­
nė kiek galėdama pkdeda tam 
jaunimui, bet ta pagalba tėra 
labai menka, nes pati ta visuo­
menė pergyvena labai sunkius 
laikus. Surinktų aukų neužten­
ka dargi priešpiečių davimui 
neturtingiems moksleiviams, o 
ką jau bekalbėti apie ganėtiną 
aprūpinimą knygomis ir drabu­
žiais.

Tikimės, kad Amerikos lietu­
viai neužmirš to svarbaus rei­
kalo, neatsisakys padėti mokslą 
einančiam jaunimui Vilniuje, 
neužmirš Vilniaus gimnazijos, 
kuri šiemet šventė 10-ties me­
tų sukaktuves ir yra, sulig į- 
steigimo laiko, pirmoji lietuvių 
gimnazija pasaulyje. Vilniaus 
lietuvių jaunimas už suteiktas 
aukas bus amerikiečiams amži­
nai dėkingas.

Aukas prašome siųsti čekiais j 
Vilniun pen Laikinąjį Vilniaus 
Lietuvių Komitetą drauge su 
aukomis kitiems reikalams, ar­
ba tiesioginai Tėvų ir Globėjų 
Komitetui, arba gimnazijos di­
rektoriui.

Vytauto Didžiojo Gimnazijos 
Vilniuje Tėvų ir Globėjų komi­
teto pirmininkas —

D-ras D. Alseika, 
Vice-pirmininkė —

D. Palevičienė, 
Iždininkas —

K. Kriščiukaitis, 
Sekretoriifs —

Grybauskas.
Gimnazijos direktorius —

M. šikšnys.
(Gimnazijos antspauda)

Gimnazijos antrašas: Europe 
Poland Wilno, Filipska Nr. 12. 
Gimnazija (vieno iš išvardytų 
asmenų vardas ir pavardė).

kad puolikai tarp savęs kalbė-1 užsidirbti ir 
ję rusiškai. Tačiau ką rašo ir 
kokią išvadą daro lenkų laik- 

Šelpiančios' raščiai ? Jie nesidrovi šaukti, 
j kad tai esą lietuvių partizanų 
darbai; kad tie partizanai esą 
pabėgę į Lietuvos pusę, žiūrėk, 
pasauli, koki nedorėliai yra tie 
lietuviai, koki jie yra taikos ar­
dytojai ir ko jie del to yra ver­
ti... taigi, nesistebėk, pasauli, 
kad mes juos tai uoliai naikina­
me. Ir iš tikro naikina nauju 
smarkumu. Jau viename kita­
me lenkų laikrašty mirgtelėjo 
žinia, kad uždaroma paskutinė, 
lietuvių 
kad lietuvių, lygiai kaip ir ki­
tų pavergtųjų tautų, kalba bu­
sianti dar labiau suvaržyta mo­
kyklose, kad nieks neturės jo­
kių teisių, kol vadinsis lietuviu 
ir kalbės savo motiniškąją kal­
ba. Taigi lenkų okupantams 
budeliams yra reikalinga > leisti 
toki šmeištai apie lietuvius, kad 
galima butų pasiteisinti prieš 
viso pasaulio akis del savo juo­
dųjų darbų okupuotoje Lietuvo­
je. Tai ne pirmutinis ir nepas­
kutinis kartas lenkai taip daro. 
Jau nuo seniau yra žinoma, kad 
prieš pradėsiant lietuvius 
smaugti jie net duodavo tam tik 
ra ženklą — paleisdavo apie lie­
tuvius melų ir dirbte sudaryda­
vo įvykius tiems melams. Daro 
jie tatai ir-dabar. Dėlto turime 
laukti pradėsiant lietuvius vėl 
nežmoniškai smaugti Vilniuj. 
Bet juos mes galime nuramin­
ti: pakentėkite, broliai, bet ži­
nokite, kad jūsų išvadavimo
valanda artinasi. Vii—tis.

pradės 
okupuotoj 
juos savo 
Tas spė-

gimnazija Vilniuje;

(„Trimitas”)

ir negalėjimą 
pagaliau, 
kad „ilgai

apie 
taippranašavimus, 

i neišsilaikysim”.
šituose nusiskundimuose 

kiek teisybės, bet yra nemažą ir į 
„pūtimo”. Nusiskundžia, pa-! 
vyzdžiui, miesto gyventojas, I 
koks prekybininkas, kad jis vi­
sai jau negalįs gyventi, o pažiū­
rėk į jo gyvenimą, tai pamatai, 
kad jis gerai rėdos,* sočiai val­
go, vaikščioja po pasilinksmi­
nimus ir nelabai tesi varžo juo­
se išlaidomis, o kartais dar sta­
tosi namus ii’ plečia savo reika­
lą. Jei tikrai jam bloga butų 
ir jis negalėtų gyventi, kaip 
sakosi, tai aišku, kad nei taip, 
rėdytis, nei taip linksmintis ne­
galėtų. Nusiskundimai šiuo 
metu prasidėjo dar ir del to, dabar tarti keletą žodžių, nors 
kad dabar, rudens gale ir žie­
mos pradžioje, reikia mokėti iž-'niu — angliakasių streiku, 
dui didžiausia dalis mokesnių* • 
O jau nuo senai yra :

yra

— ■—1 t 1 ■■■ ■■■...................... ... ........ —..... .. , |, . ......................... ,,

SHENANDOAH, PA. liaus šimteriopai aplupa įvai- 
Iš šios kolonijos, senovės lie- ^a^s budais? Niekas daugiau, 

tuvių sostinės, „Tėvynėje” ži- kaip tik patys angliakasiai, 
nių beveik niekad nematyti, de^° kad nesirūpina savo rei- 
taigi, lai bus man leista nors kalais, nedalyvauja susirinki- 

laikraš- 
kad ir 

yra už- 
žmone- 
sunau-

................................  • muose, neskaito
šių dienų gyvenamuoju klausi- čių, ?erU knygų.

1 " -dabar, r - •

gerų 
Štai

Nedirba, laiko 
............  — /___Streikas iki koliai tebesitęsia . tektinai, bet kaip musų 

O jau nuo senai yra žinoma, ramiai, o angliakasių dauguma hai *4 laiką praleidžia, 
kaip jaučiasi piliečiai, kuriems Išvažinėjo į kitokios indust ri-' do-ia ? kaziruojant, arba 

miestus bei į „safkolių”. slankiojant kampas nuo kampo, 
jie'apylinkes. Streikuojame jau ° kiti net girtuokliauja. Na, 

mėnuo, bet pilnai ir vėliaus verkia, kad sunku 
, kuomet 

tas, yra laiko, nesistengia šviestis, 
ko nors naudingo pasimokyti.

Draugai angliakasiai! Jeigu 
patys savo gyvenimu, ateičia 
bei savo reikalais nesirūpinsi­
me. tai nemanykite, kad kas ki­
tas musų reikalais rūpinsis. 
Mums patiems reikia šviestis, 
tobulintis, o tuomet ir darbda­
viai su mumis kitaip skaitysis.

V. Gironis. ,

Persiskyręs su jais, ilgai gal- 
Sako, tu gerai vojau !cą man daryti ir pagaliau 

supranti, bet kas bus su tais ’ nusprendžiau, kad kas bus, tas 
tavo pirštais? Jis šypsodama-!bus, bet mokysiuos muzikos. O 
sis išėjo ir man uždavė didelį kas iš manęs bus — varginin- 
rupestį; mat protas dirba —i kas ar artistas, tai nesvarbu, 
rankos ne! i Man buvo svarbu tik tas, kad

Už kiek laiko nuėjau pas p., mokinanties per dešimt metų 
Strumskį imti pamokų ant pia-* galima ką nors pasiekti. Juk 
no. Jis sako: „Matai kaip aš ir jie tą sakė. Pianas skam- 
spėjau, kad bus sunku įspraus-■ binti man nevyko ir daug klevi- 
ti pirštą tarp juodų klevišių”. šių sudaužiau. Bet vis galė- 
Ir kur čia nebus sunku, kad jau išmokti nors chorales me- 
vienas pirštas uždengia tris kle- lodijas pats ir tas daug man 
višius.
p. Strumskiu, nes aš tikrinu 
kad man užtenka mokėti skam­
bint baltais klevišiais, o jis ma­
ne iškvailino ir tas man labai ragino ir išaiškino ką reiškia 
nepatiko. Nėjau pas ji per ke-1 operos artistas. Liepė man lan- 
lias savaites. Paskiau sumaniau kyt operas ir kiek galint moky- 
mokytis vargonininku ir vel tis muzikos ir itališkos kalbos.; 
pas p, Strumskį traukiu, nes Jis perdaug mane ragino — 
jis geriausis lietuvių vargoni- kartais labai supykdavau ant 
ninkas Amerikoj. Buvo sek-’jo.- 1918 metais Maestro Pesce 
madienio popietis ir radau p.’davė rekomendaciją eiti į Met-

Tuomet susikirtau su gelbėjo.
1916 metų pradžioj pradėjau 

imti dainavimo pamokas pas 
Astolfo Pesce. Jis mane labai

ŽENKLAS SMAUGTI LIETU­
VIUS VILNIJOJ.

Nutrukus lietuvių-lenkų de­
ryboms Lugane, spėjama, kad 
lenkai, keršindami mums del to 
savo nepasisekimo 
smaugti lietuvius 
Lietuvoj ir šmeižti 
ir užsienio spaudoj,
jimas dabar visai pasitvirtina. 
Lapkričio 7 d. vakare Ceikinių 
miestely, Švenčionių apskrity, 
kažin kokie banditai, kurių len­
kų okupuotose vietose niekuo­
met nestigo, apiplėšė ir padegė 
valsčiaus raštinę, mokyklą ir 
pašto įstaigą. Iš lenkų spau­
dos aprašymų matyti,.kad puo­
limas buvo atliktas žmonių, la­
bai gerai pažįstančių vietą ir 
labai gerai patyrusių panašiuo­
se žygiuose, taigi, veikiausiai 
vietos žmonių, kurie, nebegalė­
dami pakelti lenkų jungo ir

ŠIŲ DIENŲ INKVIZICIJA.

Šio lapkričio 6 d. apie 10 v. 
ryto eidamas Laisvės Alėja ties 
Daukanto gatve susitikau su 
išsigėrusiu piliečiu Petru Lau­
rinavičių, kuris paplūdo mane 
kolioti. Po tirštos koliojimo 
įvairiausiais žodžiais lavos P. 
L—čius paprašė ten pat Lais­
vės Alėjoj stovinčio policininko 
Kazio Puodžiuno mane areštuo­
ti, ką pastarasis, turėdamas iš 
seniau ant manęs piktumą, pa­
darė ir nusigabeno 3-jon poli­
cijos nuovadon. Nuovadoje pa­
aiškinau dežuravusiam polici­
ninkui škeriui, kad nesu girtas, 
ir paprašiau sustatyti ant ma­
nęs protokolą, jei esu kame 
nors kaltinamas ir paleisti, bet 
policininkas škerys, į tai man 
nieko neatsakydamas, įstūmė 
mane „šaltojon” ir, padedant 
policicininkui Puodžiunui, suri­
šo man rankas ir kojas ir pa­
korė aukštyn kojomis prie „šal­
tosios” 
į mano
manęs, polic-kai škerys ir Puo­
džiūnas tiktai nusijuokė ir išėjo 
iš „šaltosios” užrakindami du­
ris, prie ko policininkas Puo­
džiūnas, grįžęs savo sargybos 
vieton, pasiskubino pasigirti 
pažįstamiems savo darbu. Nuo 
tokio kybojimo kraujas subėgo 
man į galvą, nuo ko apsvaigau 
ir pradėjau nustoti 'sąmonės ir, 
jei bučiau buvęs „šaltoj pj” vie­
nas, galėjau galą gauti, bet ma­
no laimei buvęs su manim „šal­
tojoj” pil. Alfonsas Cicho — 
Sasnauskas, matydamas, kad 
netenku sąmonės, atrišo mane 
nuo lango ir paliuosayo nuo 
veržiančių manė rankas ir ko­
jas virvių, po ko atsigavau. ‘

Už

lango krotų. Nežiūrint 
prašymus nekankinti

rą. Aš nenorėjau eiti, bet jis 
mane* stačiai asilu išvadino ir 
sako, negatfsi lekcijų pas mane, 
jei neisi. Maestro Pesce visuo­
met man kaldavo į galvą, kad aš 
busiu" operos artistas. Už tai 
ant jo pykau, manydamas, kad 
jis juokus krečia iš manęs. 
Juk mano draugai sakė, kad 
mano rankos ir kojos didelės... 
Kaip aš galiu būti operos artis­
tu, jei negaliu būti nei vargo­
nininku! Aš įsivaizdinau, kad 
tie visi operos artistai visai ki­
tokie žmonės, negu mes, papras­
ti juodo darbo žmoneliai.

(Daugiau įbus) -

faktus atsakau.
Pranas Mižutavičius.

reikia atiduoti pinigų iš savo Jos 
kišeniaus — ne gauti: __
skundžiasi ir nepatenkinti visu ketvirtas 
kuo. Tokių nusiskundimų buvo’streiką atjaučiančių dar neper-1 £5^^ 0 tarpu, 
girdėti ir birželio mėnesį, kai. daugiausiai yra. Įdomu 
artinosi laikas mokėti mokes- kad Rusijos „patviotai” ir 
nius pirmajai pusei metų. Yra 
dar ir kitų priežasčių. Kai l^u- 
rie prekybininkai, ypač miško 
pirkliai, labai nepatenkinti, kad 
derybos su lenkais nedavė ne 
del Lietuvos kaltės jokių išdavi­
nių. Tie pirkliai labai laukia 
miško iš rytų, ir jie butų pasi­
ruošę paaukoti visus gyviausius 
Lietuvos reikalus, kaip Vilniaus, 
Klaipėdos, bet tik jiems sklan­
džiai eitų biznis. Tie sluoks­
niai taip pat dabar kelia nepa­
sitenkinimo, leisdami 
gandų, trukdydami 
mokėjimą ir kitaip, 
gerokai prisideda ir visi 
nepriklausomos Lietuvos prie­
šai ir partijų demagogija... Dėl­
to reikia labai atsargiai sutikti 
kiekvieną šauksmą, kad musų 
ūkiškoji padėtis yra visai bloga, 
nepataisoma, kad mes ant pat 
krašto žūties esame; reikia pir­
miau atydžiai pažiūrėti, kokių 
tikslų — atvirų ar paslėptų — 
šaukėjai turi...

Tačiau nurodymai, kad musų 
šalies ūkis reikalauja rimto ve­
dimo ir didelės atydos, taip pat 
yra pamatuoti. Tokio vedimo 
reikalauja ir kiekvienos šalies 
ūkis, kurio finansai net ir gerai 
stovėtų.

Musu šalies ukiui tenka eiti 
per sunkius laikus, kaip ir visų 
musų 
nome, 
tijoj, 
ir tt. 
prekyba ir pramonė silpnai gy­
vuoja. Iš jų ta padėtis nejučio­
mis eina per sienas ir į mus. 
Sunku laukti iš musų, kad pas 
mus visa urnai pasitaisytų, kol 
pas visus musų kaimynus eis 
blogai. Veik visur žlugo po vie­
nus, dvejus pinigus; visus mjus 
skaudžiai palietė karas, su­
griaudamas prekybą ir pramo­
nę ir visą šalies ūkį; kai kurių 
kaimynų grobimai, okupacijos, 
kaip, pavyzdžiui, lenkų, kliudo 
nustatyti nekliudomą susisieki­
mą, kad iš šalies į šalį galėtų pi­
liečiai laisvai plaukti ir laisvai 
keistis savo gaminiais. Sunku 
tikėtis, kad pasitaisytų musų 
ir kitų ūkis, nors ir kąžin kokių 
saliamonų galvos vestų,-kol ne­
atsižadės musų šono kai kurių 
tautų gyventojai grobimų ir 
silpnesniųjų ėdimo...

Tačiau yra šis tas ir tuojau 
darytino, kad musų šalies ūkis 
labai nepašlytų. Pirmiausia,

visokių 
mokesnių 
Prie jų 

kiti

kaimynų. Lenkai, kaip ži- 
visai bankrutuoja, Vokie- 
Latvijoj, Estijoj, Rusijoj 
veik visai nėra kredito,

gučio” garbintojai baisiai 
sirupinę, turbut jų kišenės 
ga džiova. Angliakasių 
blogame padėjime dar nėra, bet
tie visi, kurie skaito bolševikų 
laikraščius ir jau prisigėrę no­
ro „pasaulį su’yginti”, labai su­
sirūpinę Unijos vadų neištiki-, 
mumu, rodosi kad galėtų, tai 
ot tuoj aus revoliuciją vykdintų. Į 
Esą Lewis’as tik važinėjasi, tik 
vakarieniauja su kapitalistais ir, 
vistiek 
Mat Lewis’as ne jų plauko žmo- laikui neturėjome jokių profe- 
gus ir neskelbia revoliucijos, sionalų savo tarpe, tačiau gali- 
neigi pataria kitiems ką 
šaus daryti.

Nekurie unijos nariai 
ir dabar, tai yra streiko 
bet dirba tik toki darbininkai ii J 
tokiuose darbuose, kur būtinai Plains miestely senas SLA. ve- 
reikalinga apsaugoti kasyklas, 
kad neužgriūtų arba kad jų 
vanduo neužsemtų, nes įstaty­
mas yra, kad panašiuose 
tikimuose kaip streikas, 
būti apsaugota kasyklos 
sunaikinimo. Tūli sako, 
vieni dirba o kitiems neleidžia­
ma, nors pamainu padirbėti, tai 
yra kodėl dirba inžinieriai, 
pumpmenai, pečkuriai ir pana­
šus? Jų supratimu, kodėl ne­
leidžiama paprastas anglies kir­
tikas prie tų darbų? Mat tie 
vyrai nesupranta ar nenori su­
prasti, kad visų pirma reikia 
išsimokyti amato ar profesijos 
ir tik tuomet ieškoti tų darbų. 
Ką-gi paprastas anglies kirti­
kas veiks, jei jam paves inži­
nieriaus ar pumpmeno darbą? 
O norint, kad niekas 
laike streiko, reikia 
valstijos įstatymai 
taip, kad darbdaviai 
samdytis streiklaužių 
jos šauktis apsaugojimui 
sykių nuo sunaikinimo.

Įstatymus daro pačių anglia­
kasių išrinkti žmonės. Bet pa­
žiūrėkime ar daug angliakasiai 
savo žmonių turi nors ir legis- 
laturoje? Ogi niekę. Vienas 
žydelis teisingai pasakė, kad 
angliakasiai yra kvaili, kad ne­
turi nors pusės legislatorių iš 
savo žmonių. Ir tiesą pasakė, 
nes laike nominacijų ar rinki­
mų, tai daugumas net ir iš tų 
galvočių, kurie save skaito ne­
va progresyviais, laukia, kad 
tik kas pažadėtų darbą, pakištų 
dolerį ar stikliuką degtinės, tai 
jau ir parduoda savo balsą. Na 
ir kas dabar kaltas, kad vė-

nedirbtų 
pirmiaus 
pataisyti 
negalėtų 
ir polici- 

ka-

teranas, buvęs SLA. Dešimto 
Seimo delegatas Raulas Brukąs. 
Jis gyvendamas savo triusu, 
nors iš lėto, vis žengė progreso 
linkui ir galu gale pasiekė savo 
tikslo, štai jauniausis sūnūs 
Vincas Brukąs užbaigė aukštą­
jį mokslą ir pastojo daktaru 
(Dental Surgeon).
Daktaras jau įrengė sau ofisą 
Weitzencorn Bld., 2-ras aukš­
tas. 8 South Main Street, 
Wilkes Barre, Pa. Jau priima 
pasijentus ir kogeriausiai pa­
tarnauja.

Ištik rujų pagirtinas dalykas 
ir geistina butų, kad ir daugiau 
atsirastų tokių SLA. narių kaip 
kad Raulas Brukąs, kuris sutei­
kė savo sunui aukštąjį mokslą 
ir profesiją. Prie progos turiu 
priminti, kad jaunas Daktaras 
Vincas Brukąs žada pastoti S. 
L. A. nariu, užtad iš širdies 
linkiu jaunam Daktarui koge- 
riausio pasisekimo jo profesijo­
je ir kartu rekomenduoju vi? 
siems apylinkės lietuviams, 
ypač SLA. nariams, kreiptis 
reikale prie D-ro V. Bruko. S. 
"L. A. nario sunaus ir busiančio 
musų organizacijos nario, kuris 
kogeriausiai patarnaus kiekvie­
nam. Savas pas savą — lietu­
vis pas lietuvį!

Julius K. Demikis.

MASPETH, N. Y.
Mespetho lietuviai darbuojasi 

be atlaidos ir štai 8 d. lapkričio 
buvo surengę prakalbas Piliečių 
Kliube. Prakalbos1 nusisekė la­
bai gerai, netik pasipirko šėrų 
svetainei įkurti, bet dar sume­
tė ir $12.80 pinigų neturtin-
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VIEŠAS PAKLAUSIMAS 
DIENRAŠČIUI „LAISVEI”. 
Klausykite „Laisvės” redak­

toriai! Kas tenai su jumis at­
sitiko? Kame dalykas? Kodėl 
jus man nieko neatsakėte ir ne­
atsakote iki šiol į mano laiškus, 
kuriais aš klausiau ką jus da­
rote, ar manote daryti su tuo 
mano rašiniu (nė netalpinate 
laikraštyje, nė man grąžinate 
atgal), kurį pasiunčiau jums 21 
dieną liepos m., š. m.?

Dar sykį pakartosiu tą patį, 
ką rašiau jums savo laiškuose, 
į kuriuos jus man visai nieko 
iki šiol neatsakėte. Liepos m., 
š. m., pasiunčiau jums rašinį 
(juokų skyriui) „Čiort Popa 
Nešiot” ir pridėjau savo pareiš­
kimą: „Jeigu netalpinsite, tai 
sugrąžinkite man atgal”. 6 d. 
rugpiučio vėl pasiunčiau pluoš­
tą pastabų del dienraščio. Ta­
me pat siuntiny įdėjau laišką 
ir klausiau, ką jus manote da­
ryti su mano rašiniais, bet jo­
kio atsakymo negavau.

Rugpiučio 24 d. parašiau ir 
^ pasiunčiau laišką „Laisvės” re- 

b — pelninga, čionai'Akcijai, klausdamas ką manote
prisiminė praleistos dienos Lie- daryti, kad iki šiol netalpinote 

lietuviškai: man

giems moksleiviams, kurie raši­
nėja Amerikos lietuvių laikraš­
čiuos. Tai gražus pavyzdis ki­
tų kolonijų darbuotojams.

Lapkričio 21 d. Lietuvių Au­
ditorium Svetainės statymo še- 
rininkai laikė susirinkimą Pilie­
čių Kliube. Buvo priėmimas 
konstitucijos ir nustatymas vi­
sos tvarkos statymo bendrovei. 
Buvo pakviestas p. J. O. Sirvy­
das, kad jis, kaipo notaras, pa­
aiškintų kas reikalinga. Jis 
perskaitė visus įstatymus lietu­
viškai ir išaiškino viską, kas 
reikalinga. Nekurie šėrininkai 
baimijosi, kad nėra konstituci­
joj aprubežiavimo Šerų pirki­
mui. bet buvo paaiškinta, kad 
New Yorko valstijoj nėra tokių 
įstatymų, kad butų galima ap- 
rubežiuoti Šerų pirkimas. Su­
sirinkimas užsibaigė gražiai, 
pasipirko daugelis šėrų, kiti sa­
kė pirks po Kalėdų, nes dabar 
reikia pinigų.

Lapkr. 29 d., Lietuvių Audi­
torijos šėrininkai surengė va­
karienę Kliubo svetainėje. Va­
karienė buvo gana pasekminga 
ir linksma — pelninga. <

talpina, ar man negrąžina. 
Neatsakė visai nieko.

Spalių 30 d. vėl parašiau laiš­
ką „Vilniai” ir reikalavau, kad 
man sugrąžintų viską, ką aš 
esu „Vilniai” pasiuntęs, bet iki 
šiol „Vilnis” nesugrąžino man, 
nepatalpino ir nedavė jokio at­
sakymo.

Todėl kreipiuosi į „Tėvynės” 
redakciją ir meldžiu suteikti 
vietos šitam mano paklausimui, 
nes kitokiu budu aš negaliu su­
sikalbėti su „Laisve” ir su „Vil­
nim”.

Turiu pasakyti tiesą, kad aš 
esu skaitytojas „Laisvės” ir 
„Vilnies”. Prieg tam, aš galė­
čiau pridėti nelabai geistinų 
komplimentų „Laisvei” ir „Vil­
niai”, bet paliksiu šaly. Man 
labai žingeidu, delko gi vienaip 
sako, o kitaip daro?

Kūjų Vincas.

Gerovės skyrius
DEL APRŪPINIM01

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.^

Tel. Empire 736c
Dr. F. MATULAITIS

' 322 Holbrook Ave 
DETROIT, MICH. 

Valandos:
12—3 p. m. ir 6-8 p. m 

Ultravioletinė šviesą. DiatherTv.:

Geras abelnam naudojimui
• hmmentas

Pain-Expelleris
Kuomet reumatizmas ar nelAi •• 
vargina jus, ištrinkite skS^3 

" vietas šiuo atsakančiu šrim^?8
S* i,

* ’0<lbonka vaistinėse Tėn,, I kite, kad butų Inkaro vaizbaženk£ 

\ Pi,AD- FCHter & CO t

BIZNIERIAI GARSINKITE, 
.TĖVYNĖJE”.

NAUJAI NUPIGINTOS KAI­
NOS Į ABI PUSI.

Trečioje kliasoje sulig laivo į 
^uną ir atgal nuo $203 iki $215.

1 Klaipėdą $181.00 iki $186.00. GE- 
NAUJIENA. Naujas Suv. 

alst. įstatymas pavelija atlanky­
ti Tėvynę ir būti metus, paskui 

e kliūčių grįžti Amerikon nežiū­
rint kvotos.

Musų dideli laivai milžinai kaip 
MAJESTIC, didžiausias pasauly,

LAP- 
ARA- 

greitą kelionę į 
Southampton, Ant- 
laivų išplaukia kas

OLYMPIC, HOMERIC, 
LAND, PITTSBURGH, 
®IC, etc. siūlo 
Cherbourg, 
WerP- Daug 
savaitė.

Visi musų 
viai gauna 
dviems, 
žmonėms, 
tas ir mandagumas.

kreipkitės prie mus vietinių 
agentų arba

WHITE STAR LINE 
RED STAR LINE

No. i Broadway, NEW YORK.

3-čios kliasos kelei 
atskirus kambarius 

keturiems ar šešiems 
Patogumai, puikus mais-

ALB. S. TREČIOKO AGENTŪRA
jį-  Parduoda laivakortes visų li-

ir £eriausiU ,aivy Geriau- 
šiai, greičiausiai ir pigiausiai 
persiunčia PINIGUS Litais ir 

'u Doleriais.
- Apdraudžia (inšiurina) visokius daiktus nuo sudegimo ir nelai­

mių, ir visokius biznius bei automobilius.
Perka namus ir farmas. Skolina pinigus ir patarnauja visokių 

dokumentų padaryme. Visais reikalais kreipkitės šiuo antrašu:

A. S. TREČIOKAS, 199 Adams St., Newark, N. J.
Telefonas Market 4867 arba Bigelow 3563-W

šou——zssoejo; ioeso:

Geras paprotys
Naudokit Ruffles kasdien, kad užlaikius 

galvos odą sveika ir kad turėti puikius 
žvilgančius plaukus.

Baffles /
sunaikina pleiskanas, tą svarbiausi /// i 
priešą gražių plaukų. , fjĮ K 

Nusipirkite bonką už 65c šiandien X 
pas savo vaistininką. 75c kuomet 
siumčiama aesiog iš laboratorijos.

F. AD. RICHTER & CO. ✓
Berry & South 5th Sts.

Brooklyn, N. Y. ZJw

negrąžinote ir laikraš- 
dainos tyje nebuvo man jokis atsaky­

mas duotas. Ir į tą mano pa- 
klausima jokio atsakymo nega- JclUllOo *

Ližių-; vau*
Rugsėjo 10 d. vėl parašiau ir 

pasiunčiau laišką „Laisvei” ir 
reikalavau, kad man sugrąžintų 

j tuos mano rašinius, kuriuos aš 
pasiunčiau „Laisvei” ir kurių 
'„Laisvė” iki to laiko nepatalpi­
no ir man negrąžino. Ir į tą 
mano laišką iki šiol negavau 
jokio atsakymo. x

i Taigi dabar esu priverstas 
Širvydienę. Visi kalbėjo svetai- paklausti viešai: ką „Laisvė 
nes reikale nurodydami, kad lie- ’Padarė su tais mano rašiniais, 
tuviams jau laikas pradėti rim­
tai susirūpinti savo reikalais.; veJ 
K. širvydienė patarė imti pa- £al • • 
vyzdį nuo žydų, kaip jie lengvai 
įsigija nuosavybes tai prieglau­
doms, tai mokykloms ir kt. 
Taipgi pažymėjo reikalingumą 
taupaus gyvenimo ir 
budus kaip prie to eiti.

Protarpiais bizniškų 
p-lė šimkaitė pasakė 
gražią deklamaciją: „Iš 
lų nuotikių” ir mažytė 
Navickaitė dailiai 
..Du broliukai kunigai”. Už­
baigus vakarienę buvo atimti 
stalai ir šokom ligi 12 vai. nak­
ties, kiti dainavo liaudies daine- j 
les, o kiti pirko svetainės šėrų. 
Šerų parduota sekamai: J. 
Vaicekauskas — už $400; J. 
Bernath — $100; P, Kulis — 
$50; J. Poškus — $50; V. Za- 
belskis — $50; Marė Zabelskie- 
nė — $50; V. Zambliauskas — 
$25; S. šiaučiulis — $25; K. 
Liziunas — $25; S. Kasparienė 
— $50. Taipgi kiti pasirašė 
pasižadėjimus pirkti vėliaus. 
Smagu, kati ir moterys neatsi­
lieka nuo vyrų. Ir jos prade­
da domėtis viešo gyvenimo rei­
kalais. Šeras parsiduoda po 
25 dol.

Vakarienę rengė moterys: P. 
Jocienė, O. Liziunienė, K. šir- 
vydienė ir vyrai šėrininkai ir 
Kliubo nariai: J. Bernotą, S. 
šiaučiulis, J. Mockevičius ir ki­
ti. šeimininkės gavo padėkos, 
nes joms sumetė 11 dolerių.

Ant rytojaus likučių vakarie­
nė. Suėjo visi, kurie padėjo 
rengti vakarienę, o šeimininkės 
tuojaus pašildė likučius, pridė­
jo naujų ir linksmai praleidom 
vakarą. Pažaista, pasikalbėta 
ir pagarsinta šėrų pardavimas.

Taipgi O. Liziunienė sumanė, 
kad sumestų po centą kitą ne­
turtingiems Lietuvos našlai­
čiams ir bematant sumesta virš 
11 dolerių. Taigi kas gali saky­
ti, kad Maspetho lietuviai nesi- 
darbuoja. Jie darbuojas labai 
ir jie pareiškė, kad surengs 
Naujų Metų lauktuves, taigi 
vėl bus proga gražiai pasilinks­
minti. Be to jie rengia 30 d. 
sausio, 1926 m. didelį balių, 
naudai Lietuvių Auditorium 
avatataSc V«Mn Masnetho lie-

stalų 
Jočiutės,

tuvoje. nes viskas 
muzika, valgiai, šokiai, 
— viskas lietuviškai.

Susėdus prie 
lietuvaitės —
niutė ir kitos nešė stalam vai-i 
gius linksmos, šypsančiais vei­
deliais priiminėjo svečius. Tru­
puti užvalgius, pirmininkas F. 
Jočis paaiškino šios vakarienės 
tikslą ir perstatė kalbėtojus: P. 
Kulį. J. O. Sirvydą, J. Dimtą, 
R. Brandi, P. BagoČiuną, P. 
Kabašinską, S. šiaučiulį, K. Li- 
ziuną. Ą. Klimą. J. Zelianį ir K. Į

šiame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei­
kalus Įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau­
ny kūdikių.

Kūdikiy aprūpinimas ir pe­
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu­
rime reguliariškais laiko­
tarpiais atvirai ir' laisvai 
pergvildentl.

Jei reiks, tai gy-

vaikščioti kuomet
Vaikštinėjimas,

.„..A S S4 f

VOB °-

nurodė

kalbų 
ilgą ir 
kasyk- 
Alena

sudainavo: 
kunigai”.

kad iki šiol nepatalpino „Lais- 
ir man nesugrąžino at- 

Pagaliau, ir man klau-
i siant laiškais, visai nieko neat­

sakė. Tokis „Laisvės” pasielgi­
mas labai prastas. Tai yra 
daugiau, negu pasityčiojimas iš sj 
savo skaitytojų ir rėmėjų! Aš' 
prašau ir reikalauju „Laisvės”, *aTnPa- 
redakcijos, kad paaiškintų man 
kame dalykas?

STRAIPSNIS i53.
DALYKAI, KURIUOS MOTI­

NA TURI ATMINTI.
Niekad neduok kūdikiui maisto, be 

gydytojo įsakymo, 
dytojas pasakys.

Neduok kūdikiui 
jis dar perjaunas.
arba stovėjimas kol kaulai nėra su- 
tvirtėję, gali padaryti amžinu uba­
gu.

Niekados nelaikyk šlapios flr pur­
vinos palos ant kūdikio, 
tuoj ir išmazgok.

Duok kūdikiui užtektinai 
jei gydytojas nedraudžia, 
turi buti pirma pervirintas 
sintas.

Paprastai lengvai ir greitai pri- 
Todel, pradėkė kūdikį mo­

kinti gerų papročių.
Prie pirmo ženklo-viduriavimo ar­

ba vėmimų patartina šaukti gydyto- 
Kujų Vincas, jas-

Nuimk

vandens, 
Vanduo 
ir atvė-

REIKALINGI AGENTAI
Mums reikalingi agentai tuojaus visose ko­

lonijose nuolatiniai arba tik liuoslaikiu. Atly­
ginimas y-ra geras ir proga gera paprastam žmo­
gui pasidaryti pinigų nuo $50 iki $75. Kas mė­
nesy liuosu laiku. Reikalaukite visų infoimaci- 
jų dykai.

Vyrai ir moterys gali buti musų agentais. 
Moksleiviams yra gera proga užsidirbti pinigų 
atliekamu laiku nuo mokinimosi.

SANDARA,
327 E Street. ' BOSTON 27, MASS

Vartojamas pienas turi buti liuo- 
sas nuo visų užkrėtimų. Eagle1

'Brand Pienas yra liuosas nuo visų i 
kenksmingų bakterijų ir yra kūdikiui • 

„Vilnis” irgi nė kiek geriau i . Motinoins> kurios ,uri kl]dikiŲ bel I 
tUO klausimu pasielgė. Kuomet negali jų žindyti, stiprai patartina 
negalėjau gauti jokio atsakymo *vartotl ’Borden’s Eagle Pieną į boti-' 
iš „Laisvės”, tai parašiau pa-,kl"“: Tai puikiausia, pienas ir Re- 

. iriausias cukrus moksliškai sulietas,
klausimo laišką „Laisvei ii pa- j Borden’s Eagle Pienas yra maistas,' 
siunčiau „Vilniai”, kad patai- į kuris auklėja stiprias kojas ir vik- Į 
pintų. „Vilnis” netalpino * to irius kunus‘ , Jis. augina kudikio svo?

. ? Įrį, kuris reikalingas jo normalybei .
mano paklausimo U man negią- • svejjcaįaj Gydytojai jį rekomen- 

1 Žino (aš buvau prašęs, kad jei-j duoja jau 65-ti metai del jo aukštos 
Motinos patirs, kad ir 

šiaip sveiki kūdikiai nuolatos augs 
iš Eagle Pieno. Jei nežinai kaip 
_____  _______ > Eagle Pieną, iš- j 

musų 

jeigu tiks, tai patalpinkite ,,Vil-^krašt?r ir/a*iųsk: jį. ’J?* 
nies” špaltose, bet jeigu netal­
pinsite, tai sugrąžinkite man 
atgal. „Vilnies” redaktoriai 
nė talpino, nė grąžino.

Spalių 14 d. parašiau laišką 
„Vilniai” ir klausiau kodėl ne-

Dėkingos Motinos Liudymas 
vieAn/Ši?aL ĈJ-UT laiŠkaS ,kalba už save. Jis yra tifc 
liudijant apie KnLnTTavirius“«ut 8iUnČ““.U 
_ .. . uavin»us, gautus naudojant Bambino
nuo vidun, uzkietejimo, vidurių dieglio, viduriavimo 
(diarrhoea).

Bambino pavyzdis ir Dr. Richterio Knyga Mo­
tinoms bus pasiųsta dykai kiekvienam, kas tik 
pareikalaus. Bambino pasiduoda visose vaistinėse 
po 35c bonka, arba galima gauti tiesiai iš labo- 

\ ratonjes.

Telegrafinės Pini 
gu Perlaidos 

50 Centu e
VIEŠAS PAKLAUSIMAS 

„VILNIAI”. F. AD. RICHTER & CO.
Ecrry a South 5th Sts., Brooklyn N. Y.

nuotus

gu netalpins, tai kad grąžintų kokybės.

atgal). L į -
Spalių 7 d. pasiunčiau straip- vartot7 Borden’s

snelį „Vilniai” ir pareiškiau:'kirpk kuponą, kuris randasi

LIETUVOS OPEROS REKORDAI.
Vienybės Knygynas parūpino gauti sekančius Kaune įdai- 

rekordus:
KIPRO PETRAUSKO

Dul-Dul-Dudelė
Bernužėli Nesvoliok ir
Stasys
Plaukia Sau Laivelis (piano, smuiką, cello)

A. SODEIKOS-GRIGAITIENĖS
Oi, Berneli, Vienturį

tokius tele- 
o NA UITE

4 DIENAS

2)
2)

Company, o ji atsiųs visai dovanai 
pamokinimų jūsų kalboje kaip penė­
ti kūdikį ir kitokios svarbios litera­
tūros, kaip prižiūrėti save ir kūdi­
kį. '

Skaityk šiuos straipsnius kas sa­
vaite ir pasidėk ateičiai.

'^gle brn^
M**ūo< Thz Boro J* 
___ ^nVSPolOt^ „ 
jgS&SfČMTBORūy

>MlLK 
tddition 
label '

džią gyvenimui penėdami jį Bor­
den’s Eagle Pienu.
Jei pasiusite šį apgarsinimų į 
Borden Company, Borden Building, 
York, jie pasakys jūsų kalboje, 
penėti jūsų kūdikį su Ėagle Pienu.

TEet
New; 
kaipį

Dept. 12

3)
3) Visur Tyla (įdainuota Šulgino)
Taipgi turime sekančių lietuviškų rekordų:
4) Juokai (Visi turi juoktis šį klausant)
4) " ...................
5)
5)
6)
6)
7) . .
(Šis rekordas pasižymi tyra, lietuviška kaimietiška ištarme).

KAINA REKORDO — 75 CENTAI.
Už persiuntimą mokasi ekstra: nuo 1 iki 6 rekordų — 73 ‘ 

tai; nuo 6 iki 12 $i-5O. Siunčiam apdraustu siuntiniu geroje me­
džio skrynutėje. Tat už sudužimą neatsakome. ,

VIENYBĖS REKORDŲ SKYRIUS, 
193 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.

NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siunti­
ne systemą, kad suteikus Amerikiečiams galimybės 

pasiųsti pinigų savo giminėms Lietuvoje trumpiau­
siu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už 
gramus reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius. 
NOS pasiunčia už 50 centų.
PINIGAI NUEINA LIETUVON Į 3 AR

Sulig greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi 
| visas Lietuvos dalis ir išmokami greičiausiu laiku. 
Pinigai pilnai garantuojami ir nesant galimybių iš­
mokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.

Štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaity- 
ta 50 centų telegramo kaštai ir 25 centai pašto išlai­
dos:

Pastorius (įgrajino Kauno Kariškas Benas) 
Danties Išrovimas (Juokingi dialogai) 
Šmikis Dainininkas
Bevaikis vyras pas daktarą
Sunaus Logika (juokingi dialogai) 
Įgaliotinio Kelionė į Vilnių.

Kas tai yra

75 cen-

„ŽMONIJOS ISTORIJA”
Tai yra puikiausia paveiksluota, 500 suvirs puslapių kny­
ga pradedanti apsakyti žmonijos gyvenimą ant žemės su 
pradžia jos vystymosi iš žemesnių gyvūnų, apsako plačiai 
tą šiose dienose svarbų klausimą, Evoliuciją.

Leidžia „Dirva’ — kas iš kalno užsiprenumeruos 
gaus už $2.00 (ir 25c. už persiuntimą.)

Didžiausias veikalas dž tokius pinigus!
-------- Prenumeratorių vardai tilps toje knygoje.--------  
(Reikalaukit cirkulioro dykai, paaiškinančio apie knygą)

„GALIŪNAS”
Drartia iš Lietuvių pasakiškų kovų su žmogėdžiais senovės 
laikuose. Irgi leidžiama prenumeratos keliu, kaina dabar 

tik 25c. Po išspausdinimo bus 50c. ar 75c.
„DIRVOS”KNYGYNAS,

100
200
300

litų
litų
litų

$11.25
21.50
32.00

400 litų $42.50
500 litų 52.75
600 litų 63.00

700 litų
800 litų
900 litų

$73.25
83.50
93.7F

Money orderius reikia pirkti ant vardo

Naujienos,
1739 So. Halsted St., CHICAGO, ILLINOIS.

XtfKKXXKKKXKKKKttKKttttKKKKKK
DABAR UŽSIRAŠYK

AMERIKOS LIETUVĮ’
AMERIKOS LIETUVIS, savaitinis laikraštis ra­

mių pasiskaitymų, naudingų moksliškų straipsnių 
ir svarbiausių žinių, yra naudingas kiekvienam lietu­
viui. Kas jį užsirašys lapkričio ar sekančio gruo­
džio mėnesio bėgyje, gaus gražių dovanų knygomis 
ir gražų sieninį kalendorių. Užsirašykit dabar, o tu­
rėsite naudingu laikraštį.

Reikalaujam agentų užrašinei AMTRIKOS LIE­
TUVĮ, pardavinėt knygas ir gražias laiškam popie- 
ras.

Laiškus ir pinigus siųsdami adresuokite taip:

‘AMERIKOS LIETUVIS”
14 Vernon Street, » WORCESTER, MASS.
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KLAIPĖDOS SEIMELIO 
KIŠKI ŽYGIAI.

vo- VIETINES ŽINIOS
(Tąsa nuo 1 pus].)

JAUNUOLIŲ MOKYKLA PUI­
KIAI TVARKOSI.

SLA. 83 kuopos Jaunuolių 
Mokykla įgijo naujų energingų 
jėgų jos reikalų tvarkymui, 
kuomet prie esamosios mokyk­
lėlės komisijos — Pr. Bajoro, 
kuris yra ir mokytoju, ir S. 
Paužos išrinkta pereitame kuo­
pos susirinkime dar trys nariai: 
J. Marcinkevičius, J. Ginkus ir 
J. Kazlauskas. Mokyklos tvar­
kymo komisija, dalyvaujant ir 
antram mokytojui — S. E. Vi- 
taičiui gruodžio 8 d. turėjo su­
sirinkimą ir apkalbėję visą eilę 
svarbių reikalų mokyklėlės 
klausimu padarė atatinkamus 
nutarimus, kurie be jokio atidė­
liojimo jau vykinami gyveni­
mam

dūrė Oxford gatvės stotyje, 
Richmond Hill, Queens dalyje. 
Vienas traukinys staiga susto­
jo stotyje, kuomet kitas trauki­
nys eidamas jo užpakaly įlėkė į 
jį. Motormanas tikrina, kad 
jis nekaltas, nes delei nusidėvė­
jusių sustabdymo traukinio 
prietaisų (brakes) nebuvo gali-

Naujausios mados pianai ir playeriai. Gramafonai visų kompanijų: 
Columbia, O dean ir kitų. Turime ir lietuviškų rolų pianams.

Taipgi turime rekordų gramafonams visų lietuviškų artistų: Kipro 
.Petiausko, Butėno, Sodeikos, Čižauskų, Ramanausko ii kitų. Ne- 
ažilgio bus gatavi ir Babravičiaus. Viską prisiunči’’.me tiesiog į na­
mus, Reikalaukite

SLA. PDJMHIOSIOS TARI 
BOS R 1MHSUB 

ADRESAI

560 Grand St.

ATVYKO AMERIKON 
POETAS BUTKUS.

Gruodžio 3 d., laivu „George 
Washington” atvyko iš Lietu2 
vos poetas Juozas Butkus 
(Butkų Juzė). Apie šitai suži­
nojome tik gruodžio 8 d., kuo­
met atsilankė „Tėvynės” redak- 
cijon ponai Meisonai iš Easton,
Pa., kurie atvyko New Yorkan ma greitai sustabdyti traukinio, 
atlikti tūlų formalumų su išlei- Kelios ypatos sužeistos gana 
dimu p. Butkaus, kuris laikinai! sunkiai ir nugabentos į ligoni- 
sulaikytas Ellis Island valdžios nę, kuomet daugumui užteko 
įstaigoje. Tą pačią dieną, t. y. suteikti medikalę pagalbą vieto- kričio mėnesį lietuviai pul-
gruodžio 8 d., pp.
vietinis p. A. B. Strimaitis nu­
vyko į Ellis Island ir padarė 
reikalingus
formalumų išpildymui ir tiki­
masi, kad p. Butkus greitu lai­
ku bus įleistas Amerikon.

popierus minimų

ATSILANKĖ REDAKCIJOM.

katalogo, o viską sužinosite veltui Adresuokit:

B. AMBROZAITIS,
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 6262.

sią okupantus.
ir 6 
sie- 

prie
KLAIPĖDOS UOSTUI 

TOBULINTI.

Meisoaai ir ir J°s išvyko į namus.
— Dvi ypatos užmušta 

sužeista, kuomet sugriuvo 
na pusiau nugriautų namų
26 West 47-th St. Vienas su-' 
žeistųjų spėjama mirs, nes esąs 
labai sužeistas, šita nelaimė į- 
vyko gruodžio 11 d.

Jonas Naujokas.

Pirmiausiai plačiai apkalbėta 
Frontleriai re- pastovus mokyklėlės pasilaiky- 

mo reikalas ir prieita prie išva­
dų. kad reikia neatidėliojant su­
kurti SLA. jaunuolių kuopa ir 
tik tuomet bus galima mokyklė­
lę pastoviai palaikyti ir jaunuo­
lius lavinti lietuvių dvasioje.

Gruodžio 9 d. lankėsi SLA. 
Centre ir „Tėvynės” redakcijo­
je SLA. Skundų ir Apeliacijų 
komisijos narys p. F. živatas iš 
Scranton, Pa. P. živatas atvy­
ko New Yorkan su savais reika­
lais, tad prie progos aplankė ir 
savo organizacijos Centrą.

Nesenai inžinierių .taryba 
svarstė Klaipėdos uosto to­
bulinimo klausimą ir priėjo 

— Sveikatos Departamento išvados, kad norint pasiekti
pranešimu užpereitą savaitę uosto reikiamo tobuhimo, 
New Yorke nuo įvairių ligų ir reikėtų šiam tikslui sunau- 
priežasčių pasimirė 1,302 ypa- Joti 20 milionų litų, 
tos, kas sudaro 10.87% kiek-! 
vienam tūkstančiui gyventojų. 
Tai yra mažiausis nuošimtis mi­
rimų New Yorko istorijoj. Taip­
gi pastebimas žymius (kūdikių 
mirimų sumažėjimas.

Ar turite KOSULYS?

Pildomoji Tarybt.
Prezidentas — St. Gegužis 

Mahanoy City. p* 
Vice^Prez. — V. Kamarausr** 

177 Slocum St., 
Edwardsville 

Sekretorė — P. Jurgeliutė 
307 W. 30-th St. 

New York. N Y 
Iždininkas — T. Paukštis 

13 Mill St, 
Pittston, I *. 

Iždo Glob. — J. M. Danielių* 
193 Grand St.. 

Brooklyn, N f 
Iždo Glob. — M. A Raginsi/•_ 

Box 144, 
Plymouth, Pt 

Dr.-Kvot. — Dr. E. G. Klimas 
2538 E. Allegheny A v* 

Philadelphia *-x

VISI LIETUVIAI
Tėvynainiai rūkydami NAUJOKŲ 

BROLIŲ padarytus cigarus džiau­
gėsi, nes jie yra 
skaniausi Ame­
rikoje, kurių du­
rnas puikiai kve­
pia ir gražiai de­
ga. Todėl užpra- 
šoin garbius Su­
sivienijimo drau­
gus paremti lie­
tuvišką išdirbys-

tę, tad Restauracijose, Kliubuose, 
Štoruose, Lietuvių Salėse ir užeigo­
se — visur reikalaukit ir rūkykit po 
vardu

JONO — JOHNS — CIGARĄ 
arba brolio Petro bei LDK. Vytau­
to vietoj kažin keno. 
butų cigarų paminėti 
bakso. Į visus j 
ant pareikalavimo.

J. & P. NAUJOKŲ CIGARŲ 
DIRBTUVĖ,

267 Division Ave., Brooklyn, N. Y.
Lietuviai kituose miestuose gali 

užsidirbt pinigų agentaujant cigarus.

Tėmykit kad 
vardai ant 

miestus išsiunčiant 
Xdresas:

Kontroles Komisija

J. W. Liūtas,
45 Broadway, c/o U. S. Line*. 

New York. N Y
B. Saloveičikas,

121 Farmington Ave 
New Britain. Conn.

K. Strumskis,
P. O. Box 342, 

Brooklyn, N. Y.

Kodėl nepamėginti

Seven’s 
Cough Balsam.

Gera, saugi ir patikėtina 
gyduolė nuo kosulys.

Kaina 25 ir 50 centai.

PROGRAMAS SLA. 83 KP. 
METINIAME BALIUJE.

Kasmet Brooklyn© SLA. 83 
kp. rengia draugišką suėjimą 
savo nariams apie Kalėdas, ar 
Naujus Metus. šiemet rengia 
balių svetainėje 118 Cook St., 
Brooklyne (netoli Flushing 
Ave.) ir tikimės kad nariai bus 
užganėdinti, kaip ir visados. 
Be šokių, kurie daugiausia mė­
giami tik jaunimo, suaugusiems 
nariams ir publikai bus paruoš­
ta dainų 
gramas, 
narė, K. 
skambins
pašoks „Dutch Dance” p-lės Re­
gina Plaušinaitė ir Adelė Sta- 

nutarta asikreipti į nislavaitė, kurių tėvai dar nėra

ir šiame Seimely, kaip pridera, 
butų visame pabojamos. O ik* 
kad Konvencijoj jų nebūtų ga­
rantuota, visgi ir tuomet turė­
tume šventų teisių jos ir šia­
me Seimely naudotis. O dabar 
jos yra garantuotos, ir del to, 
nors jis, atst. Lekšas, ir vienas 
lietuviškai kalbėtų, visgi ir jam 
vienam privalu įnešimus ir bal­
savimus lietuviškai pranešti, 
taipjau ir jo kalbas stenogra- 
fiškai užžymėti. To nedarant, 
lietuvių kalba bus skriaudžia­
ma. Jis prieš tai jau dabar iš­
kelia savo protestą, jis pareika­
laus, kad tai ir protokoluojama 
butų, o jei visa tai negelbės, 
tai lietuviai žinos ir kitų kelių 
savo teisėms pasiekti. 1

Atst. Lekšo didvyriškas lietu-, 
vių kalbos gynimas padarė di-! 
delio įspūdžio,
girnai del to labai supyko. Sa­
vo pranešimuose jie atst. Bra­
zaitį už tai, kad jis vis vokiškai, 
kaip ir jie, kalbėjo, nebepavadi­
no „Grosslitaueriu”. Tą garbę 
jie paliko atst. Lekšui vienam.
Bet mes neabejojame, kad jie Tik tokiu budu bus galima nuo- 
šitą garbę greitai turės duoti ir (Intos gyvu palaikyti šis gražus 
kitiems, pradėtas darbas, nes tuomet vi­

lt p. Lekšui nusileidžiant ir si SLA. nariai jaus būtina pa­
reikalaujant, kad dienotvarkė reiga jaunuolių kuopele rūpintis 
butų skaitoma ir lietuvių kalba (ir j°s mokyklėlę remti. Taip- 
ir patsai pirm. Kraus labai su- gi ir mokslo laikui užsibaigus 
sirupino del lietuvių kalbos.' susispietę jaunuolių kuopoje 
Kadangi nebuvo patiekta die- kūdikiai bus nuolatos palaiko- 
notvarkė abiem kalbom, tad pa- mi prie to darbo, rengiant jiems 
daryta posėdžio pertrauka iki, atatinkamas pramogas ir išva- 
nebus patiektas lietuviškasis (žiavimus vasaros metu. Jau- 
tekstas. Esą patirta, kad at-,nuolh? kuopelės sukūrimo reika- 
stovas Lekšas reikalausiąs, kad lu nutarta sušaukti mokinių te­
einant Konvencija ir Seimelio'vų susirinkimas gruodžio 16 d., 
prezidiumas savo kalbas kalbė-Į^3^ tėvams išaiškinus ir apta- 
tų abiem kalbom.

Po pertraukos pradedant vėl 
posėdžiauti, atst. Idželis sako, 1 
kad abi kalbi berods turi lygias draugijas prašant medžiaginės SLA. nariais, bet tikimės grei-

rius šitą būtiną ir svarbų reik a-!

ir scenos šokių pro- 
Dainuos musų kuopos 
Menkeliuniutė, pianu 

p-lė Kriaučiuniutė,

Toliaus

teises, bet jis įstojąs už tai, kad1 paramos 
iš lietuvių kalbos čionai butų kad butų 
vartojama tik vadinamoji „bib- ant pilnai tvirtų ir tinkamų pa­
liške ji”, o ne Kauniškė. Prašo matų. Taipgi pašalinių mokyk- 
apie tai nubalsuoti. Atst. Ru-' lėlės reikalų tvarkymui, kaip 
gulis paremia Idzelio Įnešimą, ‘ išrinkimui mokesnių nuo moki- 
vienok atst. Brazaičiui pastebė- nių ir vedimui visų užrašų iš­
jos, kad Idzelis apie 
kalbą neturi kvalifikacijų kal-sju iždininku p. J. Marcinkevi- aiškins, kas yra SLA. ir kokia 
bėti. nes jis juk nėra kalbų ži- čius, o jo pagelbininku p. J. nauda prie jo prisirašyti, 
novas ir nė nemoka tikrai lietu- Kazlauskas. Taipgi ir kiti ko- 
viškai, tokiu budu p. Idzelio į- misijos nariai pasižadėjo visu- 
nešimas atmestas.

Toliau besvarstant, atst. Lėk- tinkamą tvarką palaikyti paruo­
šas pareikalauja, kad dienotvar- ku laiku, taip ir kitais reikalais, 
kės 22 § butų paskaitomas ir 
lietuviškai. Prezidiumo 
atst. Berčius abiejus tekstus 
sulygina ir, nors lietuvis būda­
mas ir lietuviškai mokėdamas, 
pirmininko p. Krauso užprašy­
tas p. Lekšui paaiškinti, tatai iždo 10 dol. ir susirinkime da- 
padaro — vokiškai. Kaip ra- lyvavusieji nariai suaukojo sė­
dos, tik iš baimės del savo „so- karnai: J. Ginkus 3 dol.; V. Šir- 
cialdemokratiškosios” f rakci-
jos, kuri prieš lietuvius regimai 
p. Conrado vandeny plaukia.

Prie 33 § atst. Lekšas (vis 
lietuviškai) reikalauja, kad in- 
terpeliacijon pasirašyti pakak­
tų jau dviejų atstovų parašai, 
idant ir mažumos galėtų inter- 
peliuoti. Jo pasiūlymą nubal­
suojant parėmė atst. Brazaitis, 
pasipriešino frontleriai.

J kelis užprašymus, kad pre-. 
zidiumo narys atst. Berčius vie­
ną ir kitą darbų tvarkos § iš­
dėstytų lietuviškai, p. Berčius 
tekstą berods paskaito lietuviš­
kai, bet, rodos tik iš baimės del 
savo frakcijos, kitką pasako vo­
kiškai.

Pagaliau išsibaigus dienotvar­
kės lietuviškajam tekstui, vo­
kiečiai daro įvairius užmetimus 
p. Lekšui ir net grūmoja jam, 
kam jis reikalauja lietuviškojo 
dienotvarkės teksto. Vienok at­
stovui Lekšui savo nusistatyme 
liekant tvirtam (jis visą laiką 
kalbėjo vien lietuviškai), p. 
Kraus pareiškė, kad nelieka ki­
to kelio, kaip laikytis Konvenci­
jos ir posėdį atidėti, ligi nebus 
visų reikalų ir lietuviškasis 
tekstas priruoštas. Todėl posė-

Jaunuolių Mokyklai, toje ateity bus. 
galima ją pastatyti Visi nariai ir Susivienijimui 

prijaučantieji nepamirškite .sau­
sio 2-ros dienos! Atsilankykite 
su draugais ir pažįstamais į 
SLA. 83 kp. balių. Ten rasite 
'kuopos valdybą ir organizato-

lietuvių rinkta sekretorium ir laikinuo- rius, kurie visados maloniai pa-

kuo gelbėti kaip mokytojams

Prie 
to praleisite keletą smagių va­
landų, kurios šioje gadynėje re­
tas svečias.

Komisija.

Iš Lietuvos Laikraščiu
PEŠASI UŽ PIL­

SUDSKĮ.

ViMus, 25. XI. Šiomis 
dienomis nuo Šeptyckio ’ka­
reivinių kažkas nuplėšė iš­
kabą ir uždėjo kitą parašu: 
„Pilsudskio laisvės kareivi­
nės”. Iškabos nuplėšimas 
sukėlė didelio nusistebėji- 
nes prie iškabos dieną, ir 
naktį stovi sargyba. Karo 
vyriausybė iki šiol nenubau- I 
dė karininkų, kurie puolė r 
„Dziennik Wilenski” re- | 
dakciją. Karo vyriausybė . 
išleido raštą civilinei val-'| 
džiai, kur reikalaujama 
konfiskuoti laikraščius, puo 
lančius Pilsudskį. Tuo tar­
pu įvairios draugijos ir są­
jungos protestuoja prieš le­
gionininkus del jų sauvalės ||
i.r reikalauja legionų divizi­
ją iškelti iš Vilniaus.

DAR BELAISVIAI IŠ 
LENKIJOS.

Šiame susirinkime komisijos 
narys narys p. J. Ginkus išdavė ra­

portą iš 83 kuopos susirinkimo 
suteiktos paramos mokyklėlės 
palaikymui. Iš raporto paaiš­
kėjo, kad 83 kuopa paskyrė iš

darbi- 
Kalėdų 
išmėgi- 
visados

Šių metų lapkričio 23 d. 
einant Lietuvos ir Lenkijos 
Raudonųjų Kryžių susitari­
mu, įvykusiu Rygoj spalių 
m. 2 d. Lenkų Raud. Kryž. 
atst. Unichovskis perdavė 
Varėnoj Lietuvos Raud. 
Kryž. įgaliotiniui d-rui R. 
Šilimui politini belaisvį

Nuo peršalimo nėra 
nieko geresnio, kaip

Severa’g
Cold and Grip Tablets.

' Kaina 50 centai.
Tos dvi gyduolės yra geriausiai dėl 

kosulio, peršalimo ir užkimimo.
Pirmiausiai kreipkis į aptieką.

■Ą W. F. SEVERĄ CO. -.vf.f: 
\ CEDAR RAPIDS, 0 W/U

NAUJAS
Aušros Knygyno Katalogas 

Sykiu ir Kalendorius 
1926 ir 1927 Metų.

Visi, kurie prisius 15 _ centų 
štampomis padengimui per­
siuntimo lėšų,—aplaikys Au­
šros Knygyno Katalogų. Ka­
taloge randasi visos geriau­
sios knygos, kurios buvo iš­
leistos Lietuvoje ir Ameriko­
je iki Rugp.-August 1 dienai,
1925 m. Taipgi Kalendorius
1926 ir 1927 metų su ameri­
koniškoms ir bažnytinėms 
šventėmis. Vienas iš turtin­
giausių katalogų lietuviuose, 
gausiai iliustruotas.

AUŠROS KNYGYNAS 
3210 So. Halsted St.

CHICAGO, ILL.

Apdvietoc Komisija:
Pr. Bajoras, 

417 E. 25-th St.
Brooklyn. N T .

Dr. A. Montvidas,
25 E. Washington m.

Chicago P.L
J. O. Sirvydas,

193 Grand St..
Brooklyn >> ’.

Kalėdų Dovana
KIEKVIENAS DŽIAUGSIS 

TOKIĄ PUIKIĄ DOVANĄ 
GAVĘS, O JĄ GALIMA NU­
PIRKTI UŽ VISIŠKAI MA­
ŽUS PINIGUS.

vydas ir Pr. Bajoras po $2.50; 
A. T. Račiūnas $2; po $1.00: K. 
Degutis, J. šaručiunas, A. Savic­
kas, V. Mikalajūnas, F. Vokie­
taitis, A. Vikrikas, S. Pauža, A. 
Verkutis, P. Narvydas, J. Bub­
nys, Michelsonas, A. Mikalaus­
kas, Kaltavičius, I. Merkevičius, 
I. Stanevičius, M. Didžpinigai- 
tis, J. Ambraziejus; po 50c.: V. 
Rapolskis, J. Mačys, J. Kazlaus­
kas, J. Segevičius, V. J. Viš- 
nius, Bieliauskas, Šimkus; Ker- 
šulis 36c.; smulkių $2.55. Viso 
$44.41. Taigi graži parama 

į prakilniam darbui ir kaip 83 
kuopai, taip ir jos nariams ten­
ka ištarti širdingos.padėgos žo­
dis.

Vadinasi. Jaunuolių Mokyklos 
reikalai eina prie galutino susi­
tvarkymo ir pastovaus darbo 
musų priaugančios kaitos auk­
lėjimui. Dabar reilda tik vie­
tos lietuviams leisti savo vaiku­
čius į mokyklą ir juo labiau rei­
kia prirašyti juos prie SLA., 
kad greitu laiku šioje didžiulė­
je kolonijoje galėtum sukurti 
nors'iš 200 vaikų SLA. jaunuo­
lių kuopelę. Ir pilnai pasitikiu, 
kad to bus pasiekta atsižvel­
giant į mokyklėlės tvarkytojų

ĮVAIRIOS NEW YORKO 
ŽINUTĖS.

— New Yorko pašto virši­
ninkas praneša, kad šiemet ma­
noma suteikti įr pašto 
ninkams progos švęsti 
šventes, šitai daroma 
nimo reikalu, kad ant
įvedils tą tradiciją visoje šaly­
je. Todėl prašo visų gyventojų, 
kad Kalėdų pasveikinimus ir ki­
tus siuntinius išsiųstų kaip ga­
lima ankščiausiai, kad pašto 
darbininkai galėtų apsidirbti iki 
Kalėdų. Jei šiemet liktų pašto 
siuntinių, surištų su Kalėdų 
šventėmis, dar 26 dienai, tai 
tuomet pašto darbininkai nega­
lėtų gauti daugiau progos Kalė­
dų švenčių su visais krašto pi­
liečiais kartu švęsti. Todėl vi­
sus Kalėdų siuntinius siųskite 
kuoankščiausiai.

— Gubernatorius Smith pa- 
liuosavo iš kalėjimo komunistų 
vadą Benjaminą Gitlow, kuris 
buvo nuteistas 1920 metais nuo 
5 iki 10 metų kalėjimu už kri- 
minalę anarchiją. Einant jo by« 
los < 
teismus, kuri buvo pasiekusi 
net Jung. Valst. Aukščiausį 
Teismą, jis buvo laisvas ir tik 
apie du mėnesiai atgal Aukš­
čiausiam Teismui pripažinus 
nuosprendį galiojančiu jis tapo 
paimtas į Sing Sing kalėjimą. 
Vienok dabar gubernatorius 
Smith jį paliuosavo iš kalėji­
mo, kaipo jau užtektinai atken- 
tėjusį už savo prasižengimą.

Sužeista J.6 ypatų gruo-

Stanislovą Blinstrupą. Is 
musų pusė£ lenkams buvo 
grąžinti trys vaikai: Elena, 
Boleslovas ir Vytautas Pry- 
verai. Be to, abiejų Raud. 
Kryžių atstovai susitarė su­
sitikti Varėnoj siti metų 
gruodžio 15 d. pasikeisti po­
litiniais belaisviais, kurių 
pavardės bus vėliau nusta­
tytos.

OKUPANTAI GĄSDINA­
MI LIETUVIAIS.

Pastaruoju laiku smar­
kiai kivirčijasi ir pešasi 
tarp savęs geli. Halerio ir 
Pilsudskio šalininkai. Ypač 
šis kivirčas labai aršus Vil­
nijoje. Nuošaliau stovį len-

apeliacijai į aukštesnius |kai pradėjo gąsdinti lietu- 
alm%n Vxi-v-ytzx • • ”1 • 1 VIviais, manydami tuo sušvel­

ninti paaštrėjusi konfliktą. 
Vilniaus lenkų laikraščiuo­
se pasirodė pramanytų ži­

rnių, kad sumobilizuotas kaž 
•kokioj Tešleka apylinkėj 
'„Geležinis Vilkas”, kuriam 
įsakyta esą vykti į Malėtus, 
o be to padidėjęs šauliu ka­
ringumas. Jie grupėmis po 
2—10 žmonių jau vąikštinė-

Gyvenimo Dumble”
yra puikiausia Kalėdų dovana, nes 
tai yra labai graži apysaka, nupin­
ta iš varguolių žmonių gyvenimo, 
kuri patiks kiekvienam. Džiaugsis 
kiekviena panel? tokią dovaną gavus 
nuo savo širdies karaliaus, džiaugsis 
kiekviena žmonelė, kuomet ją apdo-: 
vanos šita jausminga apysaka jos 
mylimasis vyras. Abelnai, „Gy seni­
mo Dumble” apysaka bus labai bran­
gi Kalėdų dovana nuo visų ir vi­
siems. Pasiskubinkite ją nupirkti, 
nes jau nebedaug Šitos gražios apy­
sakos turime. Drūtais audimo apda­
rais — $2.50, storo popiero apda­
rais — $2.00. Pasiųsime ją stačiai 
nurodytai ypatai be jokio primokėji- 
mo, net pažymėdami nuo ko yra 
siunčiama kaipo Kalėdų dovana, jei 
pirkėjas to norės. Siunčiant į Lie­
tuvą, reikia prinloketi 10c. persiun­
timo lėšoms. Pinigus galima siųsti 
registruotu laišku, arba pašto perlai­
da (money order). Siunčiant banko ' 
čekį 
lėšų

reikia pridėti 10c. padengimui 
čekį iškeičiant. Adresas:

307
XX XV XX 1TX xx

W. 30-th St., New York City.

NAUJAS65 IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS® 

Gydo, Reumatizmą, Ranku. Kojų 
Nugaros skaudejima. Šalti. Ranku 
Kojų, tirpimą. Dusuli, Galvos skau­
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne rona* ).
Tūkstančiai žmonių yra iiaigyde o 
milijonai dar nežino apie tai.
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su 
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai. $1.50 ir $3.00 
ir 10 centu extra už persiuntimą

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Dcksnis Ointment Co.
518 MAIN «T. BOX 352 
HARTFORD, CONN. U. S. A.

ė:

Įstatų Komisija.
K. Jurgelionis, 

3335 So Halsted Si
Chicago. *2.

K Gugis
3323 S. Halsted St.

Chicago -’t

Z Puišiutė-šalnienė, 
366 W. Braadwa;

So. Boston,

SKAUSMAS KUR?
PAMOKIT.

Finansų Komisija
J S Lopatto,

Coal Exchange Bldg
Wilkes Barre, lx

A. F Bredickas,
Shenandoah Trust .

Shenandoah Pa.
A. Mikalauskas.

125 Grand St.
Brooklyn. N t.

GERIAUSI RANKŲ DARBO 
ITALIŠKI ĄRIMSONTKAT

Mes išdirba­
me ir impor­
tuojame viso­
kių rūšių ge­
riausius rankų 
darbo Itališ­
kus Armani- 
kus, kurie yra 
geriausi pa­
saulyje. Ga­
rantuojami 
dešimčiai me­
tų. Musų kai­
nos yra že­
mesnes už k*- 
tų išdirbta. ,
katras. Dykai suteikiamos pamokos groti artno- ! 
nikų. Mes garantucjame, kad jus galėsite groti ; 
musų dideliais Armouikais iŠ gaidy pasipraktika- i 
vę apie 4 menesius Rašykite angliškai del gilnų 
infors acijų. Pareikalavus pastunciame iliustruo­
tą katak gą.

RUATTA SER-ENELLI CO..
817 Blue Island Ave.. Dept. 60. Chicago,"IE.
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9 
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3

YRA GERAS DEL:
Ramatiško gėlimo.
Nerviško galvos skausmo.
Neuralgijos skausmo.
Mešlung:ško traukimo.
Kietsprando.
Skausmo šonų, Lrutinčs 
pečių.
Apsideginimo ir žaizdų.
Apsisaugojimo nuo uodų.
Skaudančių muskulų.
Apsisaugojimui nuo užnuodi- 
jimo, nuo silpnų atsitikimų, 
įdrėskimo ir t t
Preke 35c., 65c. ir $1.25.

Del patarimo arba knygutės 
rašykite į:

ALBERT G.
GROBLEWSKI & CO., 
Dept. 14, Plymouth, Pa.

Sveikatos Komisija
Dr. I B. Bronušas.

3037 O’Donnell St.
Baltimore. MX

Dr. S Biežis,
3114 W. 42-nd St.

Chicago Hu
Dr. A. J. Karalius,

8303 S. Morgan St
Chicago. 41

ir
Labdarybės Komisija

P. Jurgeliutė,
307 W. 30-th St.

New York. N *
M. Baldauskiutė,

60 Third St.
Wyoming r',»- 

P. Balickienė, 
1804 W. 64-th St

Chicago 1”

VIENAS Iš SAUGIAUSIŲ BANKŲ.
Vienas iš saugiausių ir geriausių Bankų Pittsburgh,' Pa., tai 

yra ALL NATIONS DEPOSIT BANK. Priima pinigus ant pa- 
čėdumo ir moka 4 nuošimtį. Siunčia pinigus į visas dalis svieto 
greitai ir saugiai. Minėto Banko užrubežinis skyrius po vardu P. 
V. Obiecunas and Co. Parduoda laivakortes ant visokių - linijų į 
Lietuvą ir iš Lietuvos ant greičiausių laivų. Parupinam pasus ke­
liaujantiems į Lietuvą ir padirbant reikalingus dokumentus del par­
traukime giminių iš Lietuvos. Padirbant įgalionjimus arba davier- 
nas.is.

Reikalui atsitikus kreipkitės prie vedėjo lietuviško skyriaus 
ADOMO VARASlAUS.

ALL NATIONS DEPOSIT BANK,
12-th and Carsnn .v

Stovio. Skundų ir Apeiia** ♦ 
Komisija:

F. Živatas,
1823 N Main St.

Scranton. * *
J M Buchinskas,

76 Glenwood Ave 
Binghamton. N »’

S. Bak&nas
Mayview, Pa.

VISI SLA NARIAI IR NKRt^
REWRITE TUOS. BIZNIERI«S


